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Традиции Проблем Раздяла

Стр. 30

Честват Празника на розата
за 110-и път в Казанлък

Стр. 4

2 хиляди лекари не
достигат в Спешна помощ

Стр. 31

Стилиян Петров обяви край
на футболната си кариера

Стр. 11

Интервю
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Криза

Задава се бебешка
рецесия в ЕС

Стр. 9

Санкции

Глобиха „Енерго-Про” с 1,7 млн.
за злоупотреба с монопол
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Сергей Станишев за политиката
на БСП след изборите

На финала на предизборна-
та кампания агенция “Сова Ха-
рис” огласи проучване, според
което 20,4% от избирателите
ще гласуват за БСП, а 20,9%
за партията на бившите управ-
ляващи ГЕРБ. Изследването е
по поръчка на ТВ7.

БСП - 20,4%, ГЕРБ - 20,9%
Хората се страхуват да кажат предварително за кого
ще гласуват, коментира социологът Васил Тончев

Няколко
ÄÓÌÈ

Юрий
БОРИСОВ

На България са й нуж-
ни спокойствие и мисъл.
Не кресливост и налудни-
чаво самочувствие. На
страната ни са необходи-
ми чувство за обща
съдба, усет за общи пре-
дизвикателства, обща
тревога за бъдещето.

Намираме се в свят на
жестока конкуренция, в
който продължаваме да
не искаме да видим мяс-
тото си, язвите и пре-
димствата си, затворе-
ните пътища и възможни-
те перспективи. Мисле-
нето ден за ден, дори
мандат за мандат, от-
давна се е превърнало в
тъжна орис, която ни
връзва в кораб с никаква
посока.

Универсалните обясне-
ния и чудотворните изви-
нения отдавна ни обричат
на тъп поглед и пиянска
походка. Криза било, кри-
за... И оттук следвало
всичко, ама всичко. Всич-
ки десетки тъжни класа-
ции, които оглавяваме
като народ. Съседката ни
Турция защо не е в криза?
В Гърция, като е толкова
дълбока кризата, защо
средната работна запла-
та е над 1500 евро? Ис-
панският конституцио-
нен съд защо отмени дра-
стични социални съкра-
щения? Той на Луната ли
живее, не знае ли, че има
криза? В Германия и
Франция защо постоянно
обсъждат как да намалят
безработицата и как да
увеличат предимствата
на своите стоки? Защо
не изчакат кризата да
отмине?

За нас ще отмине ли?
Образованите бягат по-
головно, застаряването
на нацията ни е страш-
но...  Нашата истинска
криза предстои.

А каквото и да приказ-
ва улицата, надеждата е
с адрес бул. “Дондуков” и
пл. “Народно събрание”.

Надеждата При тези резултати ГЕРБ
ще има 99 депутати, БСП - 97,
ДПС - 25, “Атака” - 19.

Шефът на “Сова Харис” Ва-
сил Тончев отбеляза, че скан-
далното поведение на ексде-
путата Доброслав Иванов от
ГЕРБ, който замери журналис-

та Николай Бареков с чаша по
време на телевизионен дебат
със софийски кандидат-депута-
ти, и разпитът на Бойко Бори-
сов в прокуратурата не са
включени в допитването, защо-
то събитията са се развили в
неговия край. Тончев коменти-

Стр. 2

Стр. 2

ГЕРБ И ПРОДЪЛЖАВАНЕТО
НА „ДЕМОКРАТИЧНИЯ ГЕНОЦИД”
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Œ·‚ËÌÂÌËÂÚÓ Â Á‡ Ô‡ÌÂ Ì‡
Ô‡Ë, ÷‚ÂÚ‡Ì ÷‚ÂÚ‡ÌÓ‚ Ò˙˘Ó
ÒÂ ‡ÁÒÎÂ‰‚‡ Á‡ ÓÒÛÂÚˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ Ì‡Í‡Á‡ÚÂÎÌÓ ÔÂÒÎÂ‰‚‡ÌÂ
ÒÂ˘Û ÌÂˇ.
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„СОВА ХАРИС”:

ра, че хората се страхуват да
кажат предварително за кого
ще гласуват. Според него до
финала на изборите няма да е
ясно кой ще излезе победител
от предсрочния парламента
рен вот.

Стр. 21

Млади социалисти изписаха 5 - цифрата на победата пред НДК, където
Коалиция за България закри предизборната си кампания в София.
Младежите огласиха площада с викове “БСП” и “Победа”

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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СТАНИШЕВ: ВТОРИ МАНДАТ
НА БОРИСОВ ЩЕ МАТИРА БЪЛГАРИЯ

При посещението си в Своге Сергей
Станишев предупреди за опасността проте-
стният вот на хората да бъде разпилян и
Бойко Борисов чрез шантаж и купуване да
си сглоби управление. “Това е мат за Бълга-
рия”, обобщи председателят на БСП, използ-
вайки шахматен термин. Той беше категори-
чен, че промяната се олицетворява от БСП.
“Само ние 4 години вървим срещу пропаган-
дата, защитавахме хората и правата им.
Никой друг не се осмели”. Лидерът на БСП
напомни, че се стигна до предсрочни избо-
ри, защото българите излязоха на улиците
от отчаяние, искат работа, доходи, да живе-
ят достойно. “Страхът, който беше насаждан
сред хората, се пропуква, защото ножът е
опрял до кокала.” Председателят на БСП
призова в Деня на Европа и в Деня на по-
бедата да кажем “не” на арогантността, на
партийния и икономическия монопол на
ГЕРБ, на цветановщината като манталитет и
“да” на България, в която икономиката ще
потръгне и ще има справедливост за всеки.

БСП И ПП “СОЛИДАРНОСТ”
ЩЕ СИ СЪТРУДНИЧАТ

България се нуждае от радикална соци-
ална политика, която изисква демократич-
на, икономически и социално активна
държава. Това заяви председателят на ПП
“Солидарност” Христо Младенов след под-
писване на споразумение за сътрудничест-
во и взаимопомощ с БСП, представлявана
от зам.-председателя Евгени Узунов. От “Со-
лидарност” отбелязаха, че всички техни ис-
кания за развитието на страната са залег-
нали в програмата на КБ и се обявиха за
укрепване и развитие на социалните функ-
ции на държавата. И двете партии настояват
за възстановяването на държавността и под-
крепа за  здравеопазването и образовани-
ето в страната като основни приоритети пред
следващото управление. “Необходим е граж-
дански контрол, закрила на човешките пра-
ва, правата на децата, на хората с уврежда-
ния и подкрепа на уязвими, етнически, мал-
цинствени и рискови общности”, пише в под-
писания меморандум за сътрудничество.

ЛЕВИЦАТА ЩЕ ПОДКРЕПЯ
СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО

С викове “Победа” и “БСП” бяха посрещ-
нати в селата от община Стамболийски во-
дачът на листата на Коалиция за България
за Пловдив-област проф. Светла Бъчварова,
Петър Мутафчиев и Атанас Тумбалев, най-
младият кандидат за народен представител.
Нося земеделието в сърцето си и затова се
радвам, че Светла Бъчварова ще е нашият
народен представител, каза Маруся Василе-
ва и пожела победа на цялата листа, за да
се промени ситуацията в селското стопанст-
во и да има препитание и за малките произ-
водители. Това ще стане задължително, за-
щото в нашата програма е заложено подпо-
магането на дребните и средните произво-
дители, създаването на пазари за произво-
дителите, както и допълнително целево фи-
нансиране, ангажира се Светла Бъчварова.

БАГДАСАРОВ:
КАЛИНКИТЕ ВЪН ОТ ВЛАСТТА

Крайно време е “калинките” да бъдат
отстранени от управлението на страната.
Очевидно е, че недостатъчно образовани-
ят човек е сляп за проблемите в дълбочи-
на във всяка сфера и това е огромна беда
за страната. Имаме нужда от нормални
хора във властта, способни и аналитични,
смята водачът на листата на Коалиция за
България в Кърджали Милко Багдасаров.
Според областния лидер на БСП и дирек-
тор на най-голямото СОУ “П. Р. Славейков”
препъни камък пред левицата в Кърджа-
лийска област е в раздвоението между
държавната и общинската власт - едната в
ръцете на ГЕРБ, другата в тези на ДПС,
както и прякото участие на двете власти в
предизборната кампания.  Багдасаров смя-
та, че е изключително важно Кърджали да
излъчи поне един депутат извън ДПС и
той да бъде именно от КБ.

Два дни преди вота:
БСП - 20,4, ГЕРБ - 20,9%
Данните на агенцията предвиждат
избирателна активност около 63%

Близо 350 000 души са готови да продадат гласа си на предстоя-
щите парламентарни избори. Това стана ясно от проучване на
института “Отворено общество”. Според допитването 5,1% от
всички хора с право на глас биха взели пари, за да подкрепят
определена партия. “19 на сто от гласоподавателите ще приберат
заплащането, но ще гласуват по собствена преценка, а 9,4% от
пълнолетните българи ще сложат парите, които им се предлагат в
джоба си, и изобщо няма да отидат до урните”, събщи Иванка
Иванова от института. Общо това правело близо 2,4 млн. души,
които са готови да вземат пари, но реално само 350 000 щели да
извършат услугата, за която им е платено.

350 000 ГОТОВИ ДА
ПРОДАДАТ ГЛАСА СИ

Заради раздутите избирателни списъци в страната се изчислява
фалшива избирателна активност. Това стана ясно от думите на
социолога от агенция “Скала” Цветозар Томов вчера. “6 868 455
българи в избирателните списъци не е реалистично число в ни-
какъв случай. По него се отчита избирателната активност и
всъщност се изчислява една фалшива избирателна активност на
базата на включването на много фалшиви имена във вътрешните
избирателни списъци”, обясни социологът. Той изтъкна, че хората
над 18 години в страната вероятно са под 6 млн, а статистиката
отчитала около 6 100 000 пълнолетни хора. Томов посочи обаче, че
при преброяването се отчитат само хората, които постоянно живеят
в страната, и за да набъбне с близо 1 млн. души това число, се
включват и хора, които са емигрирали, някои от тях от десетиле-
тия, но никой не ги e изчистил от избирателните списъци.

ЦВЕТОЗАР ТОМОВ:
ИЗБИРАТЕЛНАТА АКТИВНОСТ
Е ФАЛШИВА

Два дни преди предсрочните
парламентарни избори разликата
в подкрепата за двете основни по-
литически партии БСП и ГЕРБ се
е стопила почти напълно и е вече
под 1%, сочи проучване на “Сова
Харис”. Агенцията посочва, че
20,9% от избирателите ще гласу-
ват за ГЕРБ, а 20,4% за БСП.
След тях се нареждат ДПС 5,2%,
следвани от “Атака” с 4%. Под 4-
процентовата бариера за влиза-
нето в следващия парламент ос-
тават РЗС на Яне Янев - 2,4%,
същият процент получава и Дви-
жение “България на гражданите”
на Меглена Кунева. СДС на Емил
Кабаиванов получава 2,3%, а пар-
тията на Иван Костов според до-
питването остава далеч от парла-
мента с 1,7%. Проучването е на-
правено чрез интервюта в цялата
страна между 2 и 7 май и обхва-
ща 1200 души.

При тези резултати ГЕРБ ще
има 99 депутати, БСП - 97, ДПС -

25, “Атака” - 19.
Много от хората обаче се стра-

хуват да кажат реалните си намере-
ния за изборите, смята Васил Тон-
чев, като допълни, че не се изключ-
ва възможността 4-процентната ба-
риера да бъде прескочена от РЗС и

“България на гражданите”.
Данните на “Сова Харис” пре-

движдат сравнително висока изби-
рателна активност - около 63%. 59
на сто от анкетираните са
потвърдили твърдо, че ще идат до
урните, а 12 все още се колебаят.
Колебаещите се дали да гласуват
могат да променят крайния резул-
тат от изборите, коментира Тончев.

На база на данните от проуч-
ването шефът на “Сова Харис” бе
категоричен, че никоя от полити-

ческите сили няма да може да
сформира сама правителство. От
данните става ясно, че  при влез-
нали в Народното събрание чети-
ри партии, в новия парламент ще
бъдат възможни двупартийните
коалиции, но те ще бъдат възмож-
ни само между ГЕРБ и БСП, БСП
и ДПС и ГЕРБ и ДПС. Според Тон-
чев обаче това е по-малко веро-
ятният модел и новото управле-
ние на България ще бъде тройна
коалиция.

След тези данни социологът от
“Галъп” Кънчо Стойчев коментира,
че идва краят на ГЕРБ. “Настъпва
денят, в който се освобождаваме
от ГЕРБ, и те никога повече няма
да бъдат на власт в България, осо-
бено начело с тези сиамски близ-
наци - Бойко Борисов и Цветан
Цветанов”, заяви Стойчев.

С мощни викове “Победа”, “БСП”
и “Напред” хиляди столичани закри-
ха кампанията на БСП в София. В
препълнената до краен предел Зала
1 на НДК социалисти от столицата
изразиха вярата си в победата на
парламентарните изборите на 12
май и в това, че второ правителство
на ГЕРБ няма да има.

Благодаря за безрезервното до-
верие, което имате към Коалиция за
България, обърна се към социалис-
тите и симпатизантите водещият на
събитието Мартин Захариев, трети в
листата на 23 избирателен район в
София. Делят ни само 3 дни от побе-
дата на парламентарните избори,
обяви той и посочи, че 2/3 от бълга-
рите не искат втори мандат на ГЕРБ.

Днес се появиха много новоиз-
люпени опозиционери, но само
БСП е единствената последовател-
на опозиция, категоричен бе воде-
щият. Залата отговори с мощни
викове “Победа!” и много червени
балони с номер 5, с който Коали-
ция за България се явява на избо-
рите. На закриването на кампания-

С викове „Победа” БСП
закри кампанията си
С викове „Победа” БСП
закри кампанията си
С викове „Победа” БСП
закри кампанията си
С викове „Победа” БСП
закри кампанията си
С викове „Победа” БСП
закри кампанията си
Александър СИМОВ
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та присъстваха кандидатите от ле-
вите листи в София, гости от стра-
ната, коалиционни партньори.

Със ставане на крака бе по-
срещнат лидерът на БСП Сергей

Станишев, който обяви, че побе-
дата е единствената цел.

Кампанията бе закрита с кон-
церт на Петя Буюклиева и Лили
Иванова.

Общинското предприя-
тие “Тролейбусен транс-
порт” в Добрич се източва
умишлено, а работещите
са подлагани на финансов
рекет от управителя Митко
Митев. С такъв сигнал
председателят на местна-
та организация на “Под-
крепа” Маргарита Нейко-
ва поиска среща с комиси-

Съсипват тролейбусния транспорт в Добрич
ята по транспорт към ОбС
и с ресорния зам.-кмет На-
дежда Петкова. Тя излезе
разтреперана от срещата
заради общинските съвет-
ници на ГЕРБ.

Общинското дружест-
вото е любимото дете на
кметицата Детелина Нико-
лова, защото управителят
му е близък на съпруга й.
Работещи във фирмата се
шегуват, че предприятие-

то е станало военно-пен-
сионерско поделение, за-
щото там на общинска
ясла са и други бивши во-
енни. Управителят Митев
умишлено развива в рам-
ките на дружеството авто-
мобилен превоз, като при-
писва разходите на тро-
лейбусите, а приходите -
на автобусите, се казва в
синдикалния сигнал. “От-
скоро две линии на тро-

лейбусите в Добрич се
обслужват от микробуси -
според управителя заку-
пени на лизинг, но изне-
надващо са с табели “ТХ”,
което изключва лизинга”,
коментира Нейкова. По
докладни на общинската
администрация ОбС ре-
довно отпуска на “Тролей-
бусен транспорт” бюджет-
ни средства под благовид-
ни предлози.

Дана РУСЕВА
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Цитат на деняЦитат на деня

Ãëóïàâ å íàðîä, êîéòî íå
âèæäà âðúçêàòà ìåæäó
áåäíîñòòà è ïîäñëóøâàíåòî‘ Д-Р НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВ

зионно интервю лидерът на
БСП подчерта, че в момента
най-важното е българите да
излязат и да гласуват, защото
това е свещено право в една
демокрация. Според него не
по-малко важно е протестният
вот да не бъде разпилян. “Про-
тестният вот е на тези, които
не харесват статуквото и начи-
на, по който живеем”, анали-
зира той.

Коалиция за България ще получи
подкрепа за увеличаване на външните
инвестиции и подобряване имиджа на
България в Европа. Това гарантира
държавният секретар на Федералното
министерство на финансите на Австрия
Андеас Шидер по време на среща с
водача на листата на КБ в Бургас Дим-
чо Михалевски. Двамата се договориха
за активно взаимодействие в реализа-
цията на конкретни и практически на-
сочени инициативи за привличане на
инвестиции у нас, за създаване на ра-
ботни места и ръст на доходите. На

Юлия КУЛИНСКА

Много столичани се
събраха вчера пред
Паметника на Съвет-
ската армия в Борисо-
вата градина, за да
отбележат тържествено
Деня на победата 9
май. Да почетем памет-
та на жертвите на
Втората световна война
и да напомним на
света, че никой и нищо
не е забравено, обърна
се към множеството
председателят на
Националното движе-
ние “Русофили” Нико-
лай Малинов.

“На Девети май
преди 68 години беше
отстранена най-голяма-

Красимир
КРЪСТЬОВСКИ

Неизвестни партийни
симпатизанти са се кате-
рили върху оградата на
къщата на бившия кмет
на Царево Петко Арнау-
дов, за да изпокъсат ви-
нили с рекламни матери-
али на БСП. Арнаудов
беше дългогодишен кмет
на морската община, а
сега е общински партиен

БСП сигнализира главния прокурор
Сотир Цацаров, президента Росен
Плевнелиев и градския прокурор на
София за масови груби нарушения на
изборния процес. “Ежедневно в офиси-
те на БСП постъпват сигнали за непра-
вомерни и незаконосъобразни с Избор-
ния кодекс действия на редица кметове
и общински съветници от ГЕРБ, вклю-
чително заплахи и злоупотреба със
служебно положение на местно ниво,
както и редица сигнали за купуване на
гласове и груба намеса на органите на
МВР в изборния процес”, пише в сигна-
ла, подписан от юрисконсулта на НС
на БСП и пълномощник на КБ Аглика

Сергей Станишев:

Не разпилявайте
протестния вот
България има нужда от широка подкрепа за програмен кабинет, категоричен е лидерът на БСП

Разпиляването на вота об-
служва най-добре ГЕРБ, убе-
ден е Станишев. “Единствени-
ят полезен ход и действие, за
да се случи промяна на статук-
вото, е гласуването за БСП.
Може много хора да не ни ха-
ресват, но ние сме партия, ко-
ято гарантира, че ГЕРБ няма
да се завърнат”, категоричен
бе соцлидерът. Той припомни,
че изцяло новите политически
субекти невинаги носят жела-
ната промяна, и даде пример с
НДСВ през 2001 г. и ГЕРБ.
“Като са изцяло нови, какво на-
правиха”, попита риторично

той. Според него единственият
изход от ситуацията, до която
е докарана България, е ради-
кална промяна. “Проблемът е,
че има толкова много малки
субекти. Гласуването за най-
различни от тях ще обслужи
ГЕРБ и статуквото. Само ние
имаме ясна програма”, анали-
зира Станишев и добави, че
няма как всичките 45 форма-
ции да влязат в парламента.

Коалиция за България не е
водила разговори за бъдеща
коалиция. Лидерът на БСП
смята, че България има нужда
от широка подкрепа за про-

грамно правителство, което не
може да бъде съставено по
модела на тройната коалиция,
защото той е изчерпан и към
него няма доверие.

“Никой, който мисли демо-
кратично и за бъдещето на
България, не иска да прави
коалиция с ГЕРБ или Цветанов,
защото те сринаха всичко. В
момента изборът е да спасява-
ме и демокрацията, и държав-
ността, и икономиката на
България от една групировка,
която за 4 г. съсипа всичко”,
категоричен бе Станишев. Той
очерта като първа задача на

социалистите ГЕРБ да бъде
свален от власт. Втората зада-
ча е БСП да бъде първа поли-
тическа сила. “Убеден съм, че
може и ще бъде съставено
правителство. Това е национал-
на необходимост. Всеки, който
си прави други сметки, това са
сметки без кръчмар. Трябва
всеки да си поеме отговорност-
та след изборите”, добави ли-
дерът на БСП. Станишев обе-
ща да гарантира свободата на
гражданите и призова всеки,
който е заплашван, да сигна-
лизира БСП, за да бъде защи-
тен.

П
ротив разпиляването
на протестния вот на
избирателите се
обяви вчера Сергей
Станишев. В телеви-

Девети май събра признателни
потомци пред Паметника
на Съветската армия

Гербаджии минават буквал-
но от къща на къща, от врата
на врата и предлагат по 100
лв. за глас, сигнализирали
жители на Варненска област,
съобщи сайтът “Афера”. Зло-
употребява се с бедността на
хората, за които сто лева са
една пенсия, твърдели инфор-
маторите. “Стигнаха дотам, че

срещата бе коментирана и спешната
необходимост от подобряване имиджа
на България в чужбина след последни-
те скандални разкрития, поставящи под
съмнение правовия ред и ефективност-
та на съдебната система.

Михалевски бе категоричен, че
България ще ползва опита на Австрия
за овладяване на младежката безра-
ботица. “БСП има конкретна програма
за реализиране на младите хора чрез
гарантирано първо работно място, ко-
ято се финансира с европейски сред-
ства”, каза той.

В Царево късат плакати на БСП
лидер. В момента домът
му е превърнат в предиз-
борен щаб на БСП.

Арнаудов сложил на
оградата си 6 платна по 3
метра в полза на Коали-
ция на България, което
очевидно е подразнило
опонентите и те използ-
вали нощта за “акцията”.
“Това вече не е партийна
битка, а се посяга нагло
върху частната ми собст-
веност. Оградата си е моя

и мога да слагам на нея
каквото поискам. Не може
някой да влиза неканен в
собствеността ми”, комен-
тира възмутен Арнаудов.
Той подал жалба в поли-
цията и до РИК. Жалбата
му според шефката на
РИК Елка Стоянова е
препратена в Районната
прокуратура в Царево,
понеже случаят представ-
лява престъпление по
смисъла на закона.

БСП сигнализира за масови
нарушения на изборния процес

От ГЕРБ предлагали по 100 лв. за глас
дори предлагат на застъпници
от други партии по 100 лв., за
да гласуват за ГЕРБ”, казвали
хората.

100 000 лв., приготвени за
купуване на гласове по избо-
рите, са били заловени при ма-
щабна операция на варненска-
та полиция. Повече от десет
души били задържани по вре-

ме на полицейска акция, про-
ведена по сигнал за купуване
на гласове в ромските кварта-
ли на града. Полицаите разби-
ли голяма мрежа за изборна
търговия. Обискирани били 15-
ина пункта в морския град. Из-
зети били списъци, лични доку-
менти и крупни парични суми.

Директорът на полицията

във Варна Тодор Иванов
потвърди единствено новината,
че в сряда вечерта на терито-
рията на общината е проведе-
на акция за предотвратяване
на опит за купуване на гласо-
ве. Той отказа повече подроб-
ности. Информация до момен-
та отказва и пресслужбата на
ОД на МВР. Според говорите-

ля на Варненската окръжна
прокуратура Радослав Лаза-
ров във връзка с разследване
за търговия с гласове е обра-
зувано едно досъдебно произ-
водство. Три преписки по по-
добни обвинения са приключе-
ни, а по две все още текат
проверки. Лазаров също отказ-
ва повече конкретност.

Виденова.
Част от новоназначените от Цвета-

нов в навечерието на вота директори
на РПУ се използват активно при раз-
даването на средства за купуването на
гласове, алармират социалистите. “Из-
ползва се общинска и държавна собст-
веност за агитация, включително служ-
бите на социалния патронаж и регио-
налните служби на Агенцията по за-
етостта за организирането на контро-
лиран вот. Регионалните структури на
ГЕРБ подават списък на хората, които
трябва да бъдат назначавани, с анга-
жимента, че ще гласуват за ГЕРБ”, пише
в сигнала на БСП.

та заплаха за човечест-
вото - фашизмът. Ако
не беше храбростта на
съветския войник,
светът щеше да бъде
съвсем различен”,
заяви водачът на
листата на Коалиция за
България в 23 МИР
Жельо Бойчев. Той
припомни, че българ-
ският народ не е
останал безучастен към
тези събития. Бойчев
изказа почитта си пред
героите, дали живота
си в борбата срещу
кафявата чума. Памет-
никът беше обсипан с
цветя. Венци поставиха
руският посланик Юрий
Исаков, посланикът на
Украйна Микола Балта-

жи, много дипломати и
военни аташета на
европейски държави,
ветерани, граждани.
Георги Пирински и
Жельо Бойчев поднесо-
ха венец от името на
Националния съвет на
БСП. Всички присъ-
стващи окичиха гърди-
те си с Георгиевски
лентички - символ на
Деня на победата над
хитлеризма.

Музикантите от
ансамбъл “Форт Пост”
изпълниха обичани
руски военни мелодии.
“Вставай, страна
огромная!” взриви
емоциите на присъства-
щите и всички запяха
легендарната песен.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

АВСТРИЯ ОБЕЩА ПОДКРЕПА
ЗА КОАЛИЦИЯ ЗА БЪЛГАРИЯ
АВСТРИЯ ОБЕЩА ПОДКРЕПА
ЗА КОАЛИЦИЯ ЗА БЪЛГАРИЯ
АВСТРИЯ ОБЕЩА ПОДКРЕПА
ЗА КОАЛИЦИЯ ЗА БЪЛГАРИЯ
АВСТРИЯ ОБЕЩА ПОДКРЕПА
ЗА КОАЛИЦИЯ ЗА БЪЛГАРИЯ
АВСТРИЯ ОБЕЩА ПОДКРЕПА
ЗА КОАЛИЦИЯ ЗА БЪЛГАРИЯ
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Ц
Цветан Цветанов и шефът на НРС

Драгомир Димитров бяха вчера в спец-
прокуратурата. Бившият вътрешен ми-
нистър бе привикан във връзка със запи-
са, на който Бойко Борисов, Мирослав
Найденов и Николай Кокинов обсъждат
скандални текущи разследвания. Цвета-
нов призна, че срещата е била заради
последното СРС, но обяви, че не бил
наясно защо е извикан в спецпрокурату-
рата. Като гражданин сметнал за свой
дълг да дойде и да даде показания. Той
отново се яви за разпит при засилени
мерки за сигурност. ДУМА припомня, че
преди 2 седмици Цветанов прекара 8 часа
в Столичната следствена служба и в Спе-
циализираната прокуратура заради изтек-
лите разработки срещу вече бившия ди-
ректор на ГДБОП Станимир Флоров. На
влизане в спецпрокуратурата Драгомир
Димитров отказа да коментира по какъв

Цветанов не разбрал защо
го викат в прокуратурата

Снимка БГНЕС

Представителството на Европейската комисия и Информационното бюро на
Европейския парламент в България проведоха дискусия “Това е нашата Европа:

Kак да бъдем активни граждани?”, представиха инициативите по случай
Европейската година на гражданите и проведоха ученическо състезание

С повече от 2000 не достигат лекарите в Спешна помощ в
страната, алармира министърът на здрвеопазването д-р Нико-
лай Петров. По думите му проблемът със спешната помощ у нас
се дължи на липсата на достатъчно кадри, а не на недостига на
линейки. Според него причините за това не са само в ниското
заплащане, а и в недостатъчно привлекателната среда, в която
работят специалистите. Затова те заминават навън, поясни Пет-
ров. 24-часовото присъствие на реаниматори, хирурзи, детски,
АГ и други специалисти струва много пари, но това е многопро-
филната спешност, уточни министърът.

Петров отново настоя за изчистване на несъвместимостта
между тел. 112 и тел. 150. Промяната на софтуера обаче ще
струва около 14 млн. лева, поясни той. Има вариант да бъдат
назначени хора, с помощта на което да бъде осъществявана
конферентна връзка, допълни Петров.

Прокуратурата разследва
съпредседателя на парламен-
тарната група на ГЕРБ в 41-ото
Народно събрание Искра Фидо-
сова за пране на пари. Бившият
вътрешен министър също е раз-
следван за осуетяване на нака-
зателно преследване срещу нея.

Говорителят на легия “Анти-
мафия” Петър Якимов вчера е
получил отговор на сигнала,
който е подал до главния про-
курор Сотир Цацаров. Става
ясно, че по сигнала е започна-
то разследване, а Цацаров го
е разпределил на отдел “Про-
тиводействие на тежката и ор-
ганизираната престъпност” във
ВКП. Шефът на отдела е пре-

Прокуратурата разследва
Искра Фидосова

пратил сигнала и към СГП, ко-
ято трябва да извърши проце-
суалните действия.

Сигналът е за престъпления
срещу данъчната и финансова-
та система в страната. Твърде-
нието е, че Фидосова е участва-
ла в пране на пари, а Цветанов
е прикривал престъпленията,
скривайки докумените, които
легията е изпратила първо на
него. Към сигнала е прикрепе-
но банковото бордеро от “Юро-
банк И Еф Джи България” АД,
от което личи, че съпредседа-
телката на ПГ на ГЕРБ има до-
говор за заем в размер на 150
000 лв. със сметосъбиращата
фирма “Титан”.

2000 лекари не достигат
в Спешната помощ

Главният прокурор обяви, че Бойко Борисов, Мирослав Найденов
и Николай Кокинов са отрекли те да са правили записите в Банкя

повод е там и посъветва журналистите да
питат прокуратурата.

Държавното обвинение не е наясно
как е бил записан разговорът между бив-
шите градски прокурор Николай Коки-
нов, премиер Бойко Борисов и земедел-
ски министър - настоящ обвиняем, Ми-
рослав Найденов. Към този момент било
ясно само, че аудиото не е резултат от
законно СРС. И тримата участници в
разговора отрекли да са правили запи-
са, съобщи главният прокурор Сотир
Цацаров преди вчерашното заседание
на ВСС. Той уточни, че ще се изследва
въпросът дали телефонът на някого от
участниците в разговора не е бил дис-
танционно “активиран”. Цацаров не даде
допълнителна информация за обстоя-
телствата, които обяснили тримата уча-
стници в разговора пред прокуратурата.

Главният обвинител напомни, че в

прокуратурата не се провеждат “разгово-
ри”, както обясни Борисов. “В прокурату-
рата се провеждат разговори в процесу-
ална форма и те са разпити на обвиняеми
лица и обяснения на свидетели”, каза
Цацаров. Най-притеснителното е, че про-
курор е дал на друго лице да чете резул-
тати от проверката в МВР за незоконните
подслушвания, повтори той. Проверката
по случая, водена от Инспектората към
Върховната касационна прокуратура, ще
приключи до две седмици, обяви главният
прокурор. Стана ясно, че трябва да бъдат
разпитани още двама, единият се чува на
записа, а другият не е участвал в разго-
вора. Предполага се, че става дума за
споменатия в края на разговора “шеф на
разузнаването” Драгомир Димитров, а
другият е Цветанов, за когото се смята, че
е разговарял с Борисов по телефона по
време на записа.

Главният прокурор не даде повече
подробности за разпитите на Борисов,
Кокинов и Найденов. На няколко пъти, без
да назовава име, Сотир Цацаров разкри-
тикува своя предшественик, като каза, че
не може с вълшебна пръчка да оправи
неща, които не са се случили през по-
следните седем години. По  разследване-
то, по което Найденов е обвиняем, Цаца-
ров каза, че не му е ясно защо делото е
било “на трупчета” и “отворено” толкова
дълго време, както и защо е седяло сре-
щу неизвестен извършител. По това раз-
следване ще се проверява информация-
та, че срещу основния свидетел Свето-
слав Симеонов е оказван натиск. Подоб-
ни данни се съдържат и в записа от Бан-
кя, в който Николай Кокинов казва на
Бойко Борисов, че бил “дръпнал” Симео-
нов още с пристигането му на летището в
София преди няколко седмици.

Главният прокурор обяви, че ще пред-
ложи на ВСС да назначи за изпълняващ
функциите градски прокурор на София
прокурора от ВКП Евгени Диков.

Десетото издание на
Общобългарския младеж-
ки фолклорен събор “С
България в сърцето 2013”
ще се проведе днес и утре
в Каварна. Организатори
са общината и продуцент-
ска къща “Пирина”, с под-
крепата на Държавната
агенция за българите в
чужбина. На откритата сце-
на на централния площад
ще се изявят 500 българ-
чета от чужбина и 1000
деца и младежи от Бълга-
рия. В надпяванията и на-
диграванията в двата
съборни дни ще участват
представители на Молдо-
ва, Украйна, Румъния,
Сърбия, Македония.

Изпълненията на съста-

БСП трябва да води по-лява политика от досегаш-
ната, смята журналистът Тома Томов. “Рано или късно
БСП трябва да мине по-наляво, защото предстоят
промени”, коментира той в Русе, където бе, за да
подкрепи водача на Коалиция за България Янаки
Стоилов. Томов подчерта, че зам.-председателят на
БСП е близо до разбиранията му какъв трябва да е
левият лидер, който защитава страната.

Не е възможно според Томов да има по-корумпира-
но и нагло правителство от това, което направи стотици
хиляди безработни. “Нагло и непонятно е за всеки нор-
мален човек състоянието на медиите, рано или късно
ще има филм за това - ставащото със СРС е готово
кино”, коментира актуалните събития в България Томов.
Той се възмути, че в момента не е възможно да имаш
определени убеждения и да правиш телевизия. Журна-
листът пожела уверено успех на БСП в региона.

Водачът на листата на КБ в Русе Янаки Стоилов
подчерта, че левицата ще разчита на интелигентните
и образованите хора, на хората с позиция, защото
критичната маса трябва да увлече останалите в ре-
шаването на проблемите. “Само голяма и силна пар-
тия може да направи радикална промяна в България.
Повече от две трети от гражданите искат промяна, но
не искаме изборът на част от хората да е свързан с
недоказани очаквания, защото опитът показва, че
това води до бързо разочарование”, анализира той.

Съветът за електрон-
ни медии реши да допус-
не до събеседване 12
кандидати в конкурса за
избор на генерален ди-
ректор на Българското
национално радио, съоб-
щиха от СЕМ вчера.

Съгласно обявената
процедура, събеседвани-
ята ще се състоят в от-
крити заседания в зала-
та на СЕМ по график,
определен чрез жребий.

На 20 май ще бъдат
изслушани Росланна Ра-
домирова Белчева, Диа-
на Трендафилова Димит-
рова, Ванче Стефанов
Бойков и Жени Петкова
Гаджалова. На 21 май
СЕМ ще изслуша Бойчо
Атанасов Кулински, Ра-
дослав Василев Янкулов,

Започва фолклорният
събор „С България
в сърцето”
Дана РУСЕВА вите и индивидуалните уча-

стници в дневните концер-
ти ще оценява професио-
нално жури с председател
проф. Елена Огнянова. То
ще определи участниците
в двата вечерни гала кон-
церта, които започват в 20
часа. В концерта на 10 май
ще се включат и гостува-
щите народни певици
Бинка Добрева и Таня Ве-
личкова. По традиция във
финалната вечер на 11
май ще пее Илия Луков,
който ще представи новия
си албум “С песните през
вековете” и заедно с уча-
стниците в събора ще из-
вие най-дългото хоро.
Специален гост тази го-
дина е народният певец и
композитор от Македония
Ристо Краповски.

Тома Томов: БСП трябва
да мине по-наляво

СЕМ допусна 12
кандидати за генерален
директор на БНР

Николай Александров
Ангелов и Иво Тодоров
Иванов. На 22 май 2013
г. ще бъдат изслушани
Гергина Иванова Дворец-
ка, Поля Николова Стан-
чева, Митко Антонов Ди-
митров и Георги Цветков
Божков.

Недопуснатите Най-
ден Андреев и Стефан
Димитров нямат необхо-
димия трудов стаж от 5
години в радио, за да
продължат в конкурса, а
Георги Василски, Ясен
Инджев и Кирил Калев
имат участие в търгов-
ски дружества, което
противоречи на услови-
ята. Изборът на нов ге-
нерален директор на
БНР трябва да бъде обя-
вен на 23 май.
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БСП предлага:

ТЕЛК да мине към Министер-
ството на здравеопазването, за
да няма спекулация с удостове-
ряването на инвалидност и да се
улесни достъпът на хората с ув-
реждания до трудово-експертни-
те лекарски комисии. Тази идея
приеха на среща със Съюза на
инвалидите в България зам.-
председателят на БСП Евгени
Узунов и експерти от НС на БСП.
Съюзът представляваше 19 дру-
ги организации на хора с увреж-
дания. Социалистите се ангажи-
раха хората с трайни уврежда-
ния да не бъдат принуждавани
да си изваждат свидетелство за
инвалидизация периодично.

Хората с увреждания са над
11% от населението в страната и
всекидневно се сблъскват с теж-

ТЕЛК да мине към
Министерството
на здравеопазването
Близо 90% от хората с увреждания са без работа

ки проблеми. Един от големите
проблеми е свързан с достъпната
среда. Той е решен частично в
София и големи градове, но не и
в малките населени места.

При предишни срещи на хора
с увреждания с представители на
БСП бе подчертано, че е необ-
ходимо да бъдат финансирани и
изпълнени мерките да не се до-
пуска строеж на нови сгради,
които не отговарят на наредба
номер 4 на МРРБ за достъпност
на средата.

По-малко от 10% от хората с
увреждания имат шанса да ра-
ботят въпреки приетата Дългос-
рочна стратегия за заетост на
хората с увреждания 2011-2020
г. и Плана за действие за 2012-
2013 г. по изпълнение на страте-

гията. Преди време експерти ко-
ментираха, че документът е сред
най-добрите в ЕС, но така и не
са намерени средства да се фи-
нансира.

От БСП са категорични, че е
абсолютно необходимо разкри-
ването на работни места за хора
с увреждания. Това е заложено
като изискване и в Кодекса на
труда, подчертаха на срещата
социалистите. Те ще настояват
при разговори с работодателски
организации бизнесът да спази
законовото изискване.

Национално представените
организации на хората с увреж-
дания трябва да имат по-лесен
достъп до оперативните европей-
ски програми, категорични са со-
циалистите.

Почетни грамоти получиха колегите ни Желязко Тенчев и
Владимир Тополски от името на председателя на УС на Съюза на
военноинвалидите и военнопострадалите мл. лейт. о.з. Петър
Велчев по повод 60-годишнината им. Те бяха наградени и с юби-
лейни медали “65 години от победата над фашизма”, които им
бяха връчени от името на председателя на Съюза на ветераните
от войните в България д-р Тодор Анастасов, кавалер на военния
орден “За храброст”. Наградите са израз на признание за профе-
сионализма на целия екип на вестник ДУМА, заяви инж. Велчев.

На 4666 деца от сто-
личния район “Слатина” се
пада по една спортна пло-
щадка. “Не приемаме по-
литиката на доскорошни-
те управляващи да се ин-
вестира главно в единич-
ни елитни спортисти. Ак-
центът в предизборната
платформа на Коалиция за
България е развитието на
масовия спорт, без който е
невъзможно да се върнем
сред големите спортни
нации”, заяви кандидатът

Почетни грамоти
и медали за ДУМА

“Икономически ин-
тереси стоят в основа-
та на обвиненията
срещу хирургична
болница “Папуров” в
Търговище, категори-
чен е нейният управи-
тел д-р Добрин Папу-
ров.

Този натиск върху
мен и дружествата,
които управлявам,
продължава от годи-

На срещата стана ясно, че алтернатива на общинските площадки
в района са четирите платени комплекса, които са недостъпни

за много деца при цени от 65 лв. за час игра

На 4666 деца в „Слатина” се пада
по една спортна площадка

за народен представител
от Коалиция за България и
пресаташе на ПФК ЦСКА
Иван Ченчев. Заедно с
колегите си от листата в 24
МИР Георги Свиленски и
Хари Викторов той разго-
варя със спортисти, спорт-
ни деятели и учители по
физическо възпитание в
столичния район “Слати-
на”. Проблеми на спорта
засегнаха олимпийският
шампион по бокс Петър
Лесов, зам.-председателят

на ОСК “Академик” Илия
Пейчев, бившият голмай-
стор на ЦСКА и настоящ
треньор в детско-юношес-
ката школа на клуба Хри-
сто Марашлиев и др.

Над 70 000 жители, от
които близо 14 000 деца и
ученици, могат да ползват
едва пет общински пло-
щадки в района. Една от
тях е подходяща само за
най-малки деца, а други
две се рушат и са практи-
чески неизползваеми.

ДУМА дава под съд РВД
за отказ на информация

В
Светлана ВАСИЛЕВА

естник ДУМА заве-
де дело в Софий-
ския администрати-
вен съд срещу ДП

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

“Ръководство на въздуш-
ното движение” заради
мълчалив отказ да предо-
стави достъп до обществе-
на информация.

Ръководството на
държавното предприятие
си позволи лукса да пога-
зи Закона за достъп до
обществена информация и
остави без отговор заяв-
лението на в. ДУМА с вх.
№ 33-00-12/21.02.2013 г.,
подадено чрез министъра
на транспорта, информа-
ционните технологии и
съобщенията.

Какво поиска ДУМА:
1. Да бъде предоставен

списък със задграничните
командировки на ръковод-
ния състав на РВД за 2012
г. - по дестинации, с осно-
ванията за командирова-
не, продължителност, кон-
кретни суми и по позиции,
както следва: генерален
директор, заместник гене-
рални директори, директо-
ри на дирекции, директо-
ри на районни центрове,
директори на летищни
центрове.

2. Да бъде предоставе-
на информация за общия
размер на средствата, из-
платени от ДП “РВД” за
задгранични командиров-

ки, и за общия размер на
средствата, изразходвани
за командировки в страна-
та, през 2012 г.

3. Да бъде предоставе-
на информация за разме-
ра на заплатите на гене-
ралния директор, замест-
ник генералните директо-
ри, директорите на дирек-
ции, директорите на рай-
онни центрове, директо-
рите на летищни центро-
ве за 2012 г.

Явно исканата инфор-
мация се е оказала осо-
бено чувствителна за ше-
фовете на РВД, щом са
избрали възможно най-
неинтелигентния начин на
реакция и просто се на-
правиха, че искането ни
не съществува. Казваме
неинтелигентен, защото в
България има трайно ус-
тановена съдебна практи-
ка мълчаливите откази по
ЗДОИ да бъдат отменяни
от съда. Възможно е да
става дума и просто за ад-
министративна некомпе-
тентност и високомерие,
но това със сигурност е не
наш проблем, а на прин-
ципала - министъра на
транспорта. И неговото по-
ведение обаче по казуса
бе също, меко казано, спе-
цифично. След като ДУМА
сигнализира, че шефове-
те на държавното пред-
приятие не спазват
задълженията си по закон
и не отговарят на заявле-
нието на вестника, главни-

ят секретар на транспорт-
ното министерство отгово-
ри с писмо, изцяло из-
държано в чиновническия
епистоларен стил, че ве-
домството е изпълнило
задълженията си и е пре-
пратило искането до ДП
“РВД”. В смисъл, изпълни-
ло е куриерска функция. И
нито дума за друго важно
задължение на министъра
- да контролира спазване-
то на законността от под-
чинените му структури.

Изненадващо в случая
е високомерното поведе-
ние на служебния ми-
нистър Кристиан Кръстев.
С равнодушието си към
казуса той директно поста-
ви под съмнение всички
красиви декларации на
Марин Райков за върхо-
венство на закона, за га-
рантиране на прозрач-
ност и публичност на
функционирането на
държавните предприятия
след управлението на
ГЕРБ. Сладките приказки
се оказват конюнктурно
политическо лицемерие, а
действията всъщност це-
лят безобразията на дос-
корошните управляващи
да бъдат тихо и кротко
прикривани.

Очаквайте в следва-
щи броеве - защо вис-
шият мениджмънт на
РВД не обича всъщност
да се шуми за доходи-
те му

През 2012 г. на територията на страна-
та в 2026 пътнотранспортни произшест-
вия са загинали 134 пешеходци и са били
ранени 2039, съобщиха от КАТ вчера.

С цел да се засили вниманието на
всички участници в движението към бе-
зопасността на пешеходците, както и вни-
манието на всички пешеходци, които
трябва да спазват правилата на безопас-
ното пресичане, сектор “Пътна полиция”
и районните полицейски управления в
региона провежда засилен контрол на
всички рискови кръстовища в седмицата
от 6-12 май.

ПРАВО НА ОТГОВОР 134 ЗАГИНАЛИ
И 2039 РАНЕНИ
ПЕШЕХОДЦИ
ЗА ГОДИНА

Д-р Папуров заподозря икономически
интереси зад обвиненията срещу него

ни. Целта е да бъдат,
меко казано, ликвиди-
рани, заяви д-р Папу-
ров, като уточни, че
става въпрос за неща,
които са се случили
през периода 2005-
2006 г. Обвинението,
че източвал ДДС, той
коментира като явна
некомпетентност на
прокуратурата, защо-
то “здравеопазването

в България е услуга,
неподлежаща на ре-
гистрация по ДДС”.
Докторът беше кате-
горичен, че болница-
та му никога не е била
регистрирана по
ЗДДС, за което пре-
достави на медиите
документи от НАП.
Хирургът също така
има и удостоверения,
че липсват задълже-

ния към приходната
агенция.

Заради съмнения-
та, че няма да получи

Б.Р. Правото на отговор е предоста-
вено от редакцията на ДУМА на
СХБАЛ “Папуров” след искане на
пресцентъра на лечебното заведение
във връзка с публикация от 17 април,
озаглавена “Разпитват 350 свидете-
ли по дело срещу хирург за източва-
не на НЗОК”

справедлив процес,
Папуров обмисля да
иска отвод на проку-
рора по делото.
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О
Около 300 тира блокираха

вчера граничния пункт с Тур-
ция “Капитан Андреево”. Бло-
кадата започна от 8 часа сут-
ринта и продължи до около 15
часа следобед, когато беше
възстановено движението на
товарни автомобили. Опашка-
та от българска страна беше
достигнала 5 км. Имаше обаче
реалната опасност блокадата
да продължи и през следващи-
те дни и да се разпространи
на другите контролно-пропус-
кателни пунктове.

Както ДУМА вече писа, от
туската страна има необосно-
вани ограничения спрямо на-
шите превозвачи за допустимо
количество гориво, с което да
влизат в страната, както и вре-
меви изисквания за извършва-
нето на превози, които при-
нуждават нашите компании да
чакат с дни на турската грани-

Тирове блокираха пункта
„Капитан-Андреево”
Превозвачите чакаха Марин Райков, той предпочете
да открива обекти, готвят нови блокади

ца, докато тамошната система
ги допусне да я преминат.

До решението за прекратя-
ване на блокадата превозва-
чите стигнаха след преговори
между техни представители,
заместник-министъра на транс-
порта Албена Лазарова и
представители на турските вла-
сти, обяви в Свиленград Илиян
Филипов, член на Управител-
ния съвет на Българската асо-
циация на сдруженията в авто-
мобилния транспорт.

Прекратихме блокадата, за
да успокоим обстановката, до-
като минат изборите, защото не
искаме проблемът да се поли-
тизира, посочи Филипов. По-
късно стана ясно, че на среща
между протестиращите превоз-
вачи със заместник-министъра
на транспорта Албена Лазаро-
ва е договорено до 20 дни ми-
нистрите на транспорта на

България и Турция  да се срещ-
нат, за да обсъдят как да се
спрат репресиите над българ-
ските превозвачи. Ако от поне-
делник дори един български
камион бъде спрян неправо-
мерно в Турция, ще блокираме
отново граничния пункт “Капи-
тан Андреево”, както и този на
Лесово, заяви Илиян Филипов.

Преди спирането на блока-
дата през границата се допус-
каха само леки автомобили,
което доведе до натрупване на
5-километровата опашка от
стотици камиони. Причина за
блокадата е недоволството от
мерките срещу нашите превоз-
вачи на турските гранични вла-
сти, които водят до нелоялна
конкуренция и обричат наши-
те фирми на фалит.

Докато течеше блокадата,
протестиращите се надяваха
на ГКПП “Капитан Андреево”

да пристигнат премиерът Ма-
рин Райков, който заедно с
транспортния министър Кристи-
ан Кръстев беше в района за
откриването на 18-километро-
вия участък от жп линията от
Свиленград до турската грани-

ца. Това обаче така и не се
случи. Двамата дори отказаха
да коментират случващото.
Райков заяви, че няма да даде
изявление, защото “не това е
поводът за присъствието му в
Свиленград”.

Примерът на България в
Европейския съюз (ЕС) е до-
казателство, че субсидиите
никога не пораждат богатст-
во. Това твърдят в своя анализ
за авторитетното руското спи-
сание “Коммерсант Власт” два-
ма руски икономисти - Вале-
рий Зубов и Владислав Ино-
земцев. Зубов е доктор на ико-
номическите науки, депутат на
Държавната Дума и бивш гу-
бернатор на Красноярския
край. Иноземцев също е док-
тор на икономическите науки
и е член на съвета към Мини-
стерството на регионалното
развитие на Русия.

“Здравината на една феде-
рация (в случая с България в
ЕС) зависи и от това, доколко
централната власт ще се
справи с осигуряването на

Ремонтът на 21-километра от третоклас-
ния път Славяново -Пордим трябва да
приключи до 19 юни 2013 г. Към момента
са изпълнени над 90% от строително-
монтажните работи, съобщи Христо Петров,
началник на отдел в агенция “Пътна
инфраструктура”. Строителството се финан-
сира по програмата “Трансгранично
сътрудничество” между България и Румъ-
ния по проекта за подобряване на
достъпността в граничната зона Олт-Пле-
вен. На румънска територия се ремонтира
пътят от Корабия до Избичени в окръг Олт.
Бюджетът на целия проект е 7,4 млн. евро,
от тях за пътя на българската територия са
предвидени 3,47 млн. евро.

Ремонтът на българското трасе е
разделен на три участъка. Единият е 11
км и преминава през общините Плевен и
Пордим. Вторият участък от около 5 км и
започва от кръстовището с първокласния
път Ботевград - Плевен - гара Бяла и
стига до град Пордим. Третият участък
от обекта преминава изцяло през град
Пордим.

Изпълнител на обекта е обединение
“Трейс Пордим”, в което влизат “Трейс
Груп Холд” и “Пи Ес Ай”. Договорът им е
на стойност 5 млн. лв. без ДДС. Техният
договор е за 120 000 лв. без ДДС. С
рехабилитацията на пътя ще се осигури
връзка между общините Плевен, Пордим
и Ловеч, както и между отделните насе-
лени места, разположени в региона.
Пътят има важно стопанско значение за
трите общини, защото се очаква да
стимулира развитието на туризма.

лева, отчете МОСВ. Към края на
март действащите концесии за ми-
нерална вода са 18. Двама от кон-
цесионерите не са изпълнили фи-
нансовите си задължения през
първото тримесечие. Те ще имат 30-
дневен срок за изпълнението им.

605 хил. лева от получените при-
ходи от концесиите на минерална
вода остават в сметките на министер-
ството, а малко над 274 хил. лева ще
бъдат преведени в съответните общини, където се реализира концеси-
ята. Това плащане е предвидено в Закона за водите, който постановява
30% от приходите от концесионната дейност да бъдат връщани в об-
щините, където се намира находището на минерална вода.

От неустойки и лихви по сметката на МОСВ са влезли още 18,2
хил. лева, а общо приходите от ДДС надхвърлят 238 хил. лева, по-
каза отчетът на министерството. Приходите от ДДС се превеждат в
републиканския бюджет.

С около две седмици по-рано от
обичайното започна розоберът тази
година. Причина за това е необичай-
но горещата пролет и високите тем-
ператури в края на април и началото
на май, обявиха производители, цити-
рани от feremer.bg. Началото на кам-
панията дадоха в пловдивското село

Комисията за защита на
конкуренцията (КЗК) е от-
менила решение на кмета
на Банкя за избор на
изпълнител на обществена
поръчка. Проектът е за из-
граждане на инженерна
инфраструктура на ВиК мре-
жата на района и кварта-
лите “Градоман”, “Михайло-
во”, “Вердикал” и с. Иваня-
не.

ЗА ПЪРВОТО ТРИМЕСЕЧИЕ

1,13 млн. лева приходи от
концесиите за минерална вода

СПОРЕД РУСКИ ИКОНОМИСТИ

Евросубсидиите няма да доведат
българите до богатство

развитието на всички субекти,
в каква степен животът в едни
от тях изглежда привлекате-
лен в сравнение с останали-
те”, цитира авторите pik.bg. В
този аспект те сравняват и
разликите в един от основни-
те икономически показатели -
брутен регионален продукт
(БРП) на глава от население-
то в страните членки на ЕС.

“В Европейския съюз БРП
на глава от населението в
Люксемург е 5,9 пъти по-го-
лям от този в България. Между
най-богатите страни (Холан-
дия, Дания) и България разли-
ката е само от 2,7 пъти, макар
че ЕС все още не е точно
единна държава”, пишат авто-
рите.

С чисто икономически до-
води Зубов и Иноземцев  раз-

биват митовете на български-
те политици като Бойко Бори-
сов, според които животът ста-
ва по-добър чрез усвояването
на европейските средства. Ек-
спертите доказват, че субси-
дираните региони, като в слу-
чая с България става дума за
европари по оперативни про-
грами на ЕС, няма как да за-
богатеят от безвъзмездните
помощи. Причината е в това,
че целта на тези субсидии не
е да процъфтяват отделни по-
бедни региони, а поне донякъ-
де да поправят положението
в посока среден показател за
целия ЕС.

ПЪТЯТ СЛАВЯНОВО -
ПОРДИМ ТРЯБВА ДА
Е ГОТОВ ДО 19 ЮНИ

КЗК отмени избор на изпълнител за ВиК мрежа в „Банкя”
Според антимонополния

орган възложителят е нару-
шил императивна разпо-
редба на Закона за обще-
ствени поръчки, като е на-
значил четен брой члено-
ве на оценителната коми-
сия. Съгласно закона коми-
сията трябва се състои от
нечетен брой членове, ко-
ито трябва да са най-малко
петима. Нарушението е

съществено, тъй като се
отразява върху годността
на помощния орган законо-
съобразно да изпълни за-
дачата, за която е констру-
иран, отчитат от КЗК.

От проверката става
ясно, че кметът е сключил
граждански договор с
външен експерт за оценя-
ване по показател “Управ-
ление на риска”, който не е

включен в състава на коми-
сията като консултант по
процедурата. В случая екс-
пертът е направил пара-
лелно оценяване само по
един от утвърдените в ме-
тодиката подпоказатели,
което е друго нарушение на
закона и допълнително ос-
нование за отмяна на по-
становеното решение за
класиране.

Розоберът подрани заради
високите температури
Отец Паисиево, както и в
старозагорските Хрищени и
Колена. По информация на
Наташа Ковачева, директор
на Института за розата, до
десетина дни кампанията
ще бъде открита и в общи-
ните Гурково и Николаево.

От Агенцията по заетост-
та съобщиха, че на общата
трудова борса, която се
проведе в  Казанлък, 14

крупни розопроизводители от регио-
на са обявили 94 свободни работни
места за сезонна заетост във връзка
с розобера. Около 50-60 ст. ще полу-
чат берачите за килограм розов цвят,
като на този етап няма недостиг на
работници.

До края на седмицата се очаква

кампанията да добие масов характер
и в Карловско - Сопот, Климент, Про-
лом и др., където са едни от най-
големите площи с роза дамасцена.
Розоберът стартира с изкупна цена
на цвета около 2,50-2,60 лева за ки-
лограм, колкото и миналата пролет.
Макар че като цяло състоянието на
розовите насаждения е много по-до-
бро от миналогодишното и храстите
имат заложени много повече пъпки
за цъфтеж, прогнозата за реколтата
и рандемана от маслодайната роза
все още е нестабилна - всичко зави-
си от “онзи отгоре”, коментират розо-
производителите, които се надяват
на дъжд. При хладна и дъждовна
пролет се очаква розите да изцъфтя-
ват постепенно и да дават добър
рандеман.

ППППП
риходите от концесии на ми-
нерални води през първото
тримесечие на 2013 година
са в размер на 1,13 млн.
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Щ
Ще поискаме от Турция да

активира вноса на българска
електроенергия, съобщи слу-
жебният министър на икономи-
ката, енергетиката и туризма
Асен Василев пред БНР в
четвъртък.

Целта е да се нормализира
производството на ток в стра-
ната, което в последните два
месеца е ограничавано зара-
ди рекордно свитото потребле-
ние в страната и спадналия
износ на електроенергия зара-
ди прекалено високите такси
за транзита на потоците по
мрежата на “Електроенергий-
ния системен оператор” (ЕСО).

Василев и заместникът му с
ресор енергетика Божан Стоя-
нов заминават в петък за Ис-
танбул на работна среща с
турския министър на енергети-
ката и природните ресурси
Танер Йълдъз.

Търговският обмен на елек-
троенергия с южната ни съсед-
ка бе възобновен в средата на

Министър на преговори
в Турция за тока
Държавният ТЕЦ предлага по-евтина електроенергия, но това
според Василев не стига за задържане на цените от 1 юли

Стопанската активност в
България през март бележи
пореден спад в трите основни
сектора в икономиката - про-
мишленото производство,
строителството и търговията
на дребно. Това показват
предварителните данни на
Националния статистически
институт (НСИ).

Промишленото производ-
ство се свива през март с 2.3%
спрямо февруари и с 3.6% на
годишна база или спрямо
март 2012 г. Най-голямо на-
маление през март спрямо
февруари е регистрирано в до-
бивната промишленост - с

да през последните шест
месеца на миналата го-
дина. За януари и февру-
ари 2013 г. износът на
България за Европейския
съюз се увеличава със
17.3% спрямо същия пе-
риод на предходната го-
дина и вече е в размер
на 4 млрд. лв. Това по-
казват данните на Наци-
оналния статистически
институт (НСИ).

Най-голям ръст
(147.7%) е отбелязан в
сектор “Минерални гори-
ва, масла и подобни про-
дукти”. Най-голям спад
(5.4%) се наблюдава при
износа от сектор “Мазни-
ни, масла и восъци от
животински и растителен
произход”.

Близо 30.5 млн. лв. са спестени по оперативна
програма “Развитие на човешките ресурси” след ико-
номии от приключили и прекратени проекти и от
оптимизиране на бюджетите на някои проекти за
предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по
различни схеми на програмата. Това съобщиха вчера
от Министерството на труда и социалната политика
(МТСП).

Тези пари могат да бъдат преразпределени меж-
ду действащи схеми за заетост и образование на
оперативната програма, предлагат от министерство-
то. Предложението вече е прието без бележки от
Европейската комисия, Националното сдружение на
общините, представители на регионални съвети за
развитие, Министерския съвет и няколко други ведом-
ства.

Ако бъде одобрено и от Комитета за наблюдение
на оперативната програма, допълнителният финан-
сов ресурс ще може да се ползва след около месец
и половина. През този период ще се сключат догово-
ри с избраните за финансиране допълнителни бене-
фициенти, както и допълнителни споразумения по
вече финансираните проекти по различните схеми.

2011 г. след дългогодишно
прекъсване на българския внос
на ток заради спорове между
двете страни около строежа на
хидрокаскадата “Горна Арда”,
което трябваше да стори тур-
ският “Джейлан холдинг”, но
българската страна отказваше.

През юни 2011 г. обаче
страната ни вместо да изнася
български ток за Турция на
практика транзитираше внос от
други държави. В последните
месеци, по данни на ЕСО, вече
е бил увеличен капацитетът на
преносните количества за Тур-
ция. Преносът на електроенер-
гия до Турция става по открит
през 2002 г. на границата 400-
киловолтов далекопровод.

В Истанбул ще бъдат обсъ-
дени редица енергийни въпро-
си, сред които и създаването
на съвместен комитет между
България и Турция по въпроси-
те на енергетиката, съобщиха
по-рано от икономическото
министерство.

Василев коментира още, че
все още се търсят резервите да
не се увеличи цената на тока
от 1 юли, но има шанс тарифи-
те да се запазят на сегашните
си нива. По данни на ДКЕВР
исканията на дружествата по
веригата за промяна на цените
им биха довели до поскъпване
на тока с 15-20 на сто.

Министърът обясни, че вече
са намерени частично резерви
за задържане поскъпването на
цената на въглищата, добива-
ни в държавните “Мини Марица
Изток”, а ТЕЦ “Марица-изток 2”
е внесла доклад в Държавната
комисия за енергийно и водно
регулиране, с който предлага
да се намали цената на тока й.
Ако регулаторът се съгласи,
мегават електроенергия от
държавната електроцентрала
ще се продава за 63 вместо за
сегашните 66 лв.

Продължават преговорите
по формиране на цените от 1
юли с всички дружества, вклю-

чително с производителите на
енергия от възобновяеми из-
точници, чиито мощности сис-

темно са ограничавани в по-
следните дни, стана ясно от
думите на Василев.

Доставчикът на ток в Североизточна България “Енерго-про”
ще бъде глобен с 1 687 484 лв. заради злоупотребил с монопол-
ното си положение на пазара по снабдяване с електрическа
енергия на стопански потребители. Това стана ясно от решение
на Комисията за защита на конкуренцията (КЗК).

Комисията е установила, че “Енерго-Про Продажби” АД е
извършило нарушение на антимонополния закон, като е преуста-
новило електрозахранването на помпените станции на “Водоснаб-
дяване и канализация” ЕООД, гр. Добрич, на 13 септември мина-
лата година. Комисията счита, че в конкретния случай задълже-
нията на водоснабдителното предприятие, които са основание за
преустановяване на електрозахранването, не представляват обек-
тивно обстоятелство, което да оправдава поведението на “Енерго-
Про Продажби” АД.

Проучването показва, че “ВиК” ЕООД, гр. Добрич, заплаща
вноски по споразумителен протокол за разсрочено плащане, но
високият размер на задълженията на дружеството е свързан
най-вече с невъзможност за погасяване на текущи задължения.
ВиК операторът предприема конкретни действия за разрешава-
не на проблема. “Енерго-Про Продажби” АД е напълно запозна-
то със затрудненията на предприятието и преди да премине към
преустановяване на захранването, би следвало да вземе пред-
вид факторите, които обосновават забавените плащания, както и
добросъвестността на клиента в опитите му да изпълни ангажи-
ментите си, обясняват от комисията. Именно затова комисията
счита, че поведението на господстващото дружество ограничава
добричкото ВиК в извършване на стопанската му дейност. В
следствие на това хората в Добрич и клиенти на местния воден
оператор са лишени от снабдяване с питейна вода и техните
интереси са засегнати.

СТОПАНСКАТА АКТИВНОСТ
СЪС СПАД ВЪВ ВСИЧКИ
СЕКТОРИ ПРЕЗ МАРТ

Глобиха „Енерго-Про”
с 1,7 млн. лв. за
злоупотреба с монопол

Горивата спасяват износа за ЕС с ръст от 147%

12%, и в преработващата про-
мишленост - с 3.7%, докато в
производството и разпределе-
нието на електрическа и топ-
лоенергия и газ е отчетено
увеличение с 4.3%.

На месечна основа по-зна-
чителен спад в преработва-
щата промишленост се наблю-
дава при производството на

компютърна техни-
ка, електронни и
оптични продукти -
с 18.4%, в мебел-
ното производство
- с 9.5%, при про-
изводството на из-
делия от каучук и
пластмаси - с 9.3%,
при ремонта и ин-
сталирането на ма-
шини и оборудва-
не - със 7.9%, при
производството на

облекло - с 4.8%.
Ръст на месечна база е

регистриран в цигареното про-
изводство - с 8.9 на сто, при
текстила и в машиностроене-
то - с 3.9%.

На годишна база най-го-
лям спад на промишленото

производство е отчетен в до-
бивната промишленост - с
22.7%, в преработващата про-
мишленост той е 3.5%, като
само в производството и раз-
пределението на електричес-
ка, топлоенергия и газ е реги-
стриран ръст от 4.9%.

В сектора на строителство-
то през март е отчетен спад
спрямо предния месец с 1.3%,
а спрямо март миналата годи-
на спадът е 5.7%.

При търговията на дребно
през март е регистриран спад
от 1.7% на годишна база и
слабо увеличение спрямо фе-
вруари. През март спрямо
същия месец на 2012 г. обо-
ротът намалява в търговията
на дребно с компютърна и ко-
муникационна техника със
7.4%, с лекарства с 6%, с би-
това техника и други стоки за
бита с 2.6%, с храни, напитки
и цигари с 2%. На месечна
база ръстът се обяснява с по-
голямо търсене на стоки по
интернет. Търговията на дреб-
но чрез поръчки по пощата,
телефона или интернет е на-
раснала с 3.4%.

Основни търговски
партньори на Бълга-
рия са Германия, Ита-
лия, Гърция, Румъния
и Франция, които
формират 71.5% от
износа за държавите-
членки на ЕС.

Вносът на Бълга-
рия от ЕС за периода
януари-февруари 2013
г. се увеличава със 7%
спрямо същия период
на предходната годи-
на и е на стойност 4.5
млрд. лв. Най-голям е
стойностният обем на
стоките, внесени от
Германия, Италия, Ис-
пания, Румъния,
Гърция и Унгария.

При вноса от ЕС най-
голямо процентно увели-
чение (36%) е отчетено в
сектор “Необработени
(сурови) материали, не-
годни за консумация

(изкл. горивата)”, а нама-
ление (6.2%) се наблюда-
ва единствено в сектор
“Машини, оборудване и
превозни средства”.

Външнотърговското

салдо (износ FOB - внос
CIF) на България с ЕС за
периода януари - февру-
ари 2013 г. е отрицател-
но и е на стойност 588.9
млн. лв.

И зносът на страна-
та ни към ЕС отно-
во започна да рас-
те на фона на спа-
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Снимка БГНЕС

Водачът на листата от Коалиция за България за 26 МИР КОРНЕЛИЯ
НИНОВА и евродепутатът ИВАЙЛО КАЛФИН бяха гости на заключител-
ната предизборна среща-концерт в гр. Елин Пелин. В концерта взеха уча-
стие любителските клубове за народно творчество: “Полянци”,
“Капаклия”, “Новоханци”, “Макамлии” и “Детелини”.

Студенти, учители и родители се
включиха в протест в различни

градове на Испания срещу орязването
на бюджета за образование и

реформите, планирани от испанския
образователен министър

Косово прекъсна
преговорите
със Сърбия

Преговорите между Сърбия и
Косово в Брюксел бяха прекъсна-
ти, след като косовската деле-
гация напусна едностранно по-
ради несъгласие по основни точ-
ки. По данни на дипломатически
източници в Брюксел, косовска-
та делегация поискала пълно ре-
формиране на сръбската власт в
Северно Косово, а също така и
атестиране на работещите там
сръбски съдии и прокурори в
съответствие с изискванията
на косовското законодателство.

Здравето на
Бенедикт XVI
се влошава

Здравословното състояние на
почетния папа Бенедикт XVI все
повече се влошава, предаде аген-
ция АНСА. Кардинал Йоахим Майс-
нер, архиепископ на Кьолн, заяви,
че е шокиран от влошаващото
се здраве на Бенедикт. За по-
следно двамата са се срещнали
на 18 март. Майснер посочва, че
е бил изумен колко “се е смалил”
Бенедикт.

3-годишно се
простреля в САЩ

В американския град Тампа,
щата Флорида, 3-годишно мом-
ченце се застреля с пистолет.
Детето намерило оръжието в
чантата на чичо си. Детето
дръпнало спусъка в момент, кога-
то в стаята се намирали роди-
телите му. Момченцето било
хоспитализирано по спешност, но
лекарите не успели да го спасят.

23 жертви на засада
в Нигерия

Въоръжени мъже устроиха за-
сада и убиха група полицаи в
централната част на Нигерия.
При инцидента загинаха 23 мъже,
чиито тела бяха подпалени от
нападателите, съобщиха от ръко-
водството на местната полиция.

В Пакистан забраниха
климатиците

Пакистанският премиер Мир
Хазар Хан Хосо забрани на
държавните чиновници да полз-
ват климатик на работното
място. Забраната встъпва в сила
на 15 май и ще продължи до окон-
чателното разрешаване на кри-
зата с недостига на електрое-
нергия. Хосо въведе и нов летен
дрескод, който изисква носенето
на дрехи в светли тонове. Енер-
гийната криза в Пакистан е
свързана със значителното на-
растване на градското населе-
ние през 80-те години.Четири обвинения за отвличане и

три за изнасилване повдигна амери-
канската прокуратура срещу 52-годиш-
ния Ариел Кастро във връзка със слу-
чая с отвлечените в град Кливланд три
жени.

Кастро е в ареста заедно с двамата
си братя. Срещу братята му засега не
са повдигнати обвинения, тъй като ня-
мало доказателства, че те са били
съпричастни към престъпленията - от-
вличания и изнасилвания.

В къщата на Кастро бяха намерени
въжета и вериги, с които са държани в
плен отвлечените. Мишел, Аманда и
Джорджина били държани в отделни
стаи, като в една от тях имало въжета
и закачени за тавана и стените пранги
за оковаване около врата и кръста.
Жените са били подложени на сексу-
ално насилие и побоища.

За всичките 10 години, държани в
плен, похитените получили разреше-
ние само веднъж да излязат, като дори
не били допуснати до двора на къща-
та. Кастро за кратко им позволил да
постоят в гаража му, но “прикрити”.

7 обвинения за
похитителя
от Кливланд

“Русия ще направи всичко възмож-
но, така че никой никога повече да не
се осмели да започне война”, каза
президентът на Русия Владимир Путин
на Червения площад в Москва пред
военния парад в чест на 68-ата годиш-
нина от победата във Великата отече-
ствена война. В честването участваха
повече от 11 хиляди войници и офице-
ри от въоръжените сили и силите за
сигурност, както и студенти от военни-
те училища на Русия, съобщава ИТАР-
ТАСС.

“Ние помним какво означава траге-
дията на войната и ще направим всич-
ко за това никой и никога да не се
осмели да я започне отново - да не
заплаши нашите деца, нашия дом, на-
шата страна. Ще направим всичко за
укрепването на сигурността в света”,
каза още руският президент. “Ние ви-
наги ще помним, че именно Русия,
Съветският съюз разруши човеконена-
вистните планове на фашистите”, под-
черта Путин.

По думите му “победата от май
1945-а е тревожната камбана, утвърди-
ла живота без война. Това е свещен
символ на вярност към родината, който
живее във всеки от нас”.

Президентът припомни, че предци-
те им винаги са “умеели да побежда-
ват”, добавяйки, че “тези традиции са
за пример на по-младите поколения, и
те вече неведнъж са доказвали, защи-
тавайки суверенитета и интересите на
родината”.

“Ние трябва да отговорим на очак-
ванията на нашите велики деди и бащи.

Владимир Путин:

Предците ни умееха
да побеждават
В Деня на победата
руският президент
обеща никой повече
да не се осмели да
започне война

Изисква се да победим всички трудно-
сти и препятствия, и да дадем на наши-
те деца една просперираща, свободна
и силна Русия. Слава на народа побе-
дител! Честит празник! Честит Ден на
победата!”, завърши Владимир Путин.

Парадът започна в 10 часа москов-
ско време с тържествено изнасяне на
флага на Руската федерация и Знамето
на Победата, развято над Райхстага в
Берлин на 1 май 1945 г. Това стана под
звуците на песента “Свещена война” в
изпълнение на военния оркестър на По-
четния караул. Генерал-полковник Вла-
димир Чиркин, ръководещ парада, до-
кладва на министъра на отбраната ар-
мейски генерал Сергей Шойгу готов-
ността за парада. В автомобили ЗИЛ-

115 двамата военни лидери направиха
обход на военния строй на парада, след
което Шойгу се появи на подиума и
обяви готовността на войските от 139-
ия парад да посрещнат върховния глав-
нокомандващ президента на Руската
федерация Владимир Путин. Мобилни
установки за изстрелване на стратеги-
чески ракети и други въоръжения, бом-
бардировачи в небето над Москва и
стройни редици от пехотинци, моряци,
десантчици и бойци от военната авиа-
ция отбелязаха деня, когато в Берлин
беше подписан актът на капитулацията
на Третия райх. На трибуната на мавзо-
лея на Ленин и сред публиката по тра-
диция имаше много ветерани от война-
та и чуждестранни гости.

Инфлацията в Китай се е
покачила до 2,4% през ап-
рил, тласната от увеличени-
ето на цените на хранител-
ните продукти, гласи съоб-
щение на китайското прави-
телство, цитирано от ДПА.
Покачването на инфлацията
през април след спад през
март е повлияно от скока с
11,2% на цените на пресни-
те зеленчуци миналия ме-

Инфлацията в Китай
скочи с 2,4% през април

сец, съобщи Националната
статистическа служба.

Инфлацията стигна до
най-високото си за послед-
ните 10 месеца ниво от 3,2%
през февруари, но спадна до
2,1% през март. Правителст-
вото заяви, че цели да
задържи годишната инфла-
ция на ниво около 3,5%, след
като отчете инфлация от
2,6% миналата година.

Израел даде зелена светлина на плановете за строител-
ство на почти 300 нови жилища в колонията Бейт Ел, нами-
раща се в близост до палестинската политическа столица
Рамала, съобщи говорител на армията пред АФП. “Военната
администрация даде зелена светлина на 296 жилищни еди-
ници в Бейт Ел. Но това е само първият етап от процеса,
същинското строителство все още е далеч”, обясни говори-
телят.

Новината за решението идва два дни, след като Съюзът
за граждански права в Израел предупреди, че 8 на 10 па-
лестинци в Източен Йерусалим живеят под прага на бед-
ността.

Израел вдига нови
заселнически жилища

“Днес цяла Русия стои в почетен, горд и благодарен караул - в чест на поколението
на победителите. В чест на нашите бащи и деди, освободили света от нацизма. В

чест на великия хуманизъм на победата, утвърдила непреходната ценност на
човешкия живот”, обърна се президентът Путин към ветераните от войната

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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ЗОВ ЗА ПОМОЩ
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а фона на ико-
н о м и ч е с к а т а
криза в страни-
те от Европей-
ския съюз се

“Българските евродепутати заплашваха да ме
съдят в Страсбург заради филма “Трето полувреме”, а
българското правителство се опита да възпрепятства
македонската интеграция в ЕС. Спомням си и че оп-
ределени македонски интелектуалци точно в мен
откриха виновника за неуспеха в евроинтеграцията.
Е, сега призовавам и едните, и другите, и третите да
съдят Вашингтон. Ако им стиска, разбира се”. Това
заяви в интервю за електронното издание МКД маке-
донският режисьор Дарко Митревски по повод реак-
цията на Музея на Холокоста от Вашингтон площад в
американската столица да бъде кръстен на Димитър
Пешев.

На въпрос, след като филмът му получил толкова
силен съюзник във Вашингтон как България щяла да
оправдава протестите си срещу филма, Митревски
отговаря: “Аз нямам нищо против България, с която
смятам, че споделяме една история. България е стра-
на, в която по инициатива на българската църква и
българските интелектуалци били спасени почти 50
000 евреи от ръцете на пронацисткия цар Борис Тре-
ти и неговата марионетна банда: премиера Филов,
министъра Габровски, комисаря Белев (всички до
един доказани фашисти и антисемити). Никаква битка
аз не съм водил срещу България и българския народ.
Всъщност, нямах намерение да водя каквато и да е
битка, но след като ме нападнаха идеологическите
наследници на Богдан Филов, аз само защитавах
своето произведение, нещо което би направил всеки
режисьор”.

Попитан какво ще отговори на българския преми-
ер Бойко Борисов, който го нападнал, че прави хит-
леристки филми, Митровски изтъква: “Преди да отго-
варя, трябва да обърнем внимание, че Борисов вече
не е премиер, а обикновен български гражданин, така
както аз съм гражданин на Македония и САЩ. Значи
моят отговор не е насочен към институцията, която
доскоро представляваше този бивш бодигард на То-
дор Живков, а до него лично. Значи: Бойко, имаш ли
интернет вкъщи? Ако имаш, влизаш ли в ютюб? Ако
влизаш, гледал ли си интервюто на Нета Коен, жена-
та по чиято история е заснет филмът “Трето полувре-
ме”, дадено за фондацията на Стивън Спилбърг? В
това интервю Нета категорично заявява, че нейното
семейство, нейният баща, едва пълнолетните й братя,
сетричката й от шест години, чичовци, лели - всички
до един, в газовите камари на лагера “Треблинка” ги
е изпратила българската армия и полиция.

Бойко, остави, че аз тебе те смятам за случаен
минувач в балканската политика, а ти мене най-веро-
ятно за “предател на българщината”, “македонистки
изрод”, “сърбо-комунистически продажник”, “юдеио-
масонски агент”, “германско-руски елемент” и какво
ли още не. Остави, сериозно ти казвам. Говорим за
човешки съдби. За големи лични трагедии. За почер-
нели животи. За всичко онова, което нарече лъжа, а
мен нарече лъжец. Аз нямам проблем, че ме нари-
чаш лъжец, от твоята уста звучи като комплимент. Но
какво да правим с хората на които им е отнето всич-
ко? И те ли лъжат? Помисли си добре преди да от-
говориш”.

Безработицата в Пор-
тугалия е отчела силен
ръст през първото триме-
сечие на 2013 г., дости-
гайки рекордните 17,7%
в момент, в който страна-
та изпълнява рестрикти-
вен план в замяна на от-
пуснатата й международ-
на финансова помощ,
предаде АФП.

И в друга закъсала
европейска страна без-
работните се увеличават.
Безработицата в Гърция
достигна 27 процента
през февруари. През яну-
ари показателят остана
стабилен на 26,7 на сто.
Най-много безработни
има във възрастовата гру-
па от 15 до 24 години –
64,2 на сто.

Кризата потопи ЕС в бебешка
рецесия

H

България е сред 22-те държави в общността,
където раждаемостта прогресивно намалява

създават условия и за
“бебе рецесия”, сочи ана-
лиз на Евростат за зави-
симостта между кризата
и раждаемостта. Едва пет
страни от ЕС - Ирландия,
Великобритания, Фран-
ция, Исландия и Швейца-
рия, имат положителни
тенденции в раждаемост-
та през 2012 г. В остана-
лите 22 държави, сред
които и в България, се
отчита намаление на
раждаемостта, сочи ста-
тистиката.

Според Евростат ико-
номическата криза, коя-
то започна през 2008 г. и
се разпространи през
2009 г. сред страните на
ЕС, е придружена със
значителна стагнация на
раждаемостта на Стария

континент. Нивото на
раждаемост се връща към
най-ниските си нива и в
почти всички страни от
Източна Европа, които
през последните години
са станали членки на Ев-
росъюза.

Като основни причи-
ни за ниската раждаемост
експерти посочват два
фактора - икономическа-
та криза, която се отра-
зява на материалното
благополучие на дома-
кинствата, и високият
процент на безработица
във възрастовата група
20-40 години, най-актив-
ната за възпроизвеждане
на населението.

Специално за Бълга-
рия данните на НСИ по-
казват значителен спад
на раждаемостта през
последните няколко го-
дини. През 2009 г. у нас
са се родили около 80
000 бебета, през 2010 г.

- около 75 000, през 2011
г. - около 70 000, а мина-
лата година техният брой
е 69 000 - с 1725 деца
по-малко от предходната
година.

По оценка на Евро-
стат през 2012 г. населе-
нието на 27-те държави-
членки на ЕС е наброя-
вало около 507 млн.
души и е трето по голе-
мина в света след Китай
и Индия. Населението на
Европейския съюз пред-
ставлява 7,3% от светов-
ното население, като
въпреки това то се поби-
ра на едва 3% от светов-
ната суша.

Европейският съюз е
един от най-гъсто насе-
лените райони в света със
своите 116 души на квад-
ратен километър, а обща-
та територия на страните
от ЕС е над 4,3 млн. ква-
дратни километра.

Около 80 на сто от

населението на ЕС жи-
вее в градовете, като
петте най-населени гра-
да са Лондон, Атина, Бер-
лин, Мадрид и Рим.

Населението на

България с около 7,2 млн.
души представлява око-
ло 1,5% от населението
на Европейския съюз.
София заема 15-о място
сред най-населените ев-

ропейски градове, Плов-
див заема 82-о, а Варна -
84-о място сред стоте
най-големи европейски
градове, отчита европей-
ската статистика.

Митревски прикани
България да съди
Вашингтон Татяна СМОЛЯКОВА

Въпреки негативната
прогноза на Министерст-
вото на икономическото
развитие новият ръково-
дител на Федералната
служба по труда и за-
етостта Всеволод Вуко-
лов не вижда причини за
рязко нарастване на броя
на безработните в стра-
ната. Службата обаче е
готова при необходимост
бързо да включи антикри-
зисните мерки, които е
подготвила.

На първата си пре-
сконференция Вуколов
подчерта, че днес е до-
стигнато минимално ниво
на регистрираната безра-
ботица - 1,4 процента.
Друго нещо са региони-
те, които демонстрират
продължителна безрабо-
тица (Ингушетия, Дагес-
тан, Тива). Там безрабо-
тен е на практика всеки
втори човек в трудоспо-
собна възраст и положе-
нието не се променя от
години. С такива региони
Вуколов обеща да пора-

Всички в касата!

боти сериозно.
Няма сега големи

проблеми и с изплащане-
то на заплатите. Към 1
януари 2013 г. задълже-
ността е била милиард и
половина рубли. Това,
разбира се, не е малко.
Всичко обаче е относи-
телно. През януари 2004-
а задълженията по за-
платите са били над 24
милиарда рубли. Вуколов
обаче не смята да спира
дотук. Той е убеден, че
отговорност за навремен-
ното изплащане на за-
платите има не само на-
етият директор, но и соб-
ственикът.

И още един проблем -
преднамерено отлагане
на подписване на трудо-
ви договори или изобщо
отказ от формализиране
на отношенията между
работник и работодател.
Това, по думите на Вуко-
лов, е най-разпростране-
ното нарушение на тру-
довото законодателство.
Миналата година след
намеса на инспекторите
по труда са били подпи-

сани допълнително 40
хиляди трудови договора.
Това нарушение обаче
има системен характер и
с единични мерки няма
да се преборим с него.
Ето защо Роструд смята
да формулира конкретни
предложения за борба с
този проблем.

Заедно с това ръково-
дителят на ведомството
смята да проанализира
новата тенденция, която
се забелязва напоследък
в съдебната практика по
трудовите конфликти.
Както показва статистика-
та на Върховния съд, ако
през 2007 г. почти 60
процента от съдебните
решения са били в полза
на работниците, то през
2012-а такива са били
едва 49 процента. Не е
изключено една от при-
чините за това да е
свързана с работата на
трудовата инспекция.

Изобщо Федералната
служба по труда и заетост-
та трябва да стане съвре-
менна, високотехнологич-
на, ефективна и максимал-
но прозрачна - в това Все-
волод Вуколов вижда сво-

ята основна задача на
този пост. На практика
това означава, първо, по-
лесен достъп за хората до
трудовата инспекция. Вто-
ро, работникът трябва да
има възможност да про-
следи как върви работата
по неговата жалба, какво
решение се взима и защо
именно такова решение.
Трето, важно е не просто
да се глоби работодателя
за едно или друго нару-
шение, а да се принуди
той категорично да проме-
ни ситуацията. А най-важ-
на за службата е профи-
лактиката на нарушения-
та на трудовото законода-
телство. Системата трябва
да бъде изградена по
такъв начин, че работода-
телят дори и да се помис-
ля да заобикаля законо-
дателството.

Втората принципиал-
но нова задача, която
поставя пред себе си и
пред ведомството Всево-
лод Вуколов, е създава-
нето на комфортни усло-
вия на работното място.
Става въпрос не просто
за охраната на труда, а
именно за комфорт.

Безработицата
в Португалия с
рекорден скок



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

10 ПЕТЪК 10 МАЙ 2013

Мнение

а саниране и енер-
гийна ефективност в
България се говори
вече над десет го-
дини, но реално

Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Разноцветни кръпки
кичат блоковете
Нужен е нов модел на финансиране
при санирането на панелките

З

Боряна
ЗДРАВКОВА,
кандидат за
народен
представител
от КБ, 25
МИР, София

днес нито една от политиките
и мерките, разработени и
прилагани от държавата,
няма реален ефект върху па-
нелните многофамилни сгра-
ди, които в България са около
12 000 и представляват една
огромна част от крайната
енергийна интензивност
(КЕИ) на брутния вътрешен
продукт (БВП).

Секторът на домакинства-
та, заедно със сектора на
транспорта, формират около
50% от крайното енергийно
потребление (КЕП), а не уча-
стват пряко или изцяло във
формирането на БВП.

Съседското
неразбирателство

превърна жилищните блоко-
ве в свои жертви и ги окичи с
разноцветни кръпки изолация
и всевъзможни марки догра-
ми. Това се получи, когато
българите решиха да обновят
панелните си жилища инди-
видуално, а не комплексно.

Срокът за регистриране на
сградите и входовете в режим
на етажна собственост отдав-
на изтече, но общините и до
момента не знаят каква част
от блоковете на територията
им са обхванати от регистри-
те. В същото време при осигу-
рени около 70 млн. лв. по опе-
ративна програма “Регионал-
но развитие” за саниране на
повече от 600 жилищни сгра-
ди, сдруженията на собстве-
ници у нас засега са доста ог-
раничен брой - за пример във
Варна има 7, а в Пловдив 5
такива сдружения, които от
миналата година се водят в
публични регистри.

Моделът засега се
“чупи” при

кредитирането

Необходим е нов модел за
финансиране на мерките по
енергийна ефективност на ча-
стния сграден фонд, който от-
чита моментната социално-
икономическа ситуация в
страната, както и социалния
микс на собствениците на
панелни жилища.

Необходимо е да се пред-
приемат коренно различни
СОЦИАЛНО НАСОЧЕНИ МЕР-
КИ.

За съжаление наличната
нормативна уредба в Бълга-
рия, както и програмите и
фондовете за финансиране,
налични към момента, не се
радват на широка популяр-
ност сред собствениците на
панелни жилища по обектив-
ни причини.

Законът за етажната соб-
ственост не въвежда опреде-
лен срок за провеждане на
обследване и сертифициране

на панелни сгради частна
собственост, което донякъде е
оправдано предвид неадек-
ватната законова рамка по от-
ношение на управлението на
многофамилни сгради. От дру-
га страна, обаче това оставя
много голяма част от сград-
ния фонд извън задълженията
за спазване на този закон.
Според Наредбата за техни-
ческите паспорти на МРРБ
срокът за паспортизация на
панелните жилища, които
влизат в пета категория, коя-
то е дефинирана в същата на-
редба, е до 31.12.2016 г.

След изтичане на срокове-
те по съществуващи строежи,
различни от държавна и об-
щинска собственост,

кметът на общината
възлага

съставянето на технически па-
спорти на строежите, за кои-
то те не са съставени за смет-
ка на техните собственици,
като за извършените разходи
общината се снабдява с
изпълнителен лист за събира-
не на вземането съгласно з 2,
ал. 1 ЗУТ.

Въпросът е, че след като
общините така или иначе пре-
ди изтичане на този срок ще
са задължени да извършат
паспортизацията за тяхна
сметка, защо да не могат на
същия или подобен принцип
да извършат и самото сани-
ране за тяхна сметка, като се
търсят взаимно изгодни и при-
емливи решения за договор-
ни отношения между собстве-
ниците и общината?

Държавата трябва да по-
еме санирането на панелки-
те както от техническа и ор-
ганизационна, така и от фи-
нансова гледна точка на
100% и то спешно.

Ако искаме санирането на-
истина да се случи и да спа-
зим всички срокове, поставе-
ни ни от Европа, и да няма
санкции ни е нужен изцяло
нов модел на финансиране на
санирането на панелките, при
който банките са изключени
от схемата.

При този вариант биха мог-
ли да се спестят около 10%
разходи от самото саниране
на гражданите, както и да се
ускори изпълнението на про-
грамата и да се спазят необ-
ходимите срокове.

Вариант за това има, но
явно през последните 4 годи-
ни нямаше желание това да
се случи. Вместо това сме сви-
детели как санирането в по-
ловин България удари на
камък, тъй като отне близо
година на Лиляна Павлова да
си избере проектни мениджъ-
ри, които да извършат енер-
гийното обследване.

Проблемни бяха региони-
те Югоизточен и Северен
Централен, тъй като там ня-
маше желаещи фирми. А
защо? Защото нямаше яснота
какви ще са броят и площта
на съответните сгради на те-
риторията на районите, на
които ще трябва да се
извърши обследване...

От 2009 г. ГЕРБ
обещаваха

да преобразят панелните
квартали, а енергийната
ефективност, и в частност са-
нирането, са изтъквани от
премиера Борисов и прези-
дента Плевнелиев като осно-

вен приоритет.
Санирането беше сочено

дори като основен предтекст,
за да се откажем от АЕЦ “Бе-
лене”, въпреки че, когато
ГЕРБ дойдоха на власт, едно
от обещанията им бе да пост-
роят централата.

Друг е въпросът, че сани-
рането не може да замени
необходимостта от нови
атомни мощности, тъй като
след няколко години, когато
започнем да вадим от ек-
сплоатация ТЕЦ-овете, неми-
нуемо ще имаме нужда от
нови мощности.

Сега същият този човек
Борисов е кандидат за наро-
ден представител от 25 МИР,
обхващащ територията на
точно тези панелни квартали,
за които той не направи
нищо, а сметките за ток на
хората бяха двойни и тройни
през зимните месеци.

Не ви ли е срам, г-н Бори-
сов, какво направихте за тези
хора, та сега искате да ви из-
берат?! Това е цинизъм!

Към днешна дата, питам
аз, какво стана с енергийната
ефективност? Бойко избяга и
остави Плевнелиев и служеб-
ното правителство да “запуш-
ват дупки”. Защо го казвам?

Защото в последните ня-
колко дни служебното прави-
телство лансира една идея,
която аха да е добра, ама не
съвсем!

Какво ни се предлага? 75%
безвъзмездно финансиране
вместо 50% и пак домсъвети,
сдружаване, банки, излишни
административни и финансо-
ви тежести върху и без това
достатъчно изнемощелите
финансово трудови хора, жи-
веещи в тези квартали.

Банките трябва да бъдат
премахнати от схемата за фи-
нансиране на санирането на
панелките изцяло и държава-
та трябва да се намеси сери-
озно в процеса! Стига козме-
тични процедури!

Откъде да дойдат
парите?

Решение на проблема има!
Необходимо е спешно въвеж-
дане на промени в съответни-
те нормативни актове, касае-
щи повишаване на енергий-
ната ефективност в сградния
фонд, които да дават възмож-
ност общините да отговарят
за енергийната ефективност
на всички сгради, намиращи

се на прилежащата им тери-
тория без оглед на тип собст-
веност (публична или частна).
В момента те имат задълже-
ние само що се отнася до об-
щинската собственост.

Следващият етап е да се
отворят нови, отделни целеви
схеми през новия програмен
период (2014-2020) за
безвъзмездно финансиране
на дейности по енергийна
ефективност на териториален
принцип, които предоставят
75% безвъзмездно финанси-
ране. Бенефициенти по тях ще
бъдат общините, като по този
начин изземат част от функ-
циите на неработещата фор-
ма на сдружаване на собстве-
ниците. Тук целево ще се фи-
нансират изключително дей-
ности по саниране на много-

фамилни панелни и ЕПК ча-
стни жилищни сгради на те-
риторията на дадената общи-
на с европейски средства.

Останалите 25% от финан-
сирането биха могли да се
осигурят чрез парите, натру-
пани от търговия с въглерод-
ни емисии, посредством
извършване на необходимите
законови промени в Закона
за ограничаване на измене-
нията в климата и чрез дава-
не на пряк достъп до тези
пари на общините, които да
насърчат чрез тях енергийна-
та ефективност в домакинст-
вата, живеещи на тяхната те-
ритория, на квотен принцип.
Това може да стане чрез
създаването на екофонд, в
чието управление могат да
участват и общините.

Как да бъде организирано?

Общините поемат финансирането и организирането на
санирането  на частния сграден фонд на 100%, като пред-
лагат на собствениците БЕЗЛИХВЕНА схема за издължа-
ване на техния дял от ремонтните дейности и проектант-
ските услуги (25%).

Връщането на парите може да се осъществи през
местните данъци и такси за определен период от време.

Така постигаме намалена крайна цена на процедури-
те по саниране с около 10% чрез изключване на банките
от процеса на кредитиране, намалена социална тежест
върху гражданите, повишена усвояемост на европейски-
те средства, повишен интерес към енергийната ефектив-
ност в панелките чрез опростени процедури за собстве-
ниците, намалена инфлация посредством намаляване на
енергоемкостта на икономиката и най-важното - отваря-
не на нови работни места в общините и в бизнес сектора.

Опитът сочи, че енергийното саниране на апартамент
от 75 кв. м струва средно 10 000 лв., при 75% субсидия
допълнителното натоварване на семейния бюджет може
да се сведе до 50 лв. на месец в продължение на 4
години или 100 лв. в продължение на 2 години под фор-
мата на лизингова схема към общината, на територията
на която е имотът.

Да, уважаеми граждани, това е възможно!
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Интервю
Сергей Станишев:

Ангажираме се с ясна политика
в помощ на младите хора
Държавата не може да е само безучастен наблюдател, тя трябва да влезе в икономиката, за да
преодолеем катастрофата, до която ГЕРБ доведе страната, категоричен е лидерът на БСП

Интервю на Дея ЙОРДАНОВА

 Средната безработи-
ца сред младите европейци
е около 29%. България се дви-
жи ускорено “напред”, с най-
бърз темп. Ако БСП спечели
изборите, как ще преодолее-
те този проблем?

- Да, проблемът съществу-
ва в Европа остро - дори в
страни като Австрия, и той
вече се прехвърля във Фин-
ландия, в Люксембург, в реди-
ца други европейски държа-
ви. Затова социалистите - Пар-
тията на европейските социа-
листи, инициирахме преди
една година европейска кам-
пания “Твоето бъдеще е мое-
то бъдеще - европейска ини-
циатива за младежта” за на-
маляване на младежката без-
работица. Предлагаме част от
неусвоените пари от структур-
ните фондове да се използват
за създаване на работни мес-
та за младежи. Инициативата
вече доведе до резултат - под
наш натиск преди два месеца
Европейският съвет, събрани-
ето на всички премиери на ЕС
и с ангажимента и подкрепа-
та на премиерите-социалисти
от нашето семейство, които са
вече 10, взе решение за отде-
лен бюджет от 6 млрд. евро за
програми за младежка за-
етост във всички страни-член-
ки на ЕС. Целта е да се по-
могне на младите хора, след
като завършат своето образо-
вание, ако до 4 месеца не на-
мерят работа на свободния
пазар, да получат възможност
за преквалификация, обуче-
ние или субсидирана заетост,
която да подпомогне фирми-
те, които биха ги наели за оп-
ределен период от време.

Изучили сме внимателно
австрийския опит, който функ-
ционира в тази страна и дава
конкретни резултати - Австрия
е страна с един от най-ниски-
те проценти на младежка без-
работица. В България близо
40% от младите хора са без
работа. Това е национална
трагедия. Освен това БСП се

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ е роден на 5 май 1966 г. в гр.
Херсон, Украйна. Завършил е история в Московския
държавен университет. През 1994 г. става доктор
по история с тема за ХIХ в. През 1999-2000 г. специ-
ализира международни отношения в Лондонската
школа за икономика и политически науки. Има специ-
ализация и в Московската школа за политически
изследвания. През 1994-1995 г. е журналист. От 1995
г. работи във ВС на БСП, през 2000 г. е избран за
член на ВС и на ИБ, а от 15 декември 2001 г. до днес
е председател на ВС на БСП. От 2002 г. е постоя-
нен член на Президиума на Партията на европейски-
те социалисти, за чийто президент е избран на 29
септември 2012 г. с 93% от гласовете. Депутат от
39-ото до 41-ото НС. От август 2005 г. до юли 2009
г. е премиер на България. Владее свободно английски
и руски, ползва френски и полски език.

и обучение, за да навлязат на-
чинаещите в технологията на
работа, било то в държавна
администрация, било то във
фирма. И третият стълб е
свързан с грижата за майчин-
ството и отглеждането на де-
цата, защото ние сме в демо-
графска катастрофа. Всяка го-
дина управление на ГЕРБ ни
струва 20 хиляди неродени
деца. През 2008 г. бяха роде-
ни 85 хиляди деца, миналата
година са само 60 хиляди и
това е тотален срив, защото
хората не виждат никаква
перспектива и никакво отно-
шение. Четири години парите
за майчинството са замразе-
ни за отглеждане на дете до
2-годишна възраст. И ние за-
това се ангажираме много
конкретно и ясно - с увелича-
ване на тези средства от 240
лв. на 310 лв., с последващо
увеличаване, обвързано с
минималната работна запла-
та. Това е най-малкото нещо,
което трябва да се направи
спешно, ако искаме да имаме
изобщо някакво бъдеще.

 Да ви попитам, някои
скептици или десни полити-
ци биха казали, че тази про-
грама е твърде скъпа, а
България е в твърде ниска
точка на икономическото си
развитие. Възможен ли е об-
рат, ако БСП направи след-
ващото правителство?

- Възможен е. Няма да
настъпи за един ден или за
един месец, но се ангажира-
ме с ясна политика в тази
посока. Искам да знаете, че
всъщност на страната, на ико-
номиката такава гигантска
безработица излиза безкрай-
но скъпо, защото се плащат
много големи пари за обез-
щетение за безработица, за
социални помощи. Да не го-
ворим за другия страничен
ефект - неизползването на ре-
ален потенциал, който също е
налице. В Европа само мла-
дежката безработица струва
100 млрд. евро годишно.
България има своя, за съжа-
ление, негативен принос към
тези загуби за икономиката.

 Как бихте окуражили

и всеки, който заплашва хора
- дали от страна на МВР, дали
от НАП, дали от други инсти-
туции, дали от ГЕРБ, ще си по-
несе отговорността след 12
май. Нека го чуят това.

 В програмата на БСП
има намерение за повече
държава в икономиката.
Обяснете повече -  държава-
та ще създава нови предпри-
ятия, или с нови методи ще
се включи в икономиката?

- Държавата трябва да се
върне в икономиката като ре-
гулатор на икономическите
процеси. През последните го-
дини стана ясно, че отсъстви-
ето на държавата в икономи-
ката или неправилното й
присъствие и лобизъм водят
до необуздани монополи.
Какъв е резултатът от това?
Спомнете си, че капката, коя-
то преля чашата на търпени-
ето на българите, са високите
цени на тока. Защото освен
ниските доходи и свитото по-
требление монополите допъл-
нително изпразват джоба на
българина и той е доведен до
просешка тояга. Европейска-
та статистика сочи, че повече
от половината от население-
то на България е на прага на
социалното изключване. Това
означава крайна бедност. Ко-
гато няма държава, която да
защити интересите на хората,
се стига именно до такива
крайни протести, защото хо-
рата са докарани до ръба. То
и с това ще бъде запомнен
едноличният режим на Бори-

българите, напуснали Бълга-
рия в последните години?

- Ще започна с това защо
се стигна до тази невиждана
емигрантска вълна. Причини-
те са: липсата на работа, лип-
сата на перспектива, нисък
стандарт на живота. Ние сме
най-бедната държава в Евро-
па. Спомнете си така ли беше
преди четири години? Не, то-
гава не достигаше работна
ръка, дори се говореше за
внос на работници от чужби-
на. Сега цели сектори са спре-
ли. И защо се стигна дотук?
Защото правителството на
Бойко Борисов и Цветан Цве-
танов разпределяха обществе-
ните поръчки на свои фирми и
ако не си близък до ГЕРБ, си
обречен. Това генерира тази
безработица, а оттам и емиг-
рацията. Но искам да кажа на
всички напуснали България,
че ние четири години не на-
правихме сделка с ГЕРБ. Няма
да я направим и след избори-
те. България има нужда от
правителство на спасението и
ще търсим консенсус и общи
политики с останалите партии,
за да спрем катастрофата. И
сега казвам на всички, напус-
нали България през послед-
ните години, че ще работим
за създаването на работни
места, за подобряване на
стандарта на живот, за по-
добро образование и здраве-
опазване. Защото, ако им
кажа, да се върнат, а не са
направени стъпките за подоб-
ряване на ситуацията, ще са
просто политически заклина-
ния. Сега са нужни усилията
на всички, за да помогнем на
България. Всички можещи,
знаещи, учени, специалисти и
експерти, които бяха потиска-
ни от ГЕРБ трябва да помог-
нат на България. Затова и ние
обещахме да върнем Бълга-
рия на хората.

 Какво е посланието ви
към хората ден преди избо-
рите?

- Да не се страхуват и да
гласуват. Защото демокраци-
ята е в опасност и само техни-
ят вот може да помогне на
България. Всеки българин,
преди да гласува обаче, тряб-
ва да си отговори на няколко
въпроса, първият от които е
дали ГЕРБ означава промяна.
И тогава да вземе решение
за своята съдба. Защото след
вота на 12 май няма да има
втори опит за промяна. Други-
ят въпрос е, как може да бъде
постигната промяната. Защо-
то през последните месеци се
нароиха много спасители. За
първи път от началото на 90-
те години има толкова партии,
участващи в изборната над-
превара. Единственият гарант
обаче за реализирането на го-
лямата промяна е БСП, само
голяма партия може да напра-
ви голяма промяна. Съзнавам,
че на много хора това няма да
им хареса. Много хора имат
претенции и недоволство към
БСП. Ние също имаме вини и
грехове. Но кой няма? Но това,
което се случи през последни-
те четири години, е диктатура.
И хората, които излязоха на
улицата на протестите, поис-
каха промяна. Ако дадете гла-
са си за малките партии, той
отива за ГЕРБ. БСП е единст-
веният гарант за развитие,
възраждане на икономиката и
спазване правилата на демо-
крацията. Само тя може да по-
мете ГЕРБ, затова искам под-
крепа от хората на 12 май.

Òðÿáâà äà ñå ãëàñóâà,
çàùîòî ñåãà å øàíñúò
äà ïðîìåíèì íåùàòà

сов - с хората-факли. Кога ня-
кога преди него се е случва-
ло такова нещо в България?
Именно тук е ролята на
държавата. Тезата, че тя е
само “нощен пазач”, вече не
работи. Държавата не може
да бъде индеферентен наблю-
дател, безучастна към това,
което се случва с хората. За-
това в нашия план тя ще уча-
ства в икономиката - като соб-
ственик, като инвеститор, като
регулатор. Повече държава в
икономиката означава по-
малко бюрокрация, ненужни
наредби и най-вече никакъв
държавен рекет, както беше
през последните четири годи-
ни. Говоря за безбройните
безсмислени проверки, в кои-
то държавните органи за кон-
трол и регулация бяха използ-
вани предимно за налагане
на “планирани” глоби, т.е. не
вършеха това, за което са
създадени. Благодарение на
това, както и на редовните не-
изпълнения на финансовите
задължения на държавата,
фалираха над 100 000 фирми,
а оттам и чудовищната безра-
ботица. Всичко това ще спре.
Предвиждаме и много облек-
чения за бизнеса, гарантира-
ност на инвестициите за
български и чужди фирми, ред
и предвидимост в икономика.
Това е намеса на държавата
и точно такава намеса ще
осигури възраждане и разви-
тие на бизнеса, повече дохо-
ди, повече работни места.

 Какво бихте казали на

‘
‘ангажира и с цялостна поли-

тика за младите хора, която
стъпва на три стълба. Първото
е достъпно и качествено об-
разование. В годините на уп-
равлението на ГЕРБ парите от
държавата за образование
намаляха с 1% от БВП - бяха
4,3%, сега процентът е 3,5.
Това показва отношение и не
дава шанс на младите хора.
Второ - не само европейски,
но и национални програми за
заетост с финансиране от бю-
джета, защото трябва да се
даде стимул на фирмите, кои-
то биха наели млади хора. За
да може младите българи
действително да имат възмож-
ности за реализация в живо-
та. Наред с всичко това е не-
обходимо засилване на всич-
ки програми, които са за стаж

хората, че има смисъл да
отидат да гласуват? Особе-
но хората в малките населе-
ни места, които имат страх
от местния феодал, от
ГЕРБ?

- Трябва да се гласува, за-
щото това е шансът да проме-
ним нещата. Нека хората си
зададат въпроса: “Доволен ли
съм от начина, по който живея
сега? По-добре ли живея след
4 години управление на ГЕРБ,
отколкото в периода 2005-
2009 г.?” Аз знам много доб-
ре, че ГЕРБ се опитват да
сплашват хората - учители,
лекари, хора, които са на вре-
менна заетост. Няма да го до-
пуснем. Нека всеки, който по
някакъв начин е подложен на
натиск, се обажда в БСП, в
нашите предизборни щабове,
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Датата

Износ на... безсмислие

КРИСТИЕЛА
СИМЕОНОВА

АИДА
ПАНИКЯН

СВЕТЛА
ВАСИЛЕВА

Пуста Европа

Криза, по#криза,
България

Анатолий СТАНКУЛОВ

ПРОФЕСИОНАЛЕН ПРАЗНИК НА ХИМИКА.
На тази дата от
2001 г. празнуват
българските хи-
мици. Празникът
се отбелязва вто-
рата неделя на
май съгласно
разпореждане на
МС от 1970 г. С.г.
той е отбелязан
за първи път от химиците в цяла България. Тра-
дицията се прекъсва след 1989 г. През 2001 г.
Българската камара на химическата промишле-
ност възстановява празника и определя дата за
неговото честване 10 май.

1840 - В СЛИВЕН СЕ
РАЖДА ХАДЖИ ДИ-
МИТЪР (УМИРА 1868 Г.).

Истинското му име е Ди-
митър Николов Асенов. Едва
22-годишен излиза в Балка-
на, за да се бори срещу по-
робителите, на 24 г. е знаме-
носец в четата на Стоян вой-
вода. На 26 г. заедно с Же-
льо войвода и Стефан Кара-
джа отново води чета. Заги-
ва едва 28-годишен след
тежко сражение на четата му с османски части.
Христо Ботев възпява подвига му в баладата
“Хаджи Димитър” с думите “Жив е той, жив е!”

1876 - УБИТ Е ГЕОРГИ
ОБРЕТЕНОВ, РЕВОЛЮЦИ-
ОНЕР. Най-малкият син на

баба Тонка Обретенова е по-
мощник апостол в Сливен-
ския революционен окръг.
След избухването на Април-
ското въстание с четата си
се присъединява към четата
на Стоил войвода и тази на
Иларион Драгостинов. Дру-
жината, към която се включ-
ват още въстаници, наброява
70 души. Георги Обретенов
загива в бой с турските ба-
шибозуци край с. Нейково, община Котел.

1899 - РАЖДА СЕ
ФРЕД АСТЕР, АМЕРИ
КАНСКИ ПЕВЕЦ, АК-
ТЬОР И ТАНЦЬОР
(УМИРА 1987 Г.). Един

от най-великите майстори
в музикалния и танцува-
лен жанр в американско-
то кино. Неговата театрал-
на и кинокариера обхва-
ща период от 76 години, в
течение на които се сни-
ма в 31 музикални филма.
Смятан за танцьора, ока-
зал най-голямо влияние
на жанра мюзикъл в киното и телевизията. Аме-
риканският институт за кино го нарежда сред
петте най-велики актьори на всички времена.

1953 - ВЪЗСТАНОВЕНА Е БЪЛГАРСКАТА ПА-
ТРИАРШИЯ. След пада-

нето на България под турско
робство през 1393 г. е отнета
независимостта на БПЦ, като
преминава под юрисдикци-
ята на Цариградската патри-
аршия. На 12 март 1870 г. е
издаден султански ферман
за учредяване на Българска-
та екзархия. Третият църков-
но-народен събор (8-10 май
1953 г.) възстановява
Българската патриаршия и
утвърждава пловдивския
митрополит Кирил (на снимката) за патриарх.

1994 - НЕЛСЪН МАНДЕЛА ПОЛАГА КЛЕТВА
КАТО ПЪРВИ ЧЕРНОКОЖ ПРЕЗИДЕНТ НА
ЮАР. Пре-

ди това е
сред изяве-
ните против-
ници на апар-
тейда и ръко-
водител на
Африканския
национален
конгрес. През
1962 г. е осъ-
ден на дожи-
вотен затвор, прекарва в затвора 27 г. След
освобождаването си през 1990-а води прегово-
рите с правителството, довели до установяване-
то на многорасова демокрация в страната през
1994 г. Носител на над 250 награди, вкл. на
Нобелова награда за мир (1993) и на орден “Ста-
ра планина” (2009).

Навръх Деня на Евро-
па - дата, символизираща
началото на процеса по
обединяване на държави-
те на Стария континент
(който всъщност и сега е
по-скоро разделен на бо-
гатия Север и бедния Юг),
Евростат алармира за по-
редната тревожна тен-
денция - кризата в ЕС
води до бебешка реце-
сия. Само в пет страни от

общността се наблюдава
покачване на раждае-
мостта. Ние, разбира се,
не сме сред тях. А в край-
на сметка държава, която
не се грижи за своето
минало (възрастните
хора) и своето бъдеще
(младите), няма и настоя-
ще...

Зависимостта на раж-
даемостта от кризата е
напълно естествена. Без-
работицата сред европей-
ците между 20 и 40-годиш-
на възраст е най-висока,
а и ще продължава да
расте, както прогнозира
пред дни доклад на Меж-
дународната организация
на труда. Кой млад човек
без работа и в условия на
пълна финансова несигур-
ност ще поеме риска да
създаде поколение? Каз-
вам риска, защото естест-

веният процес по възпро-
извеждане вече се
превръща именно в рис-
ковано начинание.

От друга страна, лип-
сата на светла перспекти-
ва принуждава все пове-
че европейци да търсят
по-добро бъдеще извън
пределите не само на
собствената си страна, но
и на континента. А дълго-
срочният ефект от увели-
чаващата се имиграция не
бива да се подценява. Не
само че населението на
някои европейски държа-
ви не се увеличава, а и се
свива, и наред с ниската
раждаемост броят на пен-
сионерите се увеличава.
Според скорошно проуч-
ване на Ройтерс в 27-те
държави членки на ЕС
всеки пенсионер днес е
издържан от средно чети-

рима души в работоспо-
собна възраст. Повишава-
щият се брой на пенсио-
нерите пък оказва негати-
вен ефект върху икономи-
ката. Застаряващото насе-
ление на Стария конти-
нент и прогресивно нама-
ляващата раждаемост се
превръщат в следващата
криза, пред която ще се
изправи Европа, дори и
да настъпи краят на ико-
номическата.

През последните че-
тири години сме съсре-
доточени върху спасява-
не на закъсали финансо-
во страни, чийто брой
набъбва, прилагане на
антикризисни мерки за
икономии, намаляване
на бюджетни дефицити,
след време обаче може
и да не остане кого да
спасяваме...

Още 2 хил. лекари са
нужни само в спешната
помощ, за да може тя да
работи нормално. Не гово-
рим за недостига на анес-
тезиолози, неонатолози,
педиатри (то пък и деца
не се раждат от 3 години),
патоанатоми, специалисти
по ракови заболявания и
пр. Отделно всяка година
поне по 1000 доктори и по
1000 специалисти по
здравни грижи напускат
страната. По волята на
ГЕРБ... Не говорим за не-
достига на учители (най-
вече млади), на специали-
сти по ВиК, специалисти
по туризъм. Не говорим и
за прогнозите, че към 2015
г. у нас ще са необходими

20 хиляди софтуерни ин-
женери. Не е напразно и
алармирането, че е запла-
шена българската проми-
шленост по отношение на
научноизследователската

дейност и иновациите за-
ради недостига на висо-
коквалифицирани специа-
листи, които да разработ-
ват и прилагат авангардни
технологии! И те бягат в

чужбина - там, където имат
шанса за професионално
израстване, за работа в
приемливи условия на
труд и за по-добро възна-
граждение.

Все неща в сегашно
време, подарени ни от
ГЕРБ, които несъмнено ще
гръмнат като бомба със
закъснител съвсем скоро.
Може би точно в онова
“бъдеще време”, когато
останалите европейски
страни ще започат да из-
лизат от кризата.  И без
това още през 2011 г. 100
работещи у нас издържа-
ха 81 пенсионери, а про-
гнозите са, че през 2060 г.
1 работещ ще издържа
двама пенсионери! А и без
това сме първенци в Евро-
па по всички възможни со-
циално значими заболява-
ния.  Има, разбира се, още
проблеми. Известно е, че
образованието е инвести-
ция. Нея я правят държа-
вата и родителите на мла-
дите хора. От нея се очак-
ва възвращаемост. А кога-
то младите образовани
хора напускат страната на
все по-големи групи, тази
инвестиция няма възвра-
щаемост в България, а се
превръща в подарък за
приемащата държава.

Е, как може да се рад-

ва на благополучие една
държава, която 4 години
щедро подарява на други
държави най-ценното, с
което разполага - човеш-
кия си ресурс.

Днес служебният ми-
нистър на икономиката
Асен Василев е в Истан-
бул. Заедно със замест-
ника си Божан Стоянов
ще “спасяват” износа на
ток. Защо не, биха каза-
ли ентусиастите. Така
или иначе светът е го-
лям и спасение дебне
отвсякъде. А и електрое-
нергийната система на

България е на “команд-
но дишане” поне от ме-
сец. По време на Велик-
денските празници то-
варът й падна до нищож-
ните 2000 МВт. Това си е
будна кома, откъдето и
да го погледнеш.

Дали спасението е в
Истанбул, обаче?! Още
повече че е анонсирано
и създаването на съвме-
стен Комитет по въпро-
сите на енергетиката.
Преди години износът се
случваше и без комитет,
при това в обеми в пъти
по-големи от днешните
мижави 250 МВт. Друга-
де е проблемът и не е в
Турция, а тук, в България.
Тук трябва да се спасява
износът на ток. Колаби-
ралото промишлено
производство на фирми-

те, свитото потребление
на домакинствата, песте-
щи всеки киловат след
непосилните януарски
сметки за ток, комбини-
рано с експанзията от
“зелени” мощности,
превърна електроенер-
гията в лукс.

Кой е виновен, че
само за 2012 г. въведе-
ните в експлоатация по
време на управлението
на ГЕРБ соларни цент-
рали - над 800 МВт, са
три пъти повече от пла-
нираните за 2020 г. 303
МВт? Никой не зададе
въпроса колко “зелени”
можем да бъдем, нито
колко възобновяема
енергия можем да пла-
тим като общество. Важ-
но беше инкасирането
на ползи. На мига. За

лична и корпоративна
(или партийна) употреба.
А денят след утре ... ще
го мислим някога.

И друго. Какъв е този
трансграничен електро-
енергиен капацитет, чи-
ето увеличаване ще до-
говаря министърът?
България за пръв път в
историята си е транзит-
на страна на електрое-
нергия за Турция. Пре-
носните капацитети се
търгуват предварително.
Очевидно нашият сме го
продали и няма свобо-
ден. И последно. Какъв
износ ще договаря Асен
Василев при настоящата
неконкурентна експорт-
на цена на тока с всич-
ките й екстри - зелени,
кафяви и невъзстановяе-
ми добавки?
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ГЕРБ и продължаването на
„Демократичния  геноцид”
Борисов съсипа България, но още има успех, защото с неговия
американски PR фактите, аргументите, данните, логиката
нямат никакво значение. Значение имат фантазиите

З
Снимка Мариета ТОМОВА

Проф. Ивайло ГРУЕВ,
Отава, Канада

а един чуждестранен наблю-
дател през последните някол-
ко месеца българската преса
прилича на “магическо огле-
дало”, отразяващо сюрреали-
стична политическа драма,
по-близка до приказния свят
на “Алиса в страната на чуде-

сата”, отколкото до един трезв, обективен
обзор на политическия живот на средно
голяма държава, членка на Европейския
Съюз. Изглежда няма край “лавината от
скандали” - серия от самозапалващи се с
бензин българи, масови антиправителст-
вени протести, безпрецедентно полицей-
ско насилие, довели до падането на пра-
вителството, покушение срещу лидера на
третата по големина политическа партия,
излъчвано на живо по телевизията, нови
“висини” на вулгарност на съвременната
политическа “култура”... и последното не-
законно подслушване на най-високо рав-
нище (министри от управляващия каби-
нет). Това, без да споменаваме междуна-
родните скандали, съдебни спорове (в
Женева срещу българската държава е
предявен иск за 1,3 млрд. долара заради
прекратяване на изграждането на атом-
ната електроцентрала в Белене. Логично
е да се предположи, че всички споменати
по-горе факти ще окажат влияние върху
шансовете на ГЕРБ на изборите. Против-

но на това обаче, ако вярваме на резул-
татите от различни сондажи на обществе-
ното мнение, реалността е по-различна.
Защо? По какво ГЕРБ е по-различен от
своите десни политически предшествени-
ци СДС, НСДВ, които имаха повече от
кратък флирт с избирателите, преди да се
превърнат в бледа сянка, така да се каже
“зомбита” партии от дните на възхода си?

Според мен два конкретни инцидента
олицетворяват същността на сегашната
политическа драма в България.

1) Безработният Венцислав Василев
взема на заем 3 лв. от свой съсед, за да
купи бензин и да се самозапали.

2) На 20 февруари 2013 г. (в деня на
оставката на правителството на ГЕРБ), в 3
ч. сутринта бившият министър-председа-
тел Бойко Борисов отива в американско-
то посолство в София (вероятно във връзка
с оставката си). Българският президент
Росен Плевнелиев научава новината
същата сутрин от медиите.

Ако вземем тези факти като отправни
точки, то следват няколко основни извода
- в момента България е в икономическа
криза с епични пропорции и дори тези,
които искат да сложат край на живота си,
не разполагат със средства да го сторят.
Второто заключение е по-скоро ритори-
чен въпрос към Борисов - откога действи-
телният център на политическата власт
вече не е в центъра на София, където се
намират президентството, Министерският
съвет, а се е преместил в уютния квартал
“Лозенец”, където се помещава посолст-
вото на САЩ? Отговорът на този въпрос
би могъл да хвърли малко повече светли-
на върху популярността на ГЕРБ, въпреки
безпрецедентната “лавина от скандали”.

Причините не са толкова сложни. Като
дясно центристка партия ГЕРБ прие мно-
го “know how” от стратегията и тактиката
на водещата дясна политическа сила в
САЩ, която, както твърдят някои, е него-
вият идеологически наставник. Също как-
то Републиканската партия, така и ГЕРБ
притежава

добре смазана, строго
организирана и военно

дисциплинирана PR машина

и също като при неговия ментор, същата
тази PR машина знае, и най-вече е уве-
рена, че може да продаде абсолютно
всичко на всеки.

Този модел, за разлика от конвенцио-
налната логика, работи. През последните
24 години наблюдавам как тази специ-
фична марка на пропаганда създава
“мозъчни цунами”, наводнявайки медий-

ното пространство на Съединените щати,
както и това на традиционно либерална-
та Канада с главозамайващи резултати
на манипулация.

Простата истина за техния успех е,
че  фактите, аргументите, данните, логи-
ката нямат никакво значение, фантази-
ите обаче имат. Фантазиите включват и
измислени герои, лица, очевидно без вся-
какъв талант най-вече за обществена
длъжност, без всякаква експертиза или
професионализъм. Хора с недвусмислено
посредствени интелектуални способнос-
ти се превръщат за една нощ в “супер-
звезди” и “спасители” на нацията, при
положение, че могат да си позволят най-
силния, най-ефикасния PR-екип. С тази
стратегия могат да се избират (не само в
България) политическите лидери, които
имат една-единствена литературна рефе-
ренция - Винету, или въобще нямат така-
ва. През 2008 г. САЩ почти избраха за
вицепрезидент кандидат, който (това е
публично достояние) нямаше представа,
че Африка не е държава, а континент, и
който не бе наясно с елементарни факти
от Втората световна война (кой е съюзник
и кой враг) и още по-смущаващо кои са
противниците и съюзниците на САЩ днес:
“Но очевидно ние трябва да стоим зад
Северна Корея и нейните съюзници”
(Сара Пейлин, на въпрос как би се спра-
вила с текущите военни действия между
двете Кореи, интервю по радиошоу Глен
Бек, 24 ноември 2010). Дали случаят
Сара Пейлин (сега коментатор във Fox
News - ключов елемент от PR машината
на Републиканската партия) е по-разли-
чен от този на Борисов? Същият сцена-
рий - посредствен (може би прекалено
посредствен) политик, който говори на
езика на обикновения човек? Но какво
стана с основните “стълбове” на либерал-
ната демокрация - отговорно и предста-
вително правителство, което електоратът,
изпълнявайки гражданския си дълг, тряб-
ва да подбере и избере, la crеme de la
creme - най-умните, най-компетентните и
с най-високи етични ценности съгражда-
ни?

Тази традиция тихомълком бе замене-
на с утилитарния принцип - кой би бил
най-лоялният, послушен и сервилен по-
литик. В този контекст съмнителните етич-
ни стандарти се превърнаха в доброде-
тел. Защо? Защото очевидно, в даден
момент, някои много важни решения тряб-
ва да бъдат взети и то не задължително
в интерес на избирателите.

Да се играе хазарт с
националния енергиен

сектор

е де факто да се играе с оцеляването на
националната икономиката, но изглежда

това не е толкова важно. По-важното е, че
Westinghouse ще има изгоден договор. Да
се жертва здравето на настоящи и бъдещи
поколения, да се унищожи околната сре-
да за години напред може и да не е добър
вариант, по-важното обаче е, че Shevron
ще реализира огромни печалби с разра-
ботването на шистов газ, както е дежа вю
с българското злато и добре печелившата
за наша сметка Dundee Precious Metals.
Каква е логиката? Едно от най-искрените
но и показателни изявления на Борисов
бе, че като най-значим политически успех
на своя мандат бе посочил спирането на
два руски енергийни проекта.

Въпросът е как е възможно да избира-
ме политически лидери, чиято политика
не само че не защитава интересите на
нацията, а съвсем явно обслужва чужди
интереси? Избирайки подобни лидери,
ние извършваме колективно самоубийст-
во! Някой би възразил, че това не е съвме-
стимо с демокрацията, с отвореното сво-
бодно общество, със свободната и достъпна
масова комуникация. Споделям подобен
скептицизъм само до известна степен. Ако
известни икономически сили щедро са
инвестирали в т. нар. информационно-раз-
веселителна индустрия, която навремето
се наричаше средства за масова инфор-
мация, резултатът би бил тотално манипу-
лирани избиратели (с абсолютно промити
мозъци) и най-важното, блажено невежи.
Тогава самата същност, както и цел на
либералната демокрация - един рациона-
лен вот, основан на избора на добре ин-
формирани и образовани граждани, се
превръща във фарс.

Свободните избори не означават ав-
томатично демокрация - те означават
просто мажоритарен вот, нито повече,
нито по-малко. Какви резултати бихме
имали, ако проведем свободни избори, в
психиатрично заведение например? При
положение,

че сте успели да промиете
мозъците, до степен на

клинично състояние

разликата дали гласуването ще се прове-
де в съответната избирателна секция или
в психиатрично заведение, е маргинален
детайл, също както и разликата от резул-
тата на гласуването.

 В този контекст какви биха били кри-
териите за избиране на истинските, най-
достойните “спасители” на нацията?

През последните 20 години в много
отношения България е неузнаваема - до-
статъчно е да отворите която и да е българ-
ска публикация или да пътувате сред това,
което е останало от провинцията, по-спе-
циално селата, където усещането е за един
по-скоро пост-апокалиптичен пейзаж (уди-
вително, без какъвто и да е било военен

конфликт!), отколкото за страна от Евро-
пейския съюз, макар и в “период на пре-
ход”. Преход към какво? България после-
два сляпо неолибералната мантра, осно-
вана на социално-икономическия модел
на Вашингтонския консенсус,

който я превърна в страна
от третия свят

Стремглаво спадане на жизнения стан-
дарт, бедност - 30% от всички български
домакинства вече са класифицирани като
бедни в сравнение с едва 2% през 1987-
1988 г., 13% безработица, растящо соци-
ално неравенство приближаващо се до
латиноамериканския модел, криза в здра-
веопазването и образователната систе-
ма, продължаващо беззаконие и коруп-
ция - всичко това са съставките на един
токсичен “бульон”, който неминуемо оказ-
ва тежко влияние върху здравето и оцеля-
ването на българската нация.

ГЕРБ, който продължава да гравитира
сляпо около неолибералния модел, пред-
почита да не коментира икономическите
си резултати преди изборите. Дори в по-
следните дни ГЕРБ все така настоява, че
макроикономическата ситуация в страна-
та е стабилна и много страни от ЕС за-
виждат на нашите икономически показа-
тели. Така именно се гради светът на
фантазиите - човек не трябва да се до-
верява на разума си, на логиката си, на
сетивата си и в крайна сметка да не се
доверява дори на стомаха си.

Ето някои показатели, на които светът
едва ли би могъл да завиди:

- Само един пример: “продължител-
ността на живота” в България се нареж-
даше на едно от първите места по време
на т. нар. “тоталитарни времена” - 19-о
място през 1979 г., което се срина до
шокиращото 115-о място през 2010 г. -
след ивицата Газа, Суринам и Тайланд
(Източник: CIA, The World Fact.)

- Според доклад на ООН социалната
цена на прехода в България е една от
най-тежките в цяла Източна и Централна
Европа, а Световната здравна организа-
ция (WHO) твърди, че населението на
България през 2050 г. ще бъде само 5,8
милиона, което означава загуба на 3
милиона души. Българската нация е дей-
ствително на ръба на демографския срив.
Според Bloomberg News България се
нарежда на 4-о място в света сред стра-
ните с най-бързо намаляващо население.
По данни на Евростат България е щ1 сред
негативните демографски тенденции.

Ако ГЕРБ продължи със същата нео-
либерална икономическа политика, която
доведе до това, което някои експерти
определят като най-тежката демографска
катастрофа на Европа в мирно време,
съществува реална опасност в недалечно
бъдеще по магистралите на България
пътните знаци да не бъдат написани на
български. Това ще е естествено. Защото
освен малък брой лингвисти никой не чете
мъртви езици.
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Разговор

Не на партийното високомерие,
да на човещината

ДОРА ЯНКОВА е родена на 1 юли 1960 г. в с. Момчиловци.
Завършила е Учителския институт “Дичо Петров”-Смолян,
география в СУ “Св. Климент Охридски” и право във Варнен-
ския технически университет. През 1991 г. става първата
жена кмет на Момчиловци, което управлява до 1997 г. В този
период селото се превръща в едно от първите планински
кътчета в България с успешно развит селски туризъм. Избра-
на е за депутат от БСП през 1997 г., родопчани я опознават
като човек, който се бори за техните интереси. Два поредни
мандата е кмет на Смолян - от 2003 до 2011 г. Привлечените
инвестиции в общината за 8 години са над 500 млн. лв., а
реализираните капиталови инвестиции - над 120 млн. лв. Пред-
седател на УС на Националното сдружение на общините от
2007 до 2012 г. и председател на Асоциацията на родопските
общини - от 2003 до 2011 г. Член на НС и на ИБ на БСП.

Интервю на Марин МИЛАШКИ

Снимка БГНЕС

Дора Янкова:

Êàòî
ïîäêðåïèì
áèçíåñà,
4000 äóøè
ùå ñå âúðíàò
êúì ñâîÿòà
ðàáîòà

‘

Искам да върнем на хората в Родопите
работата, семейството, доходите,
културата, казва водачът на листата
за народни представители
на Коалиция за България в Смолян

Ìàéêè îñòàâÿò äåöàòà ñè
è îòèâàò íà ãóðáåò, ùå
ñïðåì òîâà óæàñÿâàùî
íàñëåäñòâî îò ÃÅÐÁ

‘

 Госпожо Янкова, в навечерието
сме на съдбовни за страната избори.
Кое според вас е най-важното, преди
да отидем до урните?

- Важно е да гласуваме всички.
Съдбата на България е в нашите ръце.
На 12 май трябва да направим промя-
на. Да изведем страната на пътя на
развитието. Да възстановим демокра-
цията и държавността. С общи усилия
да върнем България на хората.

 Като никой друг вие познава-
те Смолян и селищата от десет-
те общини в областта. Какво е
състоянието, видяно от предиз-
борната трибуна?

- Не е необходима трибуна, за да
видиш окаяното състояние, в което се
намира областта. Политиката на инат,
водена четири години от ПП ГЕРБ,
превърна родния ни край в
аутсайдер. Безработните
стигнаха 12 000
души. Плаше-
ща е младеж-
ката безра-
б о т и ц а .
В и ж т е
пътища-

областта в националната политика.
Необходимо е отсега да привлечем
вниманието на следващия кабинет. Ако
подкрепим бизнеса, 4000 души ще се
върнат към своята работа. Изключител-
но важно е да дадем рамо на семей-
ния бизнес и на по-малките фирми. Да
се заемем с първото работно място на
младите хора. Не дадем ли шанс на
младите, времето няма да ни прости.
На Смолян са нужни поне две пред-
приятия, които да поемат основната
част от трудоспособните. Длъжни сме
да се обърнем с грижа към туризма.
Това е локомотивът на района. За жа-
лост и тук има политика на инат. Необ-
ходима е клъстърна политика, което оз-
начава сдружаване на всички играчи,
свързани с туризма, около бъдещето и
отрасъла, необходима е и помощ от
държавата, за да може туристическият
продукт да бъде продукт на четирите
сезона... Предложих в Смолян да създа-
дем  Граждански форум за развитие на
Смолянска област, в който активните
хора да мислят, да споделят идеи, да
отстояваме и защитаваме родния край,

да напишем заедно бъдещето си. В
Мадан има много контрасти и трябва
специално внимание. Най-много искам
да се борим всички заедно за трудови-
те права на миньорите, те да се чувст-
ват по-защитени и да чувстват държа-
вата зад тях. Миньорските селища имат
перспектива, защото те лежат върху се-
риозен природен ресурс, както той
трябва да продължи да се разработва,
така и селищата имат своето бъдеще.
В Златоград е замръзнал проектът за
термалната вода, хората искат оземля-
ване, миньорите се нуждаят от социал-
на и здравна закрила, а имаха наро-
ден представител от Златоград. Сили-
козноболните са оставени на произво-
ла на съдбата, искаха си Тубдиспансе-
ра в Смолян. Хората искат предвидима
и справедлива бизнес среда, недопус-
тимо беше политическото и икономи-
ческото мачкане.

 Вие сте жена, имате изострено
социално чувство, дразните се от
несправедливостта, от пренебрежени-
ето на женския труд. Имате ли осно-
вание днес за подобно раздразненост?

- Примерите са много. Бях поразена
в Неделино от факта, че 200 жени са
оставили семейното огнище заради гур-
бет в Испания, Гърция и Германия. Изо-
ставили са децата си, това е най-жесто-
кото ощетяване за една майка, децата
растат със своите баби, късат се семей-
ните връзки. Хората казват, че такова
чудо не е имало и през войните. Изве-

стно е отношението на отделни чужди
инвеститори към българската шивачка
или селскостопанска работничка. Не
приемам съдбата на жената като “бяла
робиня”. Като депутат няма да се умо-
ря да пледирам за защита на женския
труд, за подобряване на майчиното и
детското здравеопазване. Преди някол-
ко дни една майка по пътя от Доспат
до Смолян загуби своето бебе и жи-
вотът й беше на косъм, през седмица-
та загина мъж на 50 години в линейка
между Девин и Смолян, защото нечии
министерски и депутатски глави пре-
чиха за разкриване на болницата в
Девин. А децата от Ерморечието ди-
шат с помпички, необходима е еколо-
гична програма, която да им помогне.
Кой нормален човек ще приеме това

за нормално?! Убедена съм, че
е възможен друг път

за развитие на
България.

 Възможно
ли е това да
бъде извърше-
но от една пар-
тия?

- БСП и Ко-

та - запушени сме отвсякъде. Занулиха
пътя Пловдив - Смолян и ни лишиха от
инвестиции, от достъп на стоки и услуги
с по-добро качество. За пример ще по-
соча държавните пътища до Чепеларе
- Смолян, Смолян - Девин, Девин - До-
спат, Смилян - Рудозем. Не се реализи-
раха проектите, по които работиха ня-
колко правителства преди ГЕРБ. Пъти-
щата са кръвоносната система на об-
ластта. Тук всичко е на колела. Ами
човешкият материал?! Ние изживяваме
невиждана демографска криза, а май-
чинството е намалено на една година и
е 240 лв. под прага на бедността и има
семейства, които живеят само с детски-
те надбавки, които са 35 лева, и затова
ли ще се извинява ГЕРБ. ГЕРБ безцере-
монно закри Тубдиспансера в Смолян,
болницата в Рудозем и пречеше девин-
ската болница да сключи договор със
Здравната каса. Със затварянето на
болницата в Девин се отвориха много
човешки драми в трите общини Девин,
Доспат и Борино и сега кандидатите за
депутати с гордост си публикуваха сним-
ка пред два камиона, които представля-
ват болница за бежанци и са щастливи
на този фон и се гордеят с това. Отнеха
конституционни права на родопчани,
като право на здравеопазване и достъ-
па до социални услуги. При обиколките
си в областта срещах непрекъснато бед-
ност, отчаяност и мизерия. Най-лошото
е, че мечтите на хората са откраднати.

 Знам, много неща може да спо-
делите с читателя, но като че ли е
по-важно да кажете има ли изход от
наложената ни ситуация.

- През следващите години трябва
активно да работим за вписване на

алиция за България са твърдо решени
да поведат страната по нов път. И все
пак ние не монополизираме това пра-
во и на останалите сериозни и отговор-
ни политически сили. Готови сме да
подкрепим онези, чиито програми се
доближават до нашата и са в интерес
на държавата. Ние ще работим за ак-
тивна икономика и предвидима бизнес
среда, за увеличаване на доходите на
хората, за заетост и мерки срещу мла-
дежката безработица, за справедливи
данъци и семейно облагане, за подпо-
магане на възрастните хора и стимули-
ране отглеждането на деца. Решител-
но ще променим политиката в област-
та на здравеопазването, на малкия и
средния бизнес, на образованието и
науката, ще възстановим Родопския
драматичен театър, ще водим активен
граждански диалог и контрол върху
монополите, ще пазим природата и ще
стимулираме земеделието, живот-
новъдството, горската промишленост.

 Вие сте експерт по местно
самоуправление, какви ще бъдат
приоритетите тук?

- Хората живеят в общините. Там е
разковничето. Там са проблемите. Об-
ластните управители следва да се из-
бират, за да не бъдат чиновници, а
ръководители. Държавата в лицето на
своите общини е необходимо да бъде
по-добър собственик и стопанин, да е
координатор и контрольор, за да
спрем това безвремие в Смолянска
област и престъпно бездействие при-
зовавам хората от десетте общини да
дадат своя глас на 12 май за канди-
датите на Коалиция за България.

Така ще изведем Родопите на пътя
на развитието, ще гарантираме сигур-
ност и перспектива, ще върнем демокра-
тичността и самочувствието у хората, ще
запазим автентичността на родния край.
Гласувайте в интегралната бюлетина с
номер 5 - това е спасението.

 Желая ви пълен успех!
- Благодаря. Аз вярвам в мъдрост-

та на родопчани.
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Панчо ПАНЧЕВ

Ú‡. ƒÓÒÂ„‡ Ò˙Ï ÔËÒ‡Î Ì‡ ÚÓ‚‡
ÏˇÒÚÓ (ÔÓ‚Â˜Â ÍËÚË˜ÌÓ) Á‡
‡ÁÎË˜ÌË ÊËÚÂÈÒÍË ÒÎÛ˜ÍË Ë
Ò˙Ï ÒÔÓ‰ÂÎˇÎ ÏËÒÎË, Ò˙·Û‰Â-
ÌË ‚ ÏÂÌ, ÔËÒ‡Î Ò˙Ï Ë Á‡ ıÓ‡,
ÍÓËÚÓ ÔÓ ÏÓÂ ÏÌÂÌËÂ Ò‡ Á‡-
ÒÎÛÊËÎË ‰‡ ÒÂ ÓÚ·ÂÎÂÊ‡Ú,
ÔËÒ‡Î Ò˙Ï Á‡ Í‡Í‚Ó ÎË ÌÂ. —Â„‡
ÚÂÏ‡ ÏË Â ÏÂÒÂˆ Ï‡È. » Â‰‚‡

В

От дума на дума, та в... ДУМА

ÎË ÌˇÍÓÈ ˘Â Ì‡ÏÂË ‰Û„‡, ÔÓ-Á‡ÒÎÛÊ‡‚‡˘‡ ‰‡ ÒÂ
ì‚˙ÁÔˇ‚‡î ˜‡ÒÚ ÓÚ „Ó‰ËÌ‡Ú‡.  Ó„‡ÚÓ ÒÂ ÒÏÂÌˇ ÁËÏÌÓÚÓ
ÌË ˜ÂÒÚÓ Ï‡˜ÌÓ Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ Ò ÔÓÎÂÚÌÓÚÓ, ÍÓ„‡ÚÓ
ı‚˙ÎˇÏÂ ‰Â·ÂÎËÚÂ ‰ÂıË Ë ËÏ‡ÏÂ ˜Û‚ÒÚ‚ÓÚÓ, ˜Â ÒÏÂ
ÔÂÓ‰ÂÌË.  Ó„‡ ËÏ‡ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó ÁÂÎÂÌËÌ‡ Ë ˆ‚ÂÚˇ?
œ‡ÁÌËˆËÚÂ Ò˙˘Ó Ï‡È Ò‡ Ì‡È-ÏÌÓ„Ó ÔÂÁ Ï‡È...

ÃÂÒÂˆ˙Ú Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò ƒÂÌˇ Ì‡ ÚÛ‰‡. «‡ Ô˙‚Ë Ô˙Ú Ò‡
„Ó ˜ÂÒÚ‚‡ÎË ÔÂ‰Ë ÏÌÓ„Ó „Ó‰ËÌË ‡·ÓÚÌËˆËÚÂ ÓÚ ‡ÏÂ-
ËÍ‡ÌÒÍËˇ „. ◊ËÍ‡„Ó. œÓÒÎÂ ÚÓÈ ÒÚ‡‚‡ ÌÂÓÚÏÂÌÌ‡ ˜‡-
ÒÚËˆ‡ ÓÚ Í‡ÎÂÌ‰‡‡, ‰ÂÌ, ÍÓÈÚÓ ÒÂ Ô‡ÁÌÛ‚‡ ÓÚ ‚ÒË˜ÍË
ÔÓ ÁÂÏˇÚ‡, ËÁÍ‡‚‡˘Ë ÔÂı‡Ì‡Ú‡ ÒË Ë ÒÚË„‡˘Ë ‰Ó
‚ÒË˜ÍË ˜Ó‚Â¯ÍË ·Î‡„‡ ÌÂ Ò ‰‡Î‡‚ÂË Ë ÏÓ¯ÂÌË˜ÂÒÚ‚‡,
‡ Ò ˜ÂÒÚÌÓ Ò˙Á‰‡‰ÂÌÓÚÓ ÓÚ ˙ˆÂÚÂ Ë ÛÏ‡.

ÕÓ ‰‡ ÌÂ ÓÚË‚‡ÏÂ ÚÓÎÍÓ‚‡ ‰‡ÎÂ˜ Ì‡Á‡‰ ‚˙‚ ‚ÂÏÂ-
ÚÓ! ’Ó‡Ú‡ ÓÚ ÏÓÂÚÓ ÔÓÍÓÎÂÌËÂ, ˜Â Ë ÔÓ-ÏÎ‡‰Ë, Ô‡ÁˇÚ
ÒÔÓÏÂÌËÚÂ ÒË Á‡ „ÓÎÂÏËÚÂ Ô˙‚ÓÏ‡ÈÒÍË Ï‡ÌËÙÂÒÚ‡ˆËË
Ì‡ ÚÛ‰Â˘ËÚÂ ÒÂ, ÍÓËÚÓ ÒÂ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ı‡ ÔÂÁ „Ó‰ËÌËÚÂ
Ì‡ ÒÓˆË‡ÎËÁÏ‡. ÕÂÍ‡ ÔË¯‡Ú ‡ÁÌË ˜ÂÌÓ„ÎÂ‰ˆË Ë Ù‡Î-
¯ËÙËÍ‡ÚÓË Ì‡ ËÒÚÓËˇÚ‡, ˜Â ÌˇÍÓ„‡ ÒÏÂ ıÓ‰ËÎË Ì‡
ÚÂÁË Ï‡ÌËÙÂÒÚ‡ˆËË Â‰‚‡ ÎË ÌÂ Ì‡ÒËÎ‡ - Á‡ ÚÓ„‡‚‡¯-
ÌËÚÂ ‰Âˆ‡, ˜Â Ë Á‡ ‚ÒË˜ÍË Û˜‡ÒÚÌËˆË, ÚÂ ·ˇı‡ ‡‰ÓÒÚÌË
ÔÂÊË‚ˇ‚‡ÌËˇ. ÕËÏ‡ ÌˇÍÓÈ ÔËÌÛÊ‰‡‚‡ ÒÂ„‡ ÚÓÎÍÓ‚‡
ÏÌÓ„Ó ıÓ‡ ‰‡ Ë‰‚‡Ú Ì‡ Ô‡ÁÌËÍ‡ Ì‡ ‚ÂÒÚÌËÍ ƒ”Ã¿ ‚
œ‡Í‡ Ì‡ Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡ (ËÁ‚ËÌÂÚÂ - ‚ ¡ÓËÒÓ‚‡Ú‡ „‡‰Ë-
Ì‡), ÍÓÈÚÓ ÒÂ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ ‚ÒÂÍË œ˙‚Ë Ï‡È?

 ‡ÍÚÓ ÌËÍÓÈ ÌÂ ÌË ÔËÌÛÊ‰‡‚‡ ‰‡ ·Óˇ‰ËÒ‚‡ÏÂ ˇÈˆ‡
Ë ‰‡ ÏÂÒËÏ (ÔÓ-ÚÓ˜ÌÓ ‰‡ ÍÛÔÛ‚‡ÏÂ) ÍÓÁÛÌ‡ˆË, ÍÓËÚÓ Ò‡
ÌÂÓÚÏÂÌÌ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ „ÓÎÂÏËˇ ıËÒÚËˇÌÒÍË Ë ‚ÒÂÌ‡Ó‰ÂÌ
Ô‡ÁÌËÍ ¬ÂÎËÍ‰ÂÌ. — ÍÓÎÍÓ ‡‰ÓÒÚ Û˜‡ÒÚ‚‡Ú ‚ ÌÂ„Ó
Í‡ÚÓ ÔÓÏ‡„‡˜Ë Ë Í‡ÚÓ „Î‡‚ÌË ‰ÂÈÒÚ‚‡˘Ë ÎËˆ‡ ÏÓËÚÂ
ÔËˇÚÂÎË Ë ˜ËÚ‡ÚÂÎË Ì‡ ƒˇ‰Ó œ˙Ì˜ - ‰Âˆ‡Ú‡. ÕÂ ÒÂ ÎË
‚‰ÂÚËÌˇ‚‡ÏÂ Ë ÌËÂ, ‚˙Á‡ÒÚÌËÚÂ, ÍÓ„‡ÚÓ Ì‡ ‚ÒÂÍË ÏÛ
ÒÂ ËÒÍ‡ ‰‡ Ò˜ÛÔË ¯‡ÂÌÓÚÓ ˇÈˆÂ Ì‡ ‰Û„Ëˇ Ò˙Ò Ò‚Óˇ
·Ó‡Í?

ÿÂÒÚË Ï‡È - √Â„¸Ó‚‰ÂÌ, Ô˙Í Â Ô‡ÁÌËÍ Ì‡ ·Ë‚¯‡Ú‡
ÌË ‡ÏËˇ. ≈‰‚‡ ÎË Úˇ·‚‡ ‰‡ Ó·ˇÒÌˇ‚‡Ï Á‡˘Ó ˇ Ì‡Ë-
˜‡Ï ì·Ë‚¯‡î. ƒÌÂ¯ÌÓÚÓ È ÔÓÎÓÊÂÌËÂ, ‚˙ÔÂÍË ÌÂÏ‡Î-
Í‡Ú‡ ·˛‰ÊÂÚÌ‡ ‰ÓÚ‡ˆËˇ, ÌË Ì‡È-Ï‡ÎÍÓ ÌÂ Ò˙ÓÚ‚ÂÚÒÚ‚‡
Ì‡ ÒÎ‡‚ÌÓÚÓ È ÏËÌ‡ÎÓ, ‚ ÍÓÂÚÓ Ì‡ÏË‡ÏÂ ËÒÚËÌÒÍË
„ÂÓË˜ÌË Ô‡ÚËÓÚË˜ÌË ÔÓˇ‚Ë. ÕÂ ÏÓ„‡ ‰‡ ÒË Ó·ˇÒÌˇ
Ó·‡˜Â Í‡Í‚Ó Ú˙ÒˇÚ ·˙Î„‡ÒÍË ‚ÓÈÒÍÓ‚Ë ˜‡ÒÚË ‚ ‰‡-
ÎÂ˜ÌË ÁÂÏË, Í˙‰ÂÚÓ ‚Ò˙˘ÌÓÒÚ ÔÓÏ‡„‡Ú Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ-
ÚÓ Ì‡ ÌˇÍ‡Í‚Ë ˜ÛÊ‰Ë Ì‡ ·˙Î„‡ËÌ‡ ËÌÚÂÂÒË.

ƒÂ‚ÂÚË Ï‡È Â ‰Û„Ó ÌÂ˘Ó. “ÓÈ Â ËÒÚËÌÒÍË Ô‡ÁÌËÍ
Ì‡ Ì‡Ó‰ËÚÂ, ÍÓËÚÓ ·ˇı‡ ÊÂÚ‚‡ Ì‡ Í‡Ùˇ‚‡Ú‡ ˜ÛÏ‡ -
Ù‡¯ËÁÏ‡, Ë ÒÎÂ‰ ÏÌÓ„Ó ÒÚ‡‰‡ÌËˇ Ë ÔÓ‰‚ËÁË ˇ ÔÓ·Â-
‰Ëı‡. —˙‚ÒÂÏ Á‡ÒÎÛÊÂÌÓ Ú‡ÁË ‰‡Ú‡ ·Â Ó·ˇ‚ÂÌ‡ Ë Á‡
ƒÂÌ Ì‡ ≈‚ÓÔ‡. “ÛÍ ‚ËÊ‰‡Ï Ë Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÌË ËÌÚÂÂÒ,
‚˙ÔÂÍË ÓÔËÚËÚÂ Ì‡ Ê‡ÎÍËÚÂ Ù‡Î¯ËÙËÍ‡ÚÓË Ì‡ ËÒÚÓ-
ËˇÚ‡, ÒÔÓÂ‰ ÍÓËÚÓ Û Ì‡Ò ËÁÓ·˘Ó ÌÂ Â ËÏ‡ÎÓ Ù‡-
¯ËÁ˙Ï Ë ˜ÂÌËÚÂ Á‡·‡‰ÍË ÓÚ ÓÌÓ‚‡ ‚ÂÏÂ Ò‡ Â‰‚‡ ÎË
ÌÂ Ò‡ÏÓ ·ÂÎÂÚËÒÚËÍ‡.

» ÂÚÓ, ˜Â ÒÚË„Ì‡ıÏÂ ‰Ó ‰‚‡Ì‡ÈÒÂÚË Ï‡È. Õ‡ ÚÓÁË
‰ÂÌ Ì‡¯ËˇÚ Ì‡Ó‰ Úˇ·‚‡ ˜ÂÁ ÔÛÒÌ‡Ú‡Ú‡ ‚ ÛÌËÚÂ
·˛ÎÂÚËÌ‡ ‰‡ ÔÓÍ‡ÊÂ, ˜Â ÌÂ ËÒÍ‡ ÔÓ‚Â˜Â ‰‡ ·˙‰Â ÚÂ-
ÚË‡Ì Í‡ÚÓ ·Â‰Ì‡ (ÌÂ ÊÂÒÚÓÍÓ Ó·Â‰ÌˇÎ‡, ‡ ·Â‰Ì‡) ˜ÛÊ‰‡
ÍÓÎÓÌËˇ Ë ÛÔ‡‚Îˇ‚‡Ì ÓÚ Ô‡‡‰ÓÍÒ‡ÎÌÓ Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡-
ÌËÂ Ë Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚Ó, Í‡ÍÚÓ Ë ÓÚ Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌË ÓÚ Úˇı ÏÂ-
ÒÚÌË Ì‡˜‡ÎÌËˆË.  ‡Í‚Ë ÔÓ‚Â˜Â ‰ÓÍ‡Á‡ÚÂÎÒÚ‚‡ ÓÚ ÔÓ-
ˇ‚ËÎËÚÂ ÒÂ Ì‡ÔÓÒÎÂ‰˙Í Ò‡ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏË, Á‡ ‰‡ ‡Á·Â‡Ú
„ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ò˙Ì‡Ó‰ÌËˆËÚÂ ÏË, ˜Â ÌÂ ‡Î˜ÌË Ë Ò‡-
ÏÓ‰Ó‚ÓÎÌË ‡ÎËÚÂ‡ÚË Úˇ·‚‡ ‰‡ ÍÓ‚‡Ú ·˙‰Â˘ÂÚÓ ÌË, ‡
„‡ÏÓÚÌË, ˜ÂÒÚÌË Ë ÏËÎÂÂ˘Ë Á‡ ¡˙Î„‡Ëˇ Ë Ì‡Ó‰‡ È
ÛÔ‡‚ÌËˆË. ΔË‚Âˇ Ò ÏËÒ˙ÎÚ‡, ˜Â ÂÁÛÎÚ‡ÚËÚÂ ÓÚ ËÁ·Ó-
ËÚÂ ˘Â ÓÔÓ‚Â„‡ˇÚ ÔÂÒËÏËÁÏ‡ ÏË.

Õ‡‚ˇÌÓ Á‡ÚÓ‚‡ ‚ Û¯ËÚÂ ÏË ‚Â˜Â Á‚Û˜‡Ú „ËÏÌ‡ÁË‡Î-
ÌËÚÂ ÏÛÁËÍË, ÏËÌ‡‚‡˘Ë ÔÓ ÛÎËˆËÚÂ, Ë ÒÂ ˜Û‚‡ ‡‰ÓÒÚ-
ÌËˇÚ ÒÏˇı Ì‡ ‡·ËÚÛËÂÌÚËÚÂ, ÔÓÎÛ˜ËÎË Ô˙‚‡Ú‡ ÒË ‚ËÁ‡
Í˙Ï ÊË‚ÓÚ‡. ÕÂ ÒÎÛ˜‡ÈÌÓ ·Â¯Â Ë ÓÌÓ‚‡ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÂ -
Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ Ô‡ÁÌËÍ ‰‡ ÌË ÒÚ‡ÌÂ ƒÂÌˇÚ Ì‡ Ì‡¯‡Ú‡ ÔÓ-
Ò‚ÂÚ‡ Ë ÍÛÎÚÛ‡ ƒ‚‡ÈÒÂÚ Ë ˜ÂÚ‚˙ÚË Ï‡È. ÕˇÍ‡Í‚Ë Í‡-
ÎÂÌ‰‡ÌË Ò˙Ó·‡ÊÂÌËˇ ‡Á‰ÂÎËı‡ ÚÓÁË Ô‡ÁÌËÍ ÏÂÊ‰Û
Â‰ËÌ‡ÈÒÂÚË Ë ‰‚‡ÈÒÂÚ Ë ˜ÂÚ‚˙ÚË Ï‡È, ÌÓ Á‡ Ì‡Ò ÚÓ‚‡
Ò‡ ÔÓ‰Ó·ÌÓÒÚË. » Ì‡¯‡Ú‡ Ú‡ÚÍÓ‚ËÌ‡ ÒË ÓÒÚ‡‚‡, ‚˙ÔÂ-
ÍË ÊÂÒÚÓÍËÚÂ Û‰‡Ë ‚˙ıÛ ÌÂÈÌËÚÂ ÍÛÎÚÛ‡ Ë Ó·‡ÁÓ‚‡-
ÌËÂ, Ì‡ÌÂÒÂÌË È ÓÚ ÔÓÒÚË ÛÔ‡‚ÌËˆË, ìƒ˙Ê‡‚‡ Ì‡
‰Ûı‡î, Í‡ÍÚÓ ÒÂ ·Â¯Â ËÁ‡ÁËÎ Â‰ËÌ „ÓÎˇÏ ÛÒÍË Ë Ò‚Â-
ÚÓ‚ÂÌ Û˜ÂÌ. ÕÂÍ‡ ‰Û„ Â‚ÓÔÂÈÒÍË ËÎË Ò‚ÂÚÓ‚ÂÌ Ì‡Ó‰
ÒÂ ÔÓı‚‡ÎË Ò˙Ò Ò‚ÓËÚÂ  ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈ Ë Ò ÚˇıÌÓÚÓ
‚ÂÎËÍÓ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ Ë ËÌÚÂÌ‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ ‰ÂÎÓ, Ô˙Í ÒÎÂ‰
ÚÓ‚‡ ÏÓÊÂÏ ‰‡ ÔÓ‰˙ÎÊËÏ ‡Á„Ó‚Ó‡ ÒË!

ÕÂ Ò‡ÏÓ ‡Á ÒÏˇÚ‡Ï, ˜Â Ì‡È-ıÛ·‡‚ ÓÚ ÏÂÒÂˆËÚÂ Ì‡
„Ó‰ËÌ‡Ú‡ Â Ã‡È. √ÓÎÂÏËˇÚ ÌË ÔÓÂÚ, ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÂˆ Ë
Â‚ÓÎ˛ˆËÓÌÂ √ÂÓ ÃËÎÂ‚ Ò˙˘Ó ÏËÒÎË Ú‡Í‡ Ë Á‡‚˙¯‚‡
ÓÚ‰‡‚Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Î‡Ú‡ ÎÂ„ÂÌ‰‡Ì‡ Ò‚Óˇ ÔÓÂÏ‡ ì—ÂÔÚÂÏ-
‚Ëî Ò ‰ÛÏËÚÂ ì—ÂÔÚÂÏ‚Ë ˘Â ·˙‰Â Ï‡È. ŸÂ ·˙‰Â.î

Â˜Â ÒÏÂ Ï‡È - Ì‡È-ıÛ·‡-
‚ËˇÚ, Ì‡È-·Ó„‡ÚËˇÚ Ì‡
Í‡ÒÓÚ‡ Ë Ò‚ÂÚÎË Ô‡Á-
ÌËˆË ÏÂÒÂˆ ÓÚ „Ó‰ËÌ‡-

На практика обаче под външния на-
тиск страните от бившия Източен
блок се върнаха към битието си от-
преди Втората световна война.
Съвсем логично в държави като Пол-
ша, Чехия и Унгария този преход
мина без особени сътресения, защо-
то те отново са страни от Средна
Европа със средноевропейски жиз-
нен стандарт и развитие на полити-
ческите институции.

В България обаче този вид пре-
ход нямаше как да бъде така позити-
вен. У нас това връщане беше не
просто назад, а много надолу - към
битието на една от най-бедните
държави в Европа, преживяла две
национални катастрофи и живееща в
мизерия с 85% селско население.
Такава е била страната ни до 1944 г.
Съвсем логично тази икономическа
част от днешния български преход е
свързана с тотално обедняване и
масова миграция на хора.

Политическият преход към мина-
лото не можеше да не започне с
формална демокрация. Не можеше
обаче и да не завърши с връщане
към реалността от 30-те години на
миналия век - авторитарен режим и
дискредитирани партии, страдащи от
вождизъм и корупция. Само върхов-
ната власт на царя беше заменена с
властта на неговия бодигард.

Четвърт век след началото на
прехода България е отново там,
където я е заварил превратът от 19
май. Както през 30-те години на
миналия век, ние живеем в породе-
на от икономическия либерализъм
голяма или велика депресия. Насто-
ящата икономическа криза опровер-
га напълно идеолозите на пазарния
фундаментализъм и родния иконо-
мически преход.

В ход е и съответното геополити-
ческо разместване на пластовете.
Светът вече няма да е двуполюсен
или еднополюсен, а многополюсен.
Международната среда, която ни на-
ложи този преход отпреди четвърт
век, вече я няма. Със сигурност не
сме станали много по-независими в
условията на глобалната взаимоза-
висимост, но бъдещето на България
в момента в много по-голяма степен
е в нашите ръце, зависи от нашия
избор.

Предстоящият вот може да се раз-
глежда като втори тур на проведения
през януари референдум, но залогът
не е в това БСП отново да бие ГЕРБ.
Не става въпрос само и за вот “за”

България
избира бъдеще
Между статуквото на мизерията и борбата за по-добър живот

или “против” герберските сметки за
ток. Дилемата между държавните АЕЦ
в Козлодуй и Белене, от една страна,
и частните фотоволтаици и американ-
ски ТЕЦ, от друга, също е само част
от големия въпрос.

България избира между две ко-
ренно различни визии за нейното
бъдеще. В различни условия и по
различен начин те вече са били
реализирани преди и след Втората
световна война.

Едната, относително по-старата,
е визията на българската десница,
която споделят формации като ГЕРБ,
ДСБ, СДС, ДБГ (Кунева), ДПС. Спо-
ред тази политическа концепция
България трябва да продължи без
корекции посоката на досегашния
преход. Да продължи да възстановя-
ва социално-икономическото и бази-
раното на него политическо битие от
времето преди 9 септември 1944 г.,
тъй като според гледната точка на
родната десница тогава България е
представлявала цветуща градина.

Тук разбирането трябва да бъде
най-вече буквално - страната ни е

била градина, доколкото основен и
почти единствен икономически сек-
тор е селското стопанство. Осъвре-
меняването на тази концепция като
за ХХI в. се получава с добавяне към
селското стопанство на втори водещ
сектор - туризма. В тази парадигма
перспективата за България е да ста-
не типична държава от Южна Евро-
па по примера най-вече на Гърция и
Португалия и в по-малка степен на
големите Италия и Испания. Това
означава не просто да бъдем най-
бедните в Европа, но и при всяка
криза да сме шампиони по безрабо-
тица и задлъжнялост на държавата
и/или на гражданите.

Политическото измерение на та-
кова развитие представлява автори-
таризъм с лидери като Костов и Бо-
рисов. Чрез източване на държавата
и рекет върху бизнеса такъв режим
акумулира достатъчно средства, за
да купува медии, които с манипула-
ции да поддържат статуквото и него-
вата безалтернативност. Постепенно

се увеличава ролята и на втория
инструмент за възпроизвеждане на
властта - купуването на гласове и
изборните фалшификации. Такива са
специфичните български характери-
стики на ориенталско-средиземно-
морския политически режим.

Основното предимство на този
модел на развитие е, че от държав-
ното управление не се изискват ни-
какви усилия. Всички текущи и еле-
ментарни дейности на правителство-
то, като пътното строителство, се
представят от медиите като свръх
усилие. Правителството няма ангажи-
менти към жизнения стандарт на
гражданите, тъй като икономиката се
саморегулира и държавата не е ви-
новна за икономическите кризи, дори
да продължават десетилетия.

Другата, алтернативната визия
за развитието на България изисква
сериозни усилия, много и качестве-
на работа от страна на държавата,
нейните институции и чиновници.
Фундаментално различното в тази
концепция е идеята, че българската
държава трябва не просто да стиму-

лира икономическото развитие, но
и да реализира цялостна стратегия
за модернизация на България.
Създаване на силна конкурентоспо-
собна икономика, базирана на ви-
сокотехнологична индустрия, която
да позволи на българските гражда-
ни да имат жизнен стандарт, срав-
ним с този на развитите и богати
държави в Европа.

Една толкова различна икономи-
ческа база изисква друга политиче-
ска надстройка - държавни институ-
ции по западен образец, европейски
партии и представителство.

Мнозина биха казали, че този
политически проект е просто мечта.
За реализацията на тази българска
мечта обаче нашата партия се е
борила в продължение на много го-
дини и, въпреки неизбежните греш-
ки, е постигнала много. Изборът на
12 май е между примирението с на-
стоящото статукво на мизерията и
борбата за по-добър живот и сбъдва-
не на мечтите.

Боян БАЛЕВ*

* Авторът е кандидат за
народен представител от

Коалиция за България в 23 МИР

Лозан ТАКЕВ

Вероятно за първи път ни се пада Светла събота за
ден за размисъл... И дали ще го използваме по пред-
назначение, ще стане ясно още на 13 май. А не е ли
по-добре да “размисляваме” за равноапостолите св. св.
Кирил и Методий... Май не отдаваме значимото на
солунските братя. Днес все някои други братя ги изме-
стват. Я братя Галеви, я Батко и Братко, я Маргините,
я братя Илиеви, Драшкови, я братята Цецо и Бойко,
които не са много по-различни от Галевите... Подслуш-
вания, апартаменти, броим гласове предварително като
в народната приказка за нероден Петко.

Не чувате ли всяка сутрин как политици се упраж-
няват какво ще стане, ако..., как ще изглежда прави-
телство, коалиция, ако... Как ще скочи минималната

У
Управлението

на ГЕРБ придаде
на българския
преход завършен
вид. Формално,
не само в Бълга-
рия, а и в цяла
Източна Европа
през последните
20 години трябва-
ше да се случи
промяна към де-
мокрация и па-
зарна икономика.

Денят на размисъл
заплата десет пъти, как ще  изгоним монополите, как
бедността ще се срине пред нормалността, как с три
стъпки ще смачкаме безработицата, ако изберем 27
или 33...

Мислете, граждани, на 11 май в Светлата събота и
в деня на светите Кирил и Методий какво ще направи-
те на другия ден! Ден, в който ще има и паралелно
преброяване от една австрийска фирма.

Дано поне паралелното преброяване на “дивите
зайци” бъде полезно и сигурно, щом продаването и
купуването на гласове е престъпление... Но, хайде и аз
да не препрочитам приказката за нероден Петко, как-
то всички останали медиатори, журналисти, социоло-
зи, политолози и пр. лъжесвидетели на безкрайния ни
преход. Преход без край и без изход... Да доживеем до
понеделник, па ще видим!

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Най-хубавият
месец

Най-хубавият
месец

Най-хубавият
месец

Най-хубавият
месец

Най-хубавият
месец
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Култура
очаквайте

“Армира”, този прекрасен
театър на паметта, е нещо
изключително, нещо, което ще
допринесе за просперитета
на община Ивайловград и
целия регион. Реставрация,
насочена към бъдното на този
райски кът на България и Ев-
ропа, част от Родопа, родина-
та на боговете на траките, на
Орфей - великия певец на ан-
тичността. С тези думи арх.
Юлий Фърков, автор на про-
екта за реставрация, се
обърна към участниците и гос-
тите на церемонията по откри-
ване на проект Антична вила
“Армира”, финансиран по опе-
ративна програма “Регионал-
но развитие”, съфинансиран от
Европейския съюз чрез ЕФРР
и Националния бюджет на
България. Той и екипът изсле-
дователи посветиха проекта
за реставрация, експониране
и ревитализация в памет на

Ученици ще
изрисуват затворен
подлез в Русе

Математическа гимназия
“Баба Тонка” и Международно
дружество “Елиас Канети” ка-
нят на презентацията на ърбан
арт проекта “Reclaim the Subway”
(“Да си възвърнем подлеза”). Тя
ще се състои днес от 14,30 ч. в
Математическата гимназия на
ул. “Иван Вазов” 18 в Русе. Про-
ектът цели по креативен начин
чрез модерните средства на
изкуството да вдъхне нов жи-
вот на затворения подлез, кой-
то се намира в непосредствена
близост до гимназията. Ученици
на възраст между 11 и 18 г.,
заедно с берлинския художник
Маркус Буткерайт, работиха в
продължение на повече от сед-
мица по почистването и подго-
товката на мястото, изгражда-
нето на художествената кон-
цепция и нейното реализиране.
Германо-български проект ще
бъде представен в Русе довече-
ра от 18 ч. в Дом Канети. Худож-
ниците Йенс Бесер от Дрезден
и Валери Гюров от София обо-
рудват мобилно ателие за сито-
печат, с което ще посетят
различни български градове, за
да вдъхновят колегите си за
работа с този метод.

Книжовна вечер

Представяне на книгата
“Обръчът около Людмила Жив-
кова” - спомени на Любомир
Стойчев, ще се състои днес
от 17.30 ч. в залата на Славян-
ското дружество в България,
ул. “Славянска” 6, ет. 2 (на ъгъла
с ул. “Раковски”).

Двама художници
гостуват в „Лик”

БНР издаде първия компактдиск
на певицата Надежда Хвойнева
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„АРМИРА”
Реставрират античната вила

Световната премиера на Концерта за алт саксофон на Пламен
Джуров, който ще дирижира Симфоничния оркестър на БНР, а
солист ще бъде Борис Петров, е днес от 19 ч. в зала “България”.

“Всъщност истинското име на концерта е “Саксофония” (Фанта-
зия за оркестър), където саксофонът е коментатор. Заглавията на
частите  бих превел като “Звучности” - онова, което  чуваме около
нас, звука на нашето време; “Монолог” - в който човек разказва
нещо за себе си, и “Вечното движение”, което асоциирам като
непреходното движение на колелото на живота, но въпросът е
къде си ти в това движение. В моето произведение ролята на “ко-
ментатора” е поверена на Борис Петров (алт саксофон) - родосло-
вен музикант”, разказва Пламен Джуров. В петъчната вечер публи-
ката ще чуе още Увертюра към операта “Вилхелм Тел” от Росини
и Симфония 4 “Италианска” от Менделсон.

Проектът е на стойност
1 771 594,68 лв. и е финансиран
от оперативна програма
„Регионално развитие”

доц. д-р Янка Младенова от
Националния археологически
институт към БАН, археолога,
благодарение на когото през
1964 г. е спрян първоначални-
ят план за строеж на язовир
Ивайловград, с което става
възможно запазването на рим-
ската вила за поколенията.

Според кмета на община-
та Диана Овчарова само за
почивните дни границата са
преминали над 12 000 души.
Разбира се, не всички са по-
сетили Ивайловград, допълни
тя, но 500 от тях са отделили
време, за да се насладят на
красотата на нашата гордост -
античната “Армира”, а това е в
пъти повече, отколкото за пре-
дишни периоди. Инвестицията
в областта на туризма, опазва-
нето на културно-историческо-
то наследство и в съхранение-
то на паметниците на култура-
та е инвестиция в бъдещето,

инвестиция с огромен потен-
циал и възвръщаемост, каза в
заключение  Овчарова.

По време на пресконфе-
ренцията бяха представени
основните дейности по проек-
та и избраните изпълнители,
отговорни за реализирането
им - ДЗЗД “Армира 2013” -
строително-монтажна работа,
ДЗЗД “Графити” - публичност,
строителния надзор - “Радев-
06” ЕООД и “Резидент 05” ООД
- авторски надзор.

Общата стойност на проек-
та е 1 771 594,68 лв. Той за-
почва през ноември 2011 г. и
трябва да приключи през но-

ември 2013 г. Ръководител на
целия проект е доц. Гергана
Кабакчиева от Националния
археологически институт и
музей - БАН. Реализацията му
е продължение на водената от
община Ивайловград полити-
ка на дългосрочно планиране.
Успешното изпълнение на
проекта ще развие конкурен-
тоспособността на природни-
те и културно-историческите
атракции и свързаната с тях
инфраструктура на територия-
та на общината, които ще до-
принесат за превръщането на
района в предпочитана турис-
тическа дестинация.

Световна премиера на
творба на Пламен Джуров

Театър с български
репертоар радва видинчани

тива са на български
заглавия. Това са спек-
таклите “Нашенци БГ”
от Димитър Кочланов
по разкази на Чудомир,
драматическата компо-
зиция “От бесилото към
безсмъртието” (за Лев-
ски и свободата) от
Стефан Стайчев и има-
щата неотдавна преми-

ера комедия “Надхит-
ряне с Хитър Петър” от
Дядо Пънч (Панчо
Панчев). В нея радват
публиката с участието
си артистите Ана Да-
мянова, Илиян Нонов,
Николай Янев и Божи-
дар Даков, който спо-
лучливо играе пет ко-
лоритни роли.

С юбилейна конференция на тема “Кос-
мосът, наречен Вагнер, и ние” Българската
академия на науките и Софийската опера и
балет поставят началото на честването в
България на  200-годишнината от рождението
на Рихард Вагнер. Форумът ще се състои днес
от 10 ч. в големия салон на БАН. Председате-
лят на БАН акад. Стефан Воденичаров и ди-
ректорът на Софийската опера и балет акад.
Пламен Карталов ще открият конференцията.
В програмата са включени фрагменти на ви-
део от първите три продукции на наша сцена
от “Пръстенът на нибелунга” и откъси от фил-
ми, посветени на Вагнер.

Учени от БАН и изследователи ще пред-
ставят живота и творчеството на Вагнер, фи-
лософската и историческата значимост на
гигантската тетралогия на великия немски
композитор и теоретик. От 13,30 ч. в градин-
ката на “Кристал” ще бъде открита фотоиз-
ложбата “Пръстенът на нибелунга”. Тя е
съставена от фотоси с изпълнения от 2010 г.
досега на оперите “Рейнско злато”, “Валкю-
ра” и “Зигфрид”. Включени са и работни
моменти от подготовката за премиерата на
последната, четвърта част, от тетралогията -
“Залезът на боговете”.

За първи път у нас и на Балканите през
юни Софийската опера и балет ще предста-
ви тетралогията на Вагнер “Пръстенът на
нибелунга”. В четири вечери на 22, 23, 26 и
29 юни ще бъдат изпълнени оперите “Рейн-
ско злато”, “Валкюра”, “Зигфрид” и “Залезът
на боговете”. Продуцент и режисьор на тет-
ралогията е Пламен Карталов. Диригенти са
Ерих Вехтер и Велизар Генчев, художник е
Николай Панайотов.

Конференция,
посветена на
Вагнер, открива
честванията

Сцена от “Надхитряне с Хитър Петър” с участието на
Ани Дамянова, Илиян Нонов и Божидар Даков

Снимка ДТ�ВИДИН

Обща изложба на Валентин
Топалов и Илия Иванов представя
до 20 май галерия “Лик”, ул. “Лайош
Кошут” 37. Валентин Топалов е
роден през 1949 г. в Перник.
Завършва Художествената ака-
демия в София, специалност рез-
ба. Има повече от 25 изложби в
България и чужбина. Илия Иванов
е роден през 1948 г. в с. Горски
Горен Тръмбеш, Великотърновско.
Завършва НХА, специалност скулп-
тура. Автор е на паметници,
барелефи и релефни портрети.

Започна номинирането
за наградата
„Дора Габе”

Открита е процедурата за
номинации на автори за нацио-
налната литературна награда
“Дора Габе”, която ще бъде връче-
на по повод на 125-годишнината
от рождението на поетесата,
съобщи БТА. Материалното по-
ощрение е 2000 лв. Според ста-
тута може да бъдат връчени и
съпътстващи отличия - за при-
нос в научното изследване и
популяризиране на творчество-
то на Дора Габе и за принос в
превода на художествени произ-
ведения. Отличените ще полу-
чат по 1500 лева. Добрич ще
приема номинации до 31 август.
Читателите също могат да
дадат своя глас за номинирани-
те на интернет страницата на
общината.

ССтанал от държа-
вен на общински, Дра-
матичният театър във
Видин полага усилия
да върне познатата от
минали години любов
на зрителите си към
сценичното изкуство.
Интересно е да се от-
бележи, че последни-
те постановки на колек-
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нес ще бъде слънчево. В сутрешните часове
над западните райони все още ще има висока
облачност. Ще духа слаб, в Източна България
- до умерен, вятър от изток-североизток. Мак-

симални температури между 23 и 28°, по морския бряг
- 20-22°, в София - 24°. Минималните температури ще
бъдат предимно между 9 и 14°, в София - 9°. Атмо-
сферното налягане в сутрешните часове ще бъде мал-
ко по-високо от средното за м. май и през деня слабо
ще се понижи.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
1,48608

GBP
2,39861

CHF
1,62701

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

В събота температурите ще бъдат от 22 доВ събота температурите ще бъдат от 22 доВ събота температурите ще бъдат от 22 доВ събота температурите ще бъдат от 22 доВ събота температурите ще бъдат от 22 до
27°. Ще бъде предимно слънчево, с временни27°. Ще бъде предимно слънчево, с временни27°. Ще бъде предимно слънчево, с временни27°. Ще бъде предимно слънчево, с временни27°. Ще бъде предимно слънчево, с временни
увеличения на облачността, но малка вероятностувеличения на облачността, но малка вероятностувеличения на облачността, но малка вероятностувеличения на облачността, но малка вероятностувеличения на облачността, но малка вероятност
за валежи. В неделя от северозапад ще проникнеза валежи. В неделя от северозапад ще проникнеза валежи. В неделя от северозапад ще проникнеза валежи. В неделя от северозапад ще проникнеза валежи. В неделя от северозапад ще проникне
по-студен въздух. На много места ще превали ипо-студен въздух. На много места ще превали ипо-студен въздух. На много места ще превали ипо-студен въздух. На много места ще превали ипо-студен въздух. На много места ще превали и
прегърми, а дневните температури в Западнапрегърми, а дневните температури в Западнапрегърми, а дневните температури в Западнапрегърми, а дневните температури в Западнапрегърми, а дневните температури в Западна
България няма да надвишават 20-21°. В източ-България няма да надвишават 20-21°. В източ-България няма да надвишават 20-21°. В източ-България няма да надвишават 20-21°. В източ-България няма да надвишават 20-21°. В източ-
ните райони ще има повече слънце и темпера-ните райони ще има повече слънце и темпера-ните райони ще има повече слънце и темпера-ните райони ще има повече слънце и темпера-ните райони ще има повече слънце и темпера-
турите ще бъдат от 21 до 26°. Минималнитурите ще бъдат от 21 до 26°. Минималнитурите ще бъдат от 21 до 26°. Минималнитурите ще бъдат от 21 до 26°. Минималнитурите ще бъдат от 21 до 26°. Минимални
температури - 10-12°.температури - 10-12°.температури - 10-12°.температури - 10-12°.температури - 10-12°.
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ÕÂ ‚ÁËÏ‡ÈÚÂ ‚‡Ê-
ÌË Â¯ÂÌËˇ, ‡
‰Ó‚˙¯ÂÚÂ Á‡ÔÓ˜-
Ì‡ÚËÚÂ Á‡‰‡˜Ë.

Œ¬≈Õ
œËÔÂÌË ÒÚÂ ‰‡
Ò‚˙¯ËÚÂ ÔÓ-ÒÍÓ-
Ó ÌÂ˘‡Ú‡, ÍÓËÚÓ
ÌÂ Ú˙ÔˇÚ ÓÚÎ‡„‡-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ƒÓ‚˙¯ÂÚÂ Á‡-
ÔÓ˜Ì‡ÚÓÚÓ, Í‡ÚÓ
ÓÒÚ‡‚ËÚÂ Á‡ ‰Û„
‰ÂÌ ÌÓ‚ËÚÂ Ì‡˜Ë-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ÕÂ ÔË‰‡‚‡ÈÚÂ „Ó-
ÎˇÏÓ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡
ÌÂ˜ËË ÂÏÓˆËË, ÓÚ-
‰ÂÎÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ÕÂ‡Ì„‡ÊË‡ÌËÚÂ
˘Â ÓÒÚ‡Ì‡Ú ÔÓÎ‡-
ÒÍ‡ÌË ÓÚ ÌÂ˜ËÂ
‚ÌËÏ‡ÌËÂ. ÕÂ˘‡-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
”Ò˙‰ËÂÚÓ ‚Ë ˘Â
ÒÂ ÔÓˇ‚Ë Ë ‡ÍÛ-
‡ÚÌÓÒÚÚ‡, Ò ÍÓˇÚÓ
ÒÎÂ‰‚‡ÚÂ Ì‡ÏÂÂ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
¿Ï·ËˆËËÚÂ ˘Â ‚Ë
Ì‡ÒÓ˜‚‡Ú Ë Í˙Ï
‰Û„Ë ÔÂÒÔÂÍÚË‚Ë,
Á‡ ÍÓËÚÓ ÌˇÏ‡ ‰‡

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ÕˇÏ‡ ‰‡ ÒÂ Á‡-
ÚÛ‰ÌËÚÂ ‰Ó ÒÚÂ-
ÔÂÌ, ˜Â ‰‡ ËÁÔ‡‰-
ÌÂÚÂ ‚ ‰ÂÔÂÒËˇ,

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë
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œÓÂÚË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌ-
ÚË Ë ÎË˜ÌË Á‡‰‡˜Ë
˘Â Á‡Ô˙Î‚‡Ú ‚Â-
ÏÂÚÓ Ì‡ ÏÌÓ„Ó ÓÚ

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
«‡ÌËÏ‡ÌËˇ ÓÚ
‡ÁÎË˜ÂÌ ı‡‡ÍÚÂ
˘Â Á‡Ô˙Î‚‡Ú ‚Â-
ÏÂÚÓ ‚Ë, ÌÓ Â Á‡

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÌÂ. ŸÂ ÓÚı‚˙ÎËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â
‡·ÓÚ‡ ÓÚ ÔÎ‡ÌË‡ÌÓÚÓ.

Ì‡ ÒÂ·Â ÒË. »Ï‡ÚÂ Ì‡„Î‡Ò‡ Á‡
‡Á‚ÎÂ˜ÂÌË .̌

Ú‡ ˘Â Á‡‚ËÒˇÚ ÓÚ ‚‡Ò Ë ‚‡¯Ë-
ÚÂ ÛÒËÎËˇ.

ÒÚÂ ÌÂÔÓ‰„ÓÚ‚ÂÌË, ÌÓ ÔÓ-‰Ó·Â
„Ë ÓÚÎÓÊÂÚÂ.

ÌÓ ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÎËÔÒ‚‡Ú ÂÏÓˆËË
Ë ‡ÁÌÓ„Î‡ÒËˇ.

Ì‡ÌËˇ. ŸÂ ‚Ë ÔÓÏÓ„Ì‡Ú ıÓ‡
Ò ÔÓÁËˆËË.

ÌËˇÚ‡ ÒË, ˘Â ‚Ë ËÁ‚Â‰Â ‰Ó
ÊÂÎ‡ÌËÚÂ ÔÓÁËˆËË.

‚‡Ò. «‡ ‰Û„Ë ‰ÂÌˇÚ Â ÔÓ-
‡ÁÎË˜ÂÌ.

ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡ÌÂ ‰‡ ÓÚÎÓÊËÚÂ
ÌÓ‚ËÚÂ Ì‡˜ËÌ‡ÌËˇ.
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Õ‡ÒÓ˜ÂÚÂ ÂÌÂ-
„ËˇÚ‡ ÒË Í˙Ï
‰ÓÏ‡, Í‡ÚÓ ÒÂ
ÔÓ„ËÊËÚÂ Á‡

Û‰Ó·ÒÚ‚‡Ú‡ Ë ÔÓ˜Ë‚Í‡Ú‡ Ì‡
ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ÒË.

 Œ«»–Œ√
Õ Â Ò Ô Ó Í Ó È Ì Ë ˇ Ú
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Í˙Ï ÌÓ‚Ë ËÌË-

ˆË‡ÚË‚Ë Ë ÒÂ˘Ë ÓÚ ‡Á-
ÎË˜ÂÌ ı‡‡ÍÚÂ.

œÓÁËÚË‚ÌËÚÂ ÏËÒÎË ˘Â ‚Ë
ÔÂ‰Ô‡ÁˇÚ ÓÚ ÒÚÂÒ.
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Кръв и пот

Филмите до 16 май

Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе”
115); Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29),
Арена Deluxe - бул. “България 69”, Bulgaria Mall;

360

¬ÒË˜ÍÓ ÒÂ Á‡‚˙Ú‡ ÓÍÓÎÓ ËÒÚËÌÒÍ‡
ËÒÚÓËˇ, ‰‡ÚË‡˘‡ ÓÚ 90-ÚÂ „Ó‰ËÌË Ë ‡-
ÁË„‡‚‡˘‡ ÒÂ ‚ „ÓÂ˘ËÌËÚÂ Ì‡ Ã‡ˇÏË,
‘ÎÓË‰‡. ¬ ˆÂÌÚ˙‡ Ì‡ ÌÂ˘‡Ú‡ Ò‡ „ÛÔ‡
ÙËÚÌÂÒ ËÌÒÚÛÍÚÓË, ÍÓËÚÓ ÔËÔÂ˜ÂÎ‚‡Ú
ÚÓ‚‡-ÓÌÓ‚‡ ÓÚ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒË, ÌÓ ÒÂ ÔÓ‰Î˙„‚‡Ú
ÓÚ ÎÂÒÌËÚÂ Ô‡Ë, Á‡ÏÂÒ‚‡ÈÍË ÒÂ ‚ ‰ÓÒÚ‡
Ï˙ÒÌË ‰ÂÎ‡. œÓÌÂÊÂ ÌÂ Ò‡ ËÁÔÂ˜ÂÌË
ÔÂÒÚ˙ÔÌËˆË, ·˙ÁÓ Ò„‡Á‚‡Ú ÎÛÍ‡...

“ÓÔÓ„‡ÙËˇÚ‡ Ì‡ ÙËÎÏ‡ Ó·ı‚‡˘‡ ÔÓ˜-
ÚË ˆˇÎ‡ ≈‚ÓÔ‡ - Ù‡ÍÚ, ÓÔÂ‰ÂÎˇ˘ ‰ËÌ‡ÏË-
Í‡Ú‡ Ì‡ ÙËÎÏ‡. ¿ Úˇ Â ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏ‡ Á‡ ÒˆÂ-
Ì‡ËÈ, ‚ ÍÓÈÚÓ Ì‡ Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌË ıÓ‡, ˜ÂÒÚÓ
‰ÂÔÂÒË‡ÌË ËÎË Ì‡ÚÓ‚‡ÂÌË Ò ‚ËÌ‡, ËÏ
ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡Ú (ÛÊ) Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌË ÌÂ˘‡, (ÛÊ)
ÌˇÏ‡˘Ë ÌË˘Ó Ó·˘Ó ÔÓÏÂÊ‰Û ÒË. ¬ÒÂÍË ÓÚ
„ÂÓËÚÂ ‚Î‡˜Ë Ò‚ÓˇÚ‡ Ï‡ÎÍ‡ ˜ÂÌ‡ Ú‡ÈÌ‡. ¬
Â‰Ì‡ ÒÂÏÂÈÌ‡ ‰‚ÓÈÍ‡ Ò˙ÔÛÁËÚÂ Ò‡ ÔÓÔ‡‰-
Ì‡ÎË ‚ ÛÊ‡ÒÌ‡ ‰ËÒÚ‡ÌˆË‡ÌÓÒÚ. ¿ Â‰ËÌ
‡Ì„ÎËÈÒÍË ÔÂÌÒËÓÌÂ, Ú˙„Ì‡Î ‰‡ Ú˙ÒË
‰˙˘Âˇ ÒË, Â Á‡ÒÂ‰Ì‡Î ‚ ÒÌÂÊÌ‡ ·Ûˇ Ì‡
ÎÂÚË˘Â ‚ ƒÂÌ‚˙...

Джурасик парк 3D

Cinema City 13:50, 16:20, 18:50;
Cinema City Paradise 13:40, 18:20,
20:50; Арена Deluxe 12:30, 15:10;
Арена The Mall 13:00, 16:00; Арена
Запад 14:30, 17:15; Арена Младост
14:30, 17:15, 19:30

Cinema City 13:30, 14:50, 16:00, 17:20,
18:30, 19:50, 21:00, 22:20; Cinema City
Paradise 13:30, 14:50, 16:00, 17:20,
18:30, 19:50, 21:00, 22:20; Арена
Deluxe 17:45, 20:20, 23:00; Арена The
Mall 12:50, 15:40, 18:20, 21:15; Арена
Запад 11:30, 12:50, 14:10, 15:30,
16:45, 18:10, 19:20, 20:50, 22:00; Аре-
на Младост 11:30, 12:40, 14:10, 15:20,
16:45, 18:00, 19:20, 20:45, 22:00

Арена Запад 12:10, 14:30, 16:50,
19:10, 21:30; Арена Младост 12:10,
14:30, 16:50, 19:10, 21:30

ПРЕМИЕРИ

 ÓÈÚÓ ÌÂ Â „ÎÂ‰‡Î ÙËÎÏ‡ ÔÂÁ 1993 „.,
ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒË ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë ÂÙÂÍÚ‡, ÍÓÈÚÓ
ËÏ‡ı‡ ÓÌÂÁË Ó„ÓÏÌË, ÍÓÏÔ˛Ú˙ÌÓ „ÂÌÂ-
Ë‡ÌË ‰ËÌÓÁ‡‚Ë ‚˙ıÛ ÏËÎËÚÂ ÁËÚÂÎË.
√ÓÂ-‰ÓÎÛ Ò˙˘‡Ú‡ ÍÓÏ·ËÌ‡ˆËˇ ÓÚ ‚˙ÁıËÚ‡ Ë
ÔÓ˜ÚË ‰ÂÚËÌÒÍ‡ ‡‰ÓÒÚ ˘ˇıÏÂ ‰‡ ËÁÔËÚ‡ÏÂ
ÌˇÍÓÎÍÓ „Ó‰ËÌË ÔÓ-Í˙ÒÌÓ. “‡Í‡ ˜Â Á‡ÔÓÁ-
Ì‡‚‡ÌÂÚÓ Ò ÚÓÁË ÙËÎÏ Â ‡·ÒÓÎ˛ÚÌÓ
Á‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ ÔÓ‡‰Ë ‚˙Á‡ÒÚ-
Ú‡ ÒË ËÎË ‰Û„Ë Ó·ÒÚÓˇÚÂÎÒÚ‚‡ ÒÚÂ „Ó ÔÓ-
ÔÛÒÌ‡ÎË ÔÂÁ 90-ÚÂ. ƒÛ„ Â ‚˙ÔÓÒ˙Ú ‰Ó-
ÍÓÎÍÓ 3D ÔÂ‡·ÓÚÍ‡Ú‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÓÒÓ-
·ÂÌÓ ‡ÁÎË˜Ì‡ ÓÚ ÓË„ËÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ‚ÂÒËˇ, ‚
ÍÓˇÚÓ ‚ÒË˜ÍÓ ÒË Â, ÔÓ‚Â˜Â ËÎË ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ,
Ì‡ ÏˇÒÚÓÚÓ.
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Нови имена и почерци
в турското кино

Открои ги 32-рият Истанбулски
международен филмов фестивал

След проливния дъжд и негостолюбивия вятър, с които
миналата година ме посрещна този фестивал, сега
усмивката на слънцето се опита да ме предразположи
благосклонно към руините и неистовия шум в центъра на
Истанбул, където той се провежда успоредно със строя-
щото се метро. Дори в най-луксозните хотели сънят е
рядкост, тъй като шумът от булдозерите, които рият, не
спира денем и нощем. Така че присъщата на този мега-
полис 24-часова глъч сега е потопена в новата акустика.
Домакините, въпреки старанието си, могат само да ни
съчувстват. За сетен път се уверявам колко важно е да
дойдеш тук навреме и навреме да си тръгнеш! Още
повече че през последното десетилетие центърът на
този живописен град пред очите ми се превръща в
стълпотворение от високи сгради и тесни сокаци, по
които хората щъкат като мравки. И въпреки това в
целия хаос се усеща някакъв неписан ред: никой не те
блъска по улиците; минувачите, дори и когато не знаят
чужд език, идват с теб, за да ти покажат онова, което
търсиш; а шофьорите спират, за да минеш, без да ти
клаксонират истерично като у нас. Колкото и трудно да
се провират линейките и полицейските коли, явно не са
убедени, че пешеходците винаги са виновни. Участници-
те в това напрегнато движение отдавна са свикнали с
хора, а може би се поставят и на тяхно място. Ако
бързаш занякъде, прецени предварително откъде да
минеш: това е закон за големите градове...
А другият основен етичен закон е: бъди любезен и
отговорен към тези, които са стриктни към теб. Така
бих дефинирала накратко акуратността на организато-
рите на фестивала. Не помня да съм поискала нещо и
да ми е отложено за утре. Това е изключително важ-
но, когато идваш на работа тук само за 3-4 дни.
Безспорно тази коректност ми дава възможност за
кратко време да видя най-доброто от турското кино,
което наистина е в сериозен подем.

“Цял живот” -
реж. Асли Йозге

“Би могла да осветиш нощта ми”
- реж. Онур Юнлю

“Кръговрат” -
реж. Дервиш
Заим

В миналогодишната си ста-
тия под заглавие “Новото турско
кино набира скорост”, публику-
вана в ДУМА (25 април), набе-
лязах някои тенденции, които
сега закономерно дадоха инте-
ресни плодове, при това в раз-
лични, нетрадиционни посоки.
Ще започна с най-нетипичния
за турското кино филм с поетич-
ното, изключително трудно за
превеждане, заглавие “Би мог-
ла да осветиш нощта ми”
(“Thougild’st the Even” - цитат от
сонет на Шекспир, рецитиран от
главния герой на екрана), над
което няколко преводачи от
разни езици си “блъскаха” гла-
вата. Състоялата се тук светов-
на премиера на талантливата и
твърде своенравна творба на
Онур Юнлю бе посрещната от
публиката предпоследната ве-
чер от фестивала с нестихващи
аплодисменти. В последвалия
оживен разговор духовитият
режисьор и сценарист, който на
закриването на фестивала бе
удостоен с три “Златни лалета”
- за най-добър филм и най-добър
сценарий (поднесени му от
председателя на националното
жури Тайфун Пирселимоглу),
както и с приза на ФИПРЕССИ,
отговаряше на безбройните
въпроси със същото чувство за
хумор, бликащо на екрана от
сблъсъка на хрумванията в
съзнанието на главния герой
Джемал (асистент-рефер на фут-
болни мачове) със ситуациите, в
които попада. Явно това черно-

бяло произведение, чието дей-
ствие се движи на ръба между
реалността и фантазията, меж-
ду истинския показ и метафо-
ричността, между естествения и
изкуствения звук, се оказа
твърде атрактивно и ново за ту-
кашната аудитория с разкрива-
нето на тревогите и вълненията,
копнежите и надеждите на най-
обикновени хора (пак от добре
познатия на екрана Анадолски
край), но този път по твърде не-
обичаен начин. Вместо бавния
и съзерцателен кинематографи-
чен разказ, постигнат с дълги
кадри и взиране в детайлите и в
околния пейзаж, характерен
както за майсторите на предиш-
ното поколение Нури Билге

Джейлан, Дервиш Заим, Зеки
Демиркубус, Семих Капланоглу,
Езим Устаоглу, така и за техни-
те последователи, Онур Юнлю
ни предлага един неочакван,
твърде разкрепостен от каквито
и да било забрани и съобразя-
вания, поглед към факти и явле-
ния, “намигвайки” понякога на
Бунюл (с кадрите със стичащата
се кръв под окото на доктора)
или привнасяйки сюрреалистич-
ни елементи и подходи: Джемал
влиза и излиза директно през
стените на дома си на 33-и со-
как; наблюдава през затворени-
те врати и прозорци как Ясемин
се преоблича; героите стрелят
без оръжие - само със звук; влю-
бените летят, след като изпиват

всички лекарства
наведнаж... Ярко ки-
нематографичен и
твърде забавен е
епизодът, в който
Джемал кръжи с мотора си око-
ло камиона с работнички, оти-
ващи на работа, сред които е
интригуващата го красива девой-
ка. Накрая този странен вид
ухажване го преобръща в от-
срещната нива. Последвалото
нелепо любовно обяснение
сред житните класове заля за-
лата със смях. Чудесни са и сце-
ните, в които Джемал най-после
намира “подходящия” момент
(когато героите след летенето
падат на земята и повръщат), за
да отправи към любимата си
предложение за женитба, или с
“белетристичния” опит за изви-
нение пред нея с рецитал на
Шекспиров сонет... Въобще
нищо не е странно в този малък
анадолски град с две слънца и

три пълнолуния: нито способ-
ността на главния герой да виж-
да и да преминава през стените;
нито нелепото му “подреждане”
в семейния бит; нито талантът
на Ясемин да движи с пръстите
си предмети от разстояние; нито
нейният “безсмъртен” бос, чиито
действия противоречат на доб-
рожелателните съвети на учи-
телката, стараеща се да успо-
кои тревожните състояния на
Джемал. Повечето герои са сво-
его рода факири... Филмът за-
почва с цитата на Еврипид: “Чо-
век е сътворен от безпокойство-
то (тревогата)” и завършва с
“приземяване” на стопиралия във
въздуха като детска играчка
самолет (от който вероятно ще
слезе обидената съпруга и ще
се завърне в домашното “гнез-
до”). Той доставя истинско удо-
волствие. Жалко, че текстът на
използваните в него рефренно
песни, които явно имат структу-
рираща и емоционална функция,
не е преведен. Възхищавам се
от вниманието, което филмова-
та общественост в Турция отде-
ля на ролята на редактора в ки-
ното, чиято функция у нас отдав-
на изчезна и тази липса “кре-
щи” от всяка наша творба.

Очевидна е заслугата на
редактора на “Би могла да ос-
ветиш нощта ми” Емре Бойраз
във всяко отношение: неслу-
чайно тя също бе отличена със
“Златно лале”.

Другото интересно, също ин-
телектуално направление - мно-
го естетско, но непоетично, кое-
то се очерта сред десетте състе-
заващи се филма в Национал-
ния конкурс, получи най-яркото

си въплъщение в “Цял живот”,
чийто автор Асли Йозге заслу-
жено завоюва “Златно лале” за
най-добра режисура, както и
майсторът на камерата Емре
Еркмен - за най-добър опера-
тор. “Красиво заснет и майстор-
ски изигран” - така накратко
дефинира мнението си за тази
втора игрална творба  критикът
на “Холивуд рипортър” Джордан
Минтцер. А колегата му Дейвид
Дарси от “Скрийн интер-
нешънъл” добавя: “Рядко дезин-
теграцията на средната възраст
е била показвана на екрана в
толкова добра художествена
форма. Всъщност дизайнерски
обрисуваният материален ком-
форт, изпълнен с духовно опус-
тошение, в тази елегантна и
завладяваща съвременна ка-
мерна драма, е постигнат не с
познатата емоционална, а с

хладна, по-скоро дистанцираща
атмосфера и актьорска игра. Зад
тях прозира опитна и проница-
телна режисура, която си позво-
лява дръзко и същевременно
деликатно да надниква в твърде
значимата и болезнена тема за
алиенацията между хората в
днешното общество. Лимитира-
ното кинематографично прост-
ранство майсторски е използва-
но като визуална метафора на
изгубилите стойност и смисъл
човешки взаимоотношения.

Сред останалите психологи-
чески драми в тази селекция ще
откроя още четири. Първата от
тях - “Кръговрат”, за връзката на
човека с природата, на извест-
ния писател и режисьор Дервиш
Заим, отличена тук със Специ-
алната награда на журито (в
памет на Онат Кутлар) е позната
на нашата публика, тъй като бе
включена в програмата на на-
скоро завършилия “София филм
фест”. “Ако си добър в словото,
винаги си по-силен с визията -
твърди авторът, предпочитащ
национални, регионални и етни-
чески теми. - С филма “Кръгов-
рат” се опитах да обединя доку-
менталното кино с игралното.”

Семейната драма “Просте-
те” - второ игрално произведе-
ние на Джемил Агаджикоглу,
отличен за дебюта си “Септем-
ври” като най-добър режисьор
на кинофестивала в Адана, тро-
гателно ни въвежда в сложно-
то семейно единство (базира-
но на значими морални ценно-
сти), изстрадващо отглеждане-
то на психически разстроения
брат Селим.

Стр. 27

Снимки КАТАЛОГ

Олга МАРКОВА, доктор
на кинознанието
Истанбул-София
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ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

РАДОСЛАВ ГЕОРГИЕВ
ГЪЛЪБОВ

Изминаха 6 МЕСЕЦА от смъртта на

Панихидата ще се отслужи на 12 май 2013 г. от
11.30 ч. в храма “Свети Николай Софийски”, ул.

“Пиротска” 76.

1961-2012
ОБИЧАМЕ ТЕ

И ТЕ ПОМНИМ!
От семейството

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

40 ГОДИНИ от смъртта на нашата
майка, баба и родственица

ƒŒÃÕ» ¿ «¿’¿–»≈¬¿
œ–¿— Œ¬¿

ЗА ЕДИН ДОСТОЙНО

ИЗЖИВЯН ЖИВОТ,

ЗА ЕДНО ДОБРО

И ВСЕОТДАЙНО СЪРЦЕ

ЗАБРАВА НЯМА. ПОКЛОН!

С обич, уважение и тъга
Надежда, Любомир,

Емил и близки

13-годишният виртуоз на ци-
гулката Пол Кропфич ще може
да чуем в НДК на 11 май в зала
11 (“Люмиер”) от 18 ч. Заедно с
него на сцената ще излезе
българската пианистка Сирма
Величкова. Младите таланти
ще изпълнят класически произ-
ведения на Паганини, Жан-
Мари Льоклер, Джузепе Тарти-
ни и Камий Сен-Санс. Кон-
цертът е част от детската про-
грама в Салон на изкуствата
2013, който традиционно се
организира от НДК.

Австриецът Пол Кропфич е
роден през 2000 г. във Виена.
Първите уроци по цигулка взема
на 4-годишна възраст при проф.
Марина Сорокова. През 2011 г.
печели първа награда в между-

 Всекидневието проти-
ча монотонно и се измер-
ва с грижата за него. Из-
вестен като фотограф,
Джемил Агаджикоглу по-
пада на подобни снимки,
документиращи истинска
трагедия, която го потри-
са. Този сюжет дълго не
напуска съзнанието му, за
да се превърне накрая във
вълнуващ филм-размисъл
за човешките стойности. В
центъра на тази драма и
неин морален стожер е
майката на тримата братя.
Умелото, сдържано
изпълнение на Сема Пой-
раз, спечелила “Златно
лале” за най-добра актри-
са (а всъщност живее и
работи в Берлин като ре-
жисьорка), не позволява
на филма да се превърне
в мелодрама, тъй като от
него зависи цялостната
атмосфера, в която е пото-
пено действието. Взаимо-
отношението майка-болен
син би могло да звучи по
много различни начини.
Тук е намерен най-добри-
ят благодарение и на из-
вестния актьор Гювен
Кърач в главната роля на
безпомощния инвалид с
характер, принуден да
бъде зависим за всичко и
от всички в течение на
много години. Потънал в
собствения си свят, той
някак незабележимо из-
страдва своята зависимост
и грижите на околните.
Едва след неговото изчез-
ване близките му си дават
сметка, че именно Селим
е “държал” всички заедно;
бил е смисълът на семей-
ното единство. “Макар да
се опитваме да оставим
емоциите настрана, този
герой винаги ще ни ги на-

Нови имена и почерци в турското кино
От стр. 26 помня - отбеляза самият

режисьор по време на
обсъждането след филма.
- Единственият начин да
бъдеш правдив и хората
да ти вярват е да се до-
коснеш до истината и да
изявиш състрадание.” Тук
е мястото да отбележа, че
нашето игрално кино
страни от подобни, изклю-
чително важни теми.
Предпочита ефектната
причудливост, даваща
възможност за ярка собст-
вена изява.

“Златното лале” за
най-добър актьор отиде
при Еркан Кесал за него-
вото дискретно и нюанси-
рано превъплъщение в
провинциалния учител по
музика Явуз (изпълнител и
на стари френски песни)
във втория игрален филм
на Махмут Фазил Джош-
кун “Йозгат-блуз”. То окри-
лява простата, повече от
обикновена, човешка ис-
тория, за да зазвучи на
екрана по осезателен на-
чин. Камерата някак не-
преднамерено следи про-
мяната, настъпваща в по-
ведението и характерите
на персонажите под влия-
ние на променящите се
обстоятелства и интереси,
които водят до емоциона-
лен срив и раздяла. От
всички турски кинотворби,
които видях на фестивал-
ния екран, мисля, че това
е произведението, което
може да разчита на най-
широка аудитория.

С жив интерес ще бъде
гледана и новата
разтърсваща психологиче-
ска драма “Студ” на режи-
сьор-сценариста Угур Юд-
жел, чиято световна пре-
миера се е състояла на таз-
годишното Берлинале. Тя

динамично и правдиво ни
въвежда в мрачната исто-
рия на три руски сестри,
работещи тук в нощен
клуб. История с трагичен
край, развиваща се сред
снежната атмосфера на
граничния турски град
Карс, чиято непроходимост
през зимата е своеобраз-
на метафора на човешка-
та безизходица. В нейния
център е главният герой -
жп работник Хасан, баща
на две деца, в очакване на
трето, който безнадеждно
се влюбва в най-младата
сестра Ирина:  техните от-
ношения убедително ево-
люират на екрана,
изпълнени с колебания,
съмнения, чувство за вина
и безверие в бъдещето.
Върху тази драма се на-
слагва следващата, още
по-жестока, която довежда
до смъртта на сестрите и
до личната мъст и възмез-
дие от страна на главния

герой. Пред зрителя ожи-
вява правдив, суров и без-
компромисен портрет на
времето, в което живеем, с
неговите емоции, семейни
традиции... насилие и жес-
токост. Той отправя трево-
жен апел към хуманност.

Сред дебютите тази
година категорично се на-
ложи фамилната драма
“Ничий дом” на младата
режисьорка и сценарист-
ка Денис Акчай Катъксъз.
Тя е откровен разказ за
съдбата на четирима чле-
нове на едно семейство
(майка с две дъщери и
син), които не могат да
намерят пътя за сцепле-
ние след смъртта на ба-
щата. Нещо повече: тази
загуба ги резстройва с
всеки изминал ден. Най-
дистанциран от близките
си е синът: причина за
това е неговата болезне-
на преданост към покой-
ника,  както и тий-

нейджърската му възраст.
Той отхвърля грижата на
по-голямата си сестра
Фериде, която се опитва
да замести бащата, и
търси сам утеха. По-мал-
ката сестра се чувства
пренебрегната от всички.
Сякаш като протест сре-
щу тази диструкция и бе-
зизходица, а и да се
отърве от непосилното
бреме Фериде решава да
се омъжи... Режисьорката
умело ръководи актьори-
те в търсенето на изход за
всеки от героите. Тя знае
точно към какво се стре-
ми, постигайки деликатен
баланс между тривиално-
то състояние и почти исте-

рията на крайния предел.
“Режисурата на Денис Ак-
чай - пише вестник
“Radical Newspaper” - е
дръзка и последователна,
отворена към спонтанност
и същевременно винаги
под контрол.” Това явно е
основанието да й бъде
присъдено “Златно лале”
за най-добър дебют, както
и наградата на зрителите.

И така 16-дневният нон
стоп киномаратон в центъ-
ра на Истанбул завърши.
Но вратите на седемте
зали, в които бяха показа-
ни над 200 филма в 20
различни секции, остана-
ха широко отворени за
публиката.

Дете-чудо свири в НДК
13-годишният Пол Кропфич ще изпълни
утре творби на Паганини и Тартини

Пол Кропфич

народния конкурс “Хиндемит” в
Берлин. Три пъти печели конкур-
са “Prima La Musica” във Виена
(2008, 2010, 2012). Свири на ци-
гулка от майстор Гуаданини, То-
рино 1770 г.

Сирма Величкова е един от
най-изявените представители на
младото поколение български
пианисти. В момента завършва
НМА “Проф. Панчо Владигеров”
в класа на именития пианист и
композитор проф. Виктор Чучков.
Лауреат е на редица междуна-
родни конкурси и концертни изя-
ви у нас, в Швейцария, Германия,
Румъния, Сърбия и Италия. През
2010-а печели Гранд при на меж-
дународния музикален фестивал-
конкурс “Надежди, таланти, май-
стори” в клавирно дуо с младата

китайска пианистка Чен Цямин.
Билети за концерта се про-

дават в билетния център на НДК
и в мрежата на www.eventim.bg.

18-ото издание на Салона на
изкуствата обединява над 90
събития, разпределени в пери-
ода 9 май-26 юни, както и за-
криващо събитие на 1 юли. Про-
грамата е обособена в осем те-
матични блока, включващи дет-
ски салон, поп, джаз и рок
изпълнения, класика, кино, те-
атър и танц, български фолклор,
книги и изложби, както и Ден на
отворените врати на НДК, Дни
на корейската култура, “Софий-
ски музикални седмици” гостува
на Салона на изкуствата и др.
“Салон на изкуствата” е част от
Календара на културните съби-
тия на Столичната община и
подкрепя кандидатурата на Со-
фия за Европейска столица на
културата 2019.

“Тежко и гор-
ко на твореца,
който се опитва
да създава изку-
ство, без да може
да съчетае в себе
си отминалата
младост и настъ-
пилата зрелост.”
Това е творческо-

Светулка нося в топлите си шепи -
От мойто детство в тях блещука тя.
Как да запазя чистия й трепет,
със който ний откривахме света?

От вятър и от сняг ще я опазя,
ще я опазя от порой и прах...
Единствено от хорската омраза,
от хорската жестокост ме е страх.

Росен Василев - търсещ естет със страстна гражданска позицияПамет

ски очерк за поета.
Читателят трудно би открил в творче-

ството на поета патетичен тон, припов-
дигната емоционалност или страстна при-
зивност. Той доказва твърдението, че
“стилът - това е човекът”. Той е човек със
своя яснота и спокоен поглед върху всяка
житейска или естетическа категория, при
него като че ли всичко трябва да се ута-
ложи, да настъпи “безветрието” и равно-
весието, за да дойде поетическият им-
пулс и да се роди поезията. Това необхо-
димо успокояване създава и дълбочината
на поетическото творчество, допринася за
общия равновесен тон в произведенията
му, за да зазвучат с лекотата и интим-
ността на честни, малки изповеди. Такава
поезия печели доверието на читателя,
приканва го към единение с твореца, за
да се получи взаимното общуване и ду-
ховното съпричастие към един богат и

емоционален духовен свят, пише още Ата-
насова. Със същия подход Росен Василев
пристъпва и към творчеството за деца. Се-
риозността, доверието към малкия, ува-
жението към човека без жизнен опит,
оформят облика на творбите му, адреси-
рани към детския свят.

Лириката на Росен Василев очертава
облика на един скромен, тих, толерантен
и фин човек, който защитава своя автор-
ски и житейски идеал с етичността на
честен и добросъвестен творец, верен на
себе си, отстояващ възгледите си. От по-
емите за деца, издадени 60-те години, до
последните му творби за деца и възраст-
ни, се чувстват изграждането и самовзи-
скателността на един търсещ естет, обоб-
щава Антония Атанасова.

Последната книга на Росен Василев -
“Несъществуващо време”, издадена
посмъртно, със страстната си гражданска Росен Василев

то кредо на един от най-лиричните
български поети - Росен Василев. На
11 май той щеше да навърши 85 години,
ако не ни беше напуснал през 1994-а.

Росен Василев е безшумен, нежен,
лиричен творец. Поезията му е много-
образие от импресии, от уловени мигове
и фиксирани състояния, наситени с онази
образност, която е характерна за хората
с художническа наблюдателност, отбеляз-
ва Антония Атанасова в биобиблиограф-

позиция излъчва кристалното му верую
на творец, силно свързан със съдбата на
своя народ. В нея с целия си дух той иска
този откъс от времето на България и на
живота ни да не бе съществувал със сво-
ята мрачност и нищета, с жестоката си
безчовечност, написа в ДУМА Христо
Черняев по повод 80-ата годишнина от
рождението на Росен Василев.

Снимка НДК
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ВМС НА ИНДИЯ УДВОЯВАТ
АВИАЦИОННИЯ ПАРК

САЩ УСПЕШНО ИЗПРОБВАХА
ХИПЕРЗВУКОВА РАКЕТА

ВВ

Снимка за спомен на връщане от военния парад...

В

М

УРУГВАЙ ЩЕ
ПРОИЗВЕЖДА
ЛИЦЕНЗИОННО
GLOCK 17

Изпитаха електро-
химическа гаубица

В РУСИЯ:

Оръжието е на базата на усилена 152-милиметрова двустволна
самоходна артилерийска установка 2С35 „Коалиция-СВ”

Русия изпитаха експериментал-
на термоелектрохимическа ар-
тилерийска установка, пише в.
«Известия», цитирайки източ-
ник от отбранително-промиш-

ления комплекс. По далекобойност на
оръдието изделието превъзхожда с по-
вече от 50% традиционните артилерий-
ски установки. „Вместо хексоген в оръди-
ето е използвано вещество с много по-
голяма плътност. То се взривява с по-
мощта на плазмена инициация - специа-
лен разряд. Благодарение на високата
си плътност и скоростта на детонацията,
също по-висока от обикновените взри-
вове, и за сметка на използването на
плазма, освен кинетичната енергия на

снаряда въздейства и електромагнитен
импулс”, е разказал събеседникът на
изданието. Експерименталната артиле-
рийска установка е разработена в ЦНИИ
„Буревестник” на базата на усилена 152-
милиметрова двустволна самоходна ар-
тилерийска установка 2С35 «Коалиция-
СВ». По думите на източника на вестни-
ка изпитанията са имали научен харак-
тер, и сега вече се обсъжда възможност-
та за доработване на оръдието и за
използването му във войските. От Мини-
стерството на отбраната на Русия пред
в. «Известия» са пояснили, че сега се
води създаването едновременно на ня-
колко вида оръжия, основани на нови
физически принципи, но съз-даването на

термоелектрохимическо
оръжие от ведомството
не са по-ръчвали. «Ако
от промишлеността ни

върху усъвършенстването на електрон-
ното насочване на снарядите, а също и
върху точността на попаданията и це-
леуказването. ЦНИИ «Буревестник» най-
вече се занимава с разработването на
корабни артилерийски установки и мино-
мети. Самоходната гаубица «Коалиция-
СВ» предприятието създава съвместно с
«Уралвагонзавод». По данни от други
източници в момента е представен само
един макетен образец на «Коалиция».
Заявената далекобойност на оръдието
е 70 километра.

б л и з к и т е
десет го-
дини воен-
номорските

сили на Индия ще
увеличат само-
летния и вер-
толетния парк от
217 до повече от
400 машини. То-
ва, както съоб-
щава The New
Indian Express, е
заявил помощ-
н и к - н а ч а л н и к
щаба на ВМС на
Индия контраадмирал Д. М. Судан. По думите му, индийските ВМС
планират да се въоръжат с най-малко три ескадрили руски палубни
изтребителя МиГ-29К/КУБ (общо са били поръчани 46 единици).
Тези самолети, в частност, ще бъдат използвани на самолетоноса-
ча «Викрамадития» (бивш «Адмирал Горшков»), които Индия ще
получи през ноември т.г. Освен това Индия очаква доставките на
17 британски учебно-бойни самолета Hawk AJT (Advanced Jet Trainer),
с които ще сформира две учебни ескадрили, и партида американски
патрулни самолета P8I Poseidon. Първият от осемте P8I, поръчани
през 2009 г., Индия получи през декември 2012 г.

ВМС на Индия имат намерение да разширят вертолетния си
парк с 16 многоцелеви машини (те ще заменят остарелите вертоле-
ти Sea King) и с още 56 - за замяна на вертолетите Chetak. През
януари т.г. стана известно за плановете на ВМС да закупи повече
от 120 многоцелеви палубни вертолета на обща стойност около 6,5
милиарда долара. През февруари консорциум от американските
компании Lockheed Martin и Sikorsky предложи да бъде наложено
в Индия в рамките на предстоящ търг производството на вертолети
от семейството на MH-60 Black Hawk.

САЩ са преминали успешно изпитанията на хипер-
звукова ракета X-51A Waverider, съобщава офици-
алният сайт на ВВС на страната. Изпитанията са
били проведени в района на Тихия океан. Ракетата

е била запусната от борда на самолет B-52 от височина
15 200 метра и после с помощта на ускорителя се е
вдигнала на височина 18 200 метра. В хода на полета,
който е продължил шест минути, X-51A Waverider е раз-
вила скорост от 5,1 Мах (6100 км/ч). Прелитайки разсто-
яние от 426 километра, ракетата се е унищожила. Както
се отбелязва, преминалият полет е бил най-продължите-
лен от всички, проведени по-рано, и най-дълъг в история-
та на хиперзвуковите ракети. От ВВС на САЩ посочват,
че изпитанията са завършили с „пълен успех”. Премина-
лото изпитание е четвърто в историята на X-51A Waverider.
От предишните три само първото, проведено през 2010

P-8I Poseidon

Снимка BOEING

г., е било „ус-
пеш-но на 95
процента”.

Последва-
щите изпита-
ния, проведе-
ни през 2011
и 2012 г., са
з а в ъ р ш и л и
н е у с п е ш н о .
Преминалите
изпитания са
били заклю-
чителни, в съ-
ответствие с
първоначал-
ните плано-
ве на проекта
Waverider.

ВМС НА НОРВЕГИЯ ПОЛУЧИХА
ПОСЛЕДНИЯ ШЕСТИ РАКЕТЕН
КАТЕР ОТ ТИПА „СКЬОЛД”

Ф
ренската компания DCNS е предала на ВМС на Нор-
вегия шестия и последен ракетен катер от типа
„Скьолд”, съобщава Defense Aerospace. Церемонията
по предаването на кораба, получил името «Гнист», се
е състояла на 30 април т.г. Строителството на катери от

типа „Скьолд” за ВМС на Норвегия се води с участието на
норвежките компании Umoe Mandal и Kongsberg Defence &
Aerospace. Първият кораб от типа „Скьолд” норвежките военно-
морски сили получиха през 1999 г., а първият сериен кораб от
проекта „Сторм” бе доставен на клиента през 2010 г. В състава
на ВМС на Норвегия се числят също ракетните катери „Скюд”,
„Стейл” и «Глимт». Доставката на последния се състоя през
ноември 2012 г. Ракетните катери от типа „Скьолд” развиват
скорост до 60 възела, а далечината на хода им е 800 мили.
Катерите са въоръжени с противокорабни ракети Kongsberg
SSM, зенитни ракети Mistral, 76-милиметрови оръдия и картеч-
ници калибър 12,7 милиметра.

Австрийският
Glock 17

инистерството на отбраната на
Уругвай е подписало с австрий-
ската компания Glock договор
за производството на самоза-

рядни пистолети Glock 17, калибър 9
милиметра, съобщава Jane's. Сумата
по сделката не се уточнява, но е изве-
стно, че в базовото съглашение е раз-
гледано производството в Уругвай на
1,5 хиляди пистолета с детайли, които
австрийската фирма ще достави. Как-
то се очаква, след изтичането на
подписания контракт страните ще
сключат ново съглашение за произ-
водството на по-голямо количество
Glock 17. При това детайлите за пис-

го предложат, продемонстрират и дока-
жат, че то е много по-ефективно от това,
което използваме в момента, то, безус-
ловно, ще разгледаме и варианта за
неговото използване. Но засега такива
предложения няма», е заявил представи-
тел от Министерството на отбраната.
Събеседникът на вестника от военно-
промишлената комисия, на свой ред е
предположил, че новата гаубица ще по-
падне във войската в далечна перспекти-
ва. В близко време военната наука и
промишлеността ще се съсредоточат

„Коалиция-СВ”

Снимка MILITARYRUSSIA.RU

Ракета X-51A Waverider

Снимка U.S. AIR FORCE

Снимка DCNSРакетен катер тип „Скьолд”

Снимки GLOCK

9 май - Ден на Победата

толетите ще се изработват от уругвай-
ски предприятия. Най-напред новите
пистолети ще бъдат поставени на
въоръжение в сухопътните войски на
Уругвай, които имат намерение да
заменят с Glock 17 остарелите
Browning Hi-Power и Colt 1911. По-
късно пистолетите ще започнат да
постъпват на въоръжение в полиция-
та. Както отбелязва Jane's, не е из-
ключено също произведените в Уруг-
вай пистолети Glock 17 да бъдат до-
ставени за експорт в страни от южно-
африканския регион.

Glock 17 се произвежда от 1982 г.
Масата на снаряжения Glock 17 е 905
грама при дължина 18,6 сантиметра,
височина 13,8 сантиметра, ширина
3,3 сантиметра и дължина на ствола
11,4 сантиметра. Презареждането се
основава на принципа на връщането
на ствола при кратък ход. Могат да
бъдат използван пълнители от 17, 19
или 33 патрона. Прицелната далечи-
на е 50 метра.
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- Скъсах си панталона и жена
ми така го заши, все едно нико-
га не е бил късан!

- А моята така ми изглади
ризата, все едно никога не е
била гладена...

АПОСТОЛ АПОСТОЛОВ,
кмет на община Симитли
БОРИС НЕШЕВ, художник, сценограф
ВИКТОР САМУИЛОВ,
писател, поет, преводач
ГЕОРГИ КОРИТАРОВ, журналист
ГЕОРГИ КАРАМАНЕВ,
политик и общественик
ДИМО ГЕОРГИЕВ, учредител на клуба
„Приятели на ДУМА” в Гълъбово
ЕРДИНЧ ХАДЖИЕВ, политик
ИВАНКА ХЛЕБАРОВА, журналистка
ИГНАТИЙ, Плевенски митрополит
КИРИЛ ИКОНОМОВ, композитор
ТЕНКО ТЕНЕВ, поет

www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg
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Светли петък
Св. апостол Симон Зилот (Симеон

Зилот) от Дванадесетте апостоли. Възста-
новяване на Българската патриаршия

Св. апостол Симон Зилот се нарича
още Кананит, понеже произхождал от
град Кана Галилейска. На сватбеното
угощение на Симон между поканените
били и Иисус Христос, пречистата Му
майка и учениците Му. Тук Спасителят
направил първото Си чудо, като
превърнал 5 делви вода във вино. Си-
мон се наричал Зилот, което значи рев-
нител, понеже бил пламенен привърже-
ник и ревнител на закона Господен.
Според някои църковни тълкуватели
името му идва след чудото на сватбата
в Кана Галилейска, когато той се
изпълнил с още по-голяма обич и
привързаност към Иисуса Христа и ста-
нал ревностен проповедник на Словото
Божие, ревнител за спасителното дело
на своя любим Учител. Симон Зилот
обходил с проповед за Христа Египет,
Етиопия, Либия, Мавритания и дори да-
лечните земи на Римската империя -
Британия. Според църковното предание
там той приел мъченическа смърт, като
след жестоки изтезания бил разпънат
на кръст. Това станало през времето на
римския император Траян (96-117).

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÊÊÊÊÀÀÀÀÀËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐ

рез 2013-а се че-
стват 110 години,
откакто казанлъ-
чани за първи път
отдават почит на

Издигат пясъчна скулптура
на Тарантино в Бургас
Издигат пясъчна скулптура
на Тарантино в Бургас
Издигат пясъчна скулптура
на Тарантино в Бургас
Издигат пясъчна скулптура
на Тарантино в Бургас
Издигат пясъчна скулптура
на Тарантино в Бургас

ÒÂ ˜ÂÒÚ‚‡ Á‡ 110-Ë Ô˙Ú
Ïðàçíèê íà ðîçàòàÏðàçíèê íà ðîçàòàÏðàçíèê íà ðîçàòàÏðàçíèê íà ðîçàòàÏðàçíèê íà ðîçàòà
Тържествата в Казанлък ще започнат
на 11 май и ще продължат до 21 юни

вят пред безбройната публи-
ка от цял свят.

Празниците ще започнат
на 11 май и ще продължат до
21 юни. В Седмицата на тра-
кийската култура (17-23 май)
казанлъчани и гостите на гра-
да ще се насладят на спектакъ-
ла “Новите траки”, ще се до-
коснат до тракийските заная-
ти, ще станат част от тракий-
ския стан и бойните изкуства
на древния народ, населявал
нашите земи. За 45-и път по
време на традиционен конкурс
на 11 май ще бъде избрана и
“Царица Роза” - най-красивото
момиче-цвете сред абитури-
ентките в общината, което с
отговорност ще носи почетна-
та титла и корона. А малките
царици на цветята ще се пред-
ставят в спектакъла на 1 юни.

В розовите градини на Ка-
занлък и околността гостите
ще се наслаждават на ритуа-
ла розобер (25 и 31 май, 1, 2,
8 и 9 юни). Качествата на
българското вино розе ще
бъдат оценявани по достойн-
ство по време на Фестивала
на виното и розите в Долина-
та на тракийските царе. На
площад “Севтополис” състави
от цялата страна ще участват
в националното надиграване
(25 май), а песни и ритми ще
огласят Казанлък от фолклор-
ни формации на побратиме-
ните градове от цял свят в
Международния фолклорен
фестивал (31 май, 1 и 2 юни).
Изложение на казанлъшките
художници и базар на тради-
ционните занаяти и продукти
от розово масло ще поднесат

приятни сюрпризи в дните от
24 май до 10 юни.

Изненадите в богатата
програма на 110-ия празник
не свършват дотук. Предстоят
още културни събития като
“Джазопис” (30 май), “Бароко-
ва вечер” (4 юни), Национа-
лен конкурс за българска ес-
традна музика “Една българ-
ска роза” (8 юни), концерт на
група “Грамофон”. Фиестата
на цветовете ще представи
творбите на майсторите на
фотообектива от 3 до 9 юни.

Пълната програма на
празниците в Долината на
розите и тракийските царе е
публикувана на сайта
www.kazanlak.bg, както и на
facebook.com/rosefestivalBG.

Различните превъплъщения на хартията мо-
гат да се видят до 20 май в галерия “Академия”
(ул. “Шипка” 1). За втори път НХА участва в София
хартиен арт фест, организиран от фондация “Ама-
терас”. Студенти и преподаватели от много спе-
циалности представят свои произведения. Проек-
тите, различни по идея и тема, са разработени
специално за тазгодишния фестивал.

С творчески ентусиазъм и умения участниците
успяват да използват хартията като изключително
комуникативен и експресивен материал. В излож-
бата могат да се видят триизмерни модели на
всички букви от славянската азбука, пластики,
вдъхновени от Ренесансовата епоха и изработе-
ни основно от хартия, както и други атрактивни
творби и инсталации.

Хартията е изключително вълнуващ материал,
който носи в себе си духовно послание и художе-
ствена провокация. Затова интересът на студен-
тите към този проект е много голям, коментират
инициаторите на събитието.

Влади Ампов-Графа тръгва през
октомври на национално турне в
подкрепа на УНИЦЕФ. Обиколка-
та ще обхване 7 града и ще
завърши с концерт на 12 ноември
в столичната зала 1 на НДК.

“Първите години от живота на
всяко дете са най-важни. Искам
всички деца в България да  живеят
щастливи в семействата си - така,
както аз съм имал възможността
да израсна. Затова подкрепям
УНИЦЕФ в работата им повече
деца да растат здрави и щастливи
заедно с родителите си”, сподели

аши състезатели по целене на
бирени чаши с пинг-понг топ-
чета започват да се подготвят
за Европейското първенство

-годишна австралийка, която
никога не се е омъжвала,
твърди, че е открила любовта
на живота си. Марджъри

Превъплъщенията на хартията
показват в галерия „Академия”

Да откриеш любовта
на 106 години

106
Хемерд дори може да бъде обвинена, че си
е хванала младо гадже, тъй като избра-
никът й е 73-годишният Гавин Крауфорд.
И двамата живеят в старчески дом в
Мелбърн и се виждат за първи път преди
3 лета. “Ние просто си паснахме. Държахме
се като стари приятели, възрастовата разли-
ка няма особено значение”, сподели госпо-
жица Хемерд. Крауфорд е категоричен, че е
открил своята принцеса. “Марджъри е много
общителна и има добри възгледи за живота.
Тя винаги е весела и през цялото време се
смеем заедно. И двамата сме разбрали, че
животът е прекалено кратък, за да не му се
наслаждаваме”, откровен е Гавин.
Мениджърката на старческия дом Вики
Фрейзър сподели, че за обитателите му
било умилително да гледат как връзката на
Хемерд и Крауфорд разцъфва. “Прекрасно
е, че те се откриха. Това е много положи-
телно и истинско и за двамата. Връзката им
доказва, че никога не е прекалено късно”,
заяви Фрейзър.
Двойката е категорична, че не възнамерява
да официализира отношенията си. “Аз съм
твърде безотговорна. Много ми харесва да
живея в грях”, уточни госпожица Хемерд.

БИРА ПОНГ ЗАВЛАДЯ
И НАШИ СЪСТЕЗАТЕЛИ

градният фонд е $100 000, а за кла-
сиралия се на I място отбор по двой-
ки са гарантирани 50 000 долара.

По време на Бира понг трябва да
се уцелят с топче 10 чаши с бира,
подредени в триъгълна форма, пре-
ди противникът да е уцелил и съот-
ветно отстранил твоите чаши. Игра-
та е забавна, защото освен строги
правила включва различни похвати
за разсейване на противника. Често
това могат да бъдат еротични сигна-
ли или нелепи шегички. Бира понг е
колежански спорт, който е особено
популярен в страни от Северна Аме-
рика и се упражнява най-вече в уни-
верситети и студентски барове. Във
Франция играта става модерна пре-
ди 5 години, а в момента там има
запалени 8 хил. редовни играчи.
У нас колежанският спорт се попу-
ляризира от Българската национал-
на Бира понг асоциация.

ГРАФА С НАЦИОНАЛНО ТУРНЕ
В ПОДКРЕПА НА УНИЦЕФ

Графа. 50% от стойността на биле-
тите от турнето ще бъдат дарени
на УНИЦЕФ, за да се подпомогне
работата на организацията.

Графа и екипът му вече се под-
готвят за турнето и обещават: “Кон-
цертите няма да приличат на нищо
от това, което сме правили досега.
Ще има и гост изпълнители, но за-
сега запазваме в тайна кои са те.
Може да очаквате музикалната
шоу изненада на сезона!” Билети
за концерта на цени от 10 до 40 лв.
се продават в мрежите на eventim,
ticketportal и на касите на НДК.

Един от най-успешните нови
български диджеи - Diass, зами-
на за Барселона, за да направи
нов клип. Режисьор и сценарист
на новото видео е Добри Нико-
лов. Снимките са посветени на
авторската песен на Diass “Going
Insane”, в която участва и нашу-
мялата певица Diva. Парчето бе
пуснато в социалните мрежи и

Диджей Diass замина за Барселона с Diva
доби голяма популярност - слу-
шано е над 100 хил. пъти само в
YouTube.

Няколко дни DJ Diass и него-
вият екип снимаха кадри за ви-
деото в Барселона - град, попу-
лярен като най-успешната пар-
ти дестинация с най-много уча-
стия на световни диджеи и почи-
татели на хаус музиката.

П
основно отглежданата в окол-
ността растителна култура -
маслодайната роза. В до-
пълнение към ежегодния фе-
стивал на красивото цвете
от 8 години се отбелязва и
Празникът на тракийските
царе. Районът на Казанлък
хармонично съчетава плодо-
родието на равнината с до-
столепието на Балкана. Зато-
ва естествено си спечели тит-
лата “Долината на розите и
тракийските царе” - съчета-
ние, което природата и исто-
рията са подарили на местни-
те жители и те с благодарност
го пазят, развиват и предста-

ННННН
по Бира понг във Франция, град Ту-
луза. Епицентърът на тренировките
ще е в Студентски град. Именно там
отскоро съществува първият клуб по
Бира понг (Beer Pong) у нас. А от тази
седмица започват квалификации за
спечелване на 5-те квоти за участие
в евротурнира.

По време на състезанията асоци-
ацията по Бира понг отново ще
поддържа основната цел на създава-
нето си - подкрепа на деца, страда-
щи от синдрома на Даун, като ще
отделя средства за подпомагането
им. Победителят от Европейското
първенство по Бира понг във Фран-
ция ще спечели 1 седмица в Лас
Вегас, плюс 2 квоти за участие на
световното състезание, където на-
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гледайте

ФУТБОЛ

кратки

НЮЗ7
18.00 Ботев Вр -

Левски
НОВА СПОРТ

21.45 Кристъл Палас -
Брайтън и Хоув

Албиън, полуфинален плейоф за
промоция във Висшата Лига

EВРОСПОРТ
Евро 2013 за юноши до 17 г.

15.45 Австрия - Швеция
16.45 Украйна - Италия

ТВ+
Примера Дивисион

22.00, Леванте - Сарагоса
21.30 Гройтер Фюрт - Хановер

ì¡î √–”œ¿, XXIII  –⁄√
ÿÛÏÂÌ - ÕÂÙÚÓıËÏËÍ 1:3; À˛·ËÏÂˆ -

¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË 3:1; œËËÌ –‡ÁÎ - ¡‡ÌÒÍÓ
0:0;   ‡ÎË‡Í‡ - —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ 5:2; —Ô‡Ú‡Í œÎ
- –‡ÍÓ‚ÒÍË 2:2; ◊‡‚‰‡ ≈Ú - —Ô‡Ú‡Í ¬Ì 1:0;
—ÂÔÚÂÏ‚Ë - —ÎË‚ÂÌ 3:0 (ÒÎ)

’’IV Í˙„, 12 Ï‡È, 18.00: ÕÂÙÚÓıËÏËÍ -
 ‡ÎË‡Í‡; —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ - —Ô‡Ú‡Í œÎ; –‡ÍÓ‚ÒÍË
- ◊‡‚‰‡ ≈Ú; —Ô‡Ú‡Í ¬Ì - œËËÌ –‡ÁÎ; ¡‡Ì-
ÒÍÓ - À˛·ËÏÂˆ; ¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË - —ÂÔÚÂÏ-
‚Ë; ÿÛÏÂÌ ÔÓ˜Ë‚‡

 À¿—»–¿Õ≈
  1.  НЕФТОХИМИК 23 14 5 4 42:19 47
  2.  ЛЮБИМЕЦ 23 15 2 6 38:22 47
 3. Раковски 23 11 8 4 34:26 41
 4. Банско 23 11 7 5 35:21 40
 5. Спартак Пл 23 11 7 5 30:19 40
 6. Светкавица 23 10 8 5 26:18 38
 7. Чавдар Етр 23 11 4 8 29:25 37
 8. Спартак Вн 23 9 7 7 23:15 34
 9. Калиакра 23 8 6 9 29:28 30
10. Пирин Разл 23 7 8 8 30:26 29
11. Шумен 23 7 5 11 27:41 26
12. Видима 23 5 5 13 26:30 20
13. Септември 23 4 3 16 17:34 15
14. Сливен 23 0 1 22 4 :66 -2

Бившият капитан на
българския национален отбор
и Астън Вила Стилиян Петров
обяви официално края на сво-
ята професионална футболна
кариера. Вече повече от го-
дина Стенли се бори с левке-
мията и макар че наскоро
разкри, че вече най-тежката
част от лечението му е пре-
минала и сега започва свое-
то възстановяване, той обяви
края на кариерата си.

“Футболът е любовта на
моя живот, така че с тъга в
сърцето обявявам своето от-
тегляне от играта. Емоциите
са твърде силни в момента,
но голямата подкрепа на
моето семейство, приятели и
страхотните хора, които
срещнах в живота си, ще
направят много по-лесно да
продължа напред с живота
си”, сподели Петров. “Аз съм
готов да посрещна новите
предизвикателства в живота
и това ще направи нещата
по-лесни. Откакто бях диа-
гностициран с остра форма
на левкемия през март 2012
г., разбрах по какъв начин
тази болест се отразява на
живота на толкова много
хора. Аз мога и искам да
помогна. С основаването на
фондация, която ще помогне
за справянето с всички про-
блеми, с които се сблъскват
хората, болни от левкемия,
се надявам да направя раз-
лика. Това е моето ново пре-
дизвикателство, което аз ще
посрещна с целия ентуси-
азъм, енергия и хъс, с които
съм посрещал всяко предиз-
викателство в живота си до-
сега. Около 7600 души във
Великобритания са диагно-
зирани с левкемия всяка го-

Стилиян спира
с футбола
Феновете на Астън Вила посвещават 19 май на българина

дина и около 2300 с остра
форма на левкемия. За мой
късмет аз успях да взема
решения много бързо и да
започна лечението си вед-
нага. Моята левкемия вече е
в ремисия и приключих най-
интензивната форма на ле-
чение. Отсега нататък ще
бъда на по-леко лечение,
което означава, че ще взи-
мам лекарства през следва-
щите 2 години. Чувствам се
късметлия. Не всеки може да
има късмет като мен”,
допълни Петров. Той изказа
благодарност на феновете
на Астън Вила, на президен-
та на клуба Ранди Лърнър,
на изпълнителния директор
Пол Фоукнър, мениджъра
Пол Ламбърт, както и на
феновете на Селтик, българ-
ските фенове и футболните
фенове по целия свят, които
са му помогнали през по-
следната година с уникална-
та си подкрепа. “Искам също
така да благодаря на всич-
ките треньори, с които съм
работил, и всички съотбор-
ници, с които съм играл. За
мен беше удоволствие да
играя с вас и вие завинаги
ще останете в сърцето ми.
Също така благодаря и на
агентите, с които съм рабо-
тил, и сегашната ми агенция
“Бейз Сокър”. Аз продължа-
вам напред и се вълнувам от
това. Изпитвам изключител-
на радост от това, което сме
споделили не само през из-
миналата година, но през
всички години, в които бях
във футбола. Чувствах се при-
вилегирован. Още се чувст-
вам така. Винаги ще се чув-
ствам така”, завърши почет-
ният жител на Монтана.

Привържениците на Астън Вила обявиха, че 19 май
ще бъде отбелязан като Деня на Стилиян Петров.
Именно тогава е и последният мач на бирмингамци за
сезона срещу Уигън. От фенклуба на Астън Вила призо-
вават всеки един от 3000 щастливци, които се сдобият
с билет за гостуването на “ДиДабалю Стейдиъм”, да
почете по някакъв начин вече бившия капитан на
отбора. Очаква се привържениците на тима да бъдат
облечени с фланалки на Вила, Селтик и българския
национален тим, на които ще бъде изписано името на
Петров. В сектора за гости също ще бъдат разпънати
знамена и банери с надпис “Петров 19”.

Организаторите проучват възможността да бъдат
осигурени и картонени маски с лика на Стенли, а фенът
на Вила Люк Гарви събира в профила си в туитър идеи
как още да бъде отбелязан Деня на Стилиян Петров. От
Астън Вила съобщиха, че Стилиян Петров ще изведе
отбора на традиционната почетна обиколка след мача
срещу Челси в събота на “Вила Парк”. Това е послед-
ният домакински мач на Вила за сезона.

До скоро Астън Вила беше застрашен от изпадане,
но 2 кръга преди края на сезона във Висшата лига
тимът има 40 т. и е с 5 над зоната на обречените.

Очаква се Стилиян Петров да пристигне в София за
“Мача на надеждата”. В него на 26 май от 15.00 ч. на
Националния стадион “Васил Левски” легендите на
Бългаия, водени от Христо Стоичков и Димитър Берба-
тов, ще срещнат ветераните на Астън Вила.

Хондурас ни изпревари
в листата на ФИФА

Българският национален от-
бор загуби едно място в тради-
ционната месечна класация на
ФИФА и вече заема 52-а позиция
с 583 т. Тимът на Любослав Пе-
нев бе изпреварен от Хондурас,
който с 587 т. се изравни с Бур-
кина Фасо. От съперниците ни в
квалификациите за Бразилия 2014
Италия е 8-ма с 1117 т. Дания е
20-а с 900, а Чехия 29-а с 829. Зад
нашите са Армения - 90-а с 421
т., и Малта- 156-а със 153. Няма
промяна в Топ 10. Испания е лидер
с 1538 т., пред Германия 1428,
Аржентина 1296, Хърватия 1191,
Португалия 1163, Колумбия 1154,
Англия 1135, Италия, Холандия
1093 и Еквадор 1058.

Локо Сф пак ще е
домакин на „Армията”

  Срещата от ХХVII кръг на
“NEWS7 футболно първенство”
Локо Сф - Пирин ГД ще се играе
днес от 18.00 ч. н стадион
“Българска армия”, реши Спорт-
но-техническата комисия на БФС.

Берое пуска фенски
артикули за финала

Берое пусна в продажба спе-
циални фенски артикули по повод
финала за Купата на България.
Привържениците имат възмож-
ност да си закупят колекционер-
ски шалове и тениски от фен
магазина на ст. “Берое”. Шалове-
те са по 10 лв., а тениските - по
8, като се предлагат в различни
размери и модели за мъже, жени
и деца. Ръководството на Берое
предвижда и още изненади по
повод класирането за финала.
Продължава набирането на екс-
понати за музея на спортната
слава на Берое.

Пеле призна, че Сър
Алекс е най-добрият

Легендарният бразилски фут-
болист Пеле заяви, че в целия
свят няма треньор, който може
да повтори постиженията на
мениджъра на Манчестър Юнай-
тед - Алекс Фъргюсън. “Вие бяхте
моят кумир сред треньорите, сър
Алекс, а също така сте и чудесен
пример за подражание на бъдещи-
те поколения. Вашите постиже-
ния не могат да бъдат повторени
никога”, написа Кралят на футбо-
ла в профила си в туитър.
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“Помните, че бях показно привикан в
ГДБОП за пиар акция, но този, който
мен ме привика, взеха, че него го затво-
риха. Вие си правете сметка кой какъв е
и какво се смята. Лесно е да очерним
името, но само преди 2 дни отново бях
привикан да давам обяснения тоя мач
как е завършил. Безумието е толкова
голямо, че няма докъде. За 6 мача от
цялото първенство давам обяснения! 6
мача на Литекс. Трябва да се направи
изкореняване отвсякъде в българския
футбол. Всички комисии от 20 години
ходят с едни и същи костюми и едни и
същи вратовръзки. Даже някои ходят и с
кърпени костюми, защото са износени,
но още стоят там.”

Запитан как ще приключи битката
за титлата във футболното ни първенст-
во, Стоичков обяви, че “тя няма да при-
ключи, защото отдавна е приключила.
Лудогорец е шампион. Те са първи, пък

Нефтохимик влезе предсрочно в “А”
група, след като в среща от 23-ия кръг
на втората дивизия спечели с 3:1 като
гост на Шумен. По този начин зелените
от Бургас събраха 47 т., но ще прибавят
и 3 служебни в 25-ия кръг заради от-
казването на Сливен. Това означава,
че преследвачите Раковски с 41, Бан-
ско и Спартак Пл с по 40 нямат как
практически да ги застигнат. Също 47 т.
събра и Любимец, който надигра също
с 3:1 Видима-Раковски, но като дома-
кин. Любимчани обаче трябва да изча-
кат с отварянето на шампанското поне
до следващия кръг, когато гостуват в
Банско.

Нефтохимик
вече е в „А” група

Разпитват Ицо за 6 мача на Литекс
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С ВИП-коктейл
ЦСКА отпразнува
65-години от
създаването си, но
футболистите от
представителния
тим не уважиха
церемонията.
Днес пък юбилея
ще отпразнуват
отделно от
Обединените
спортни клубове
на ЦСКА

Снимка
Борислав ТРОШЕВ

другите да му мислят. Както виждате,
Литекс ги изкараха отвсякъде, да не
мислим за тази година. Знаете кой ни
изкара - този, който не се появява никъ-
де. Няма какво да се заблуждаваме. От-
носно Лудогорец и Левски - те си вървят
2 точки напред, а другите гледат какво
става. Защо въобще ми споменавате ре-
ферите, за какво да си губим времето.
Не съм голям пророк, но не съм се излъ-
гал какво става”, допълни единственият
българин, носител на “Златната топка”.

За предстоящите парламентарни из-
бори легендата на Барселона обясни:
“Нека да излязат всички хора да гласу-
ват, защото ако не гласуват, ще си оста-
нем там, където сме. Аз съм безпартиен.
Всеки да мисли със собствената си гла-
ва. Корупцията е там, зад граница. Щом
миналата година или преди 2 години не
ми дадоха да гласувам за президент и
за кмет, че ме водеха, че живея в Аме-
рика, не съм само аз, има много такива.
Но аз се оправих и гласувах, без тяхно-
то знание, смятай какви са били избори-
те тогава.”

С
тарши треньорът на Литекс Хри-
сто Стоичков обяви, че отново е
бил викан на разпит, но този път
за цели 6 мача на “оранжевите”.
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Разпитвали
Стоичков
за 6 мача
на Литекс

гледайте

EВРОСПОРТ 2
КОЛОЕЗДЕНЕ

15.15, 21.00 Джиро
д‘Италия, VII етап

FILM+
ТЕНИС

12.00 “Мадрид Оупън”

След като дълго време отричаха
връзката си, 21-годишният хасковлия Гри-
гор Димитров и 26-годишната рускиня
Мария Шарапова най-после официално
показаха, че са влюбени. Двамата излязо-
ха на романтична разходка по улиците на
Мадрид след победата на хасковлията над
световния №1 Новак Джокович в понедел-
ник вечерта. Българинът и рускинята изоб-
що не криеха чувствата си и не се поколе-
баха да си разменят целувки и прегръдки.
Може би именно любовта е вдъхновила
Гришо през последните месеци и му е дала
допълнителни сили на корта. Самият той
сподели след знаменитата победа, че ня-
колко думи на неговата приятелка са му
помогнали и ще ги помни винаги.

Преди разходката пък най-добрата
ракета на България набързо загуби мача
си на двойки в I кръг на турнира. С ка-
надския си партньор Милош Раонич ха-
сковлията отстъпи с 4:6, 4:6 на Томас Хас
(Гер) и Радек Щепанек (Чех). Късно сно-
щи обаче Димитров игра в III кръг на
сингъл срещу шурея на кумира си Роджър
Федерер и втора ракета на Швейцария
Станислас Вавринка, който е под №15 в
основната схема и във II кръг отстрани с
6:3, 6:3 Сантяго Хиралдо (Кол).

До момента №1 на България и №2 на
Швейцария се бяха срещали само веднъж
- във II кръг на Откритото първенство на
Австралия през 2012 г. Вавринка спечели
мача със 7:5, 6:3, 6:3. Двамата обаче се
познават много добре, защото се готвят в
шведската академия “Good to Great”.

Гришо и Маша се
разкриха в Мадрид
Двамата заснети от
папараци на интимна
разходка

Гришо и Маша не крият чувствата си в
тъмнината на улиците на Мадрид

Стефка Костадинова
спечели трети мандат на-
чело на Българския олим-
пийски комитет. Световна-
та рекордьорка в скока на
височина спечели гласу-
ването още в първия тур,
като получи 44 гласа от
делегатите. За Весела Ле-
чева гласуваха 25, а Ва-
сил Иванов-Лучано полу-
чи доверието само на 10
от делегатите.

Всичките 79 присъства-
щи членове на БОК упраж-
ниха гласа си в две тъмни
стаички, но  пуснаха бюле-
тините си в една прозрач-
на урна без катинар. Не
бяха регистрирани недей-
ствителни бюлетини. Първи
пусна бюлетината си инди-
видуалният член на БОК
Христо Стоичков, който
никога не е крил подкре-
пата си към съгражданка-
та си Костадинова. След
обявяване на резултатите
тя благодари за подкре-
пата и доверието и при-
зова: “Нека бъдем едно
семейство, един отбор, да
не се делим, без интриги
и скандали. Дано сме

Мариан ВЛАДИМИРОВ

Германецът Томас Бах е първият член на МОК,
който официално издигна кандидатурата си за
поста президент на централата. Олимпийският
шампион отборно на рапира от Монреал 1976 и
двукратен световен шампион е вицепрезидент на
МОК, но ще претендира да измести Жак Рох.
Белгийският хирург и бивш ветроходец ще се
оттегли от президентския пост на 10 септември по
време на Генералната асамблея на МОК, след
като беше начело 12 години. 58-годишният Бах е
член на Изпълнителното бюро на МОК от 1996 г.
и 2 непоредни мандата е вицепрезидент.

едно цяло и да побежда-
ваме заедно!”

Делегатите избраха
Изпълнително бюро, като
запазиха състава му от 21
души, а за председател на
Контролния съвет избраха
Цено Ценов, председател
на Европейската федера-
ция по борба.

 На форума присъства-
ха легендарни олимпийски
и световни шампиони и
медалисти, сред които
Боян Радев, Таня Богоми-
лова, Албена Денкова,
Светла Оцетова, Йордан-
ка Благоева, Евгения  Ра-
данова, Йордан Йовчев,
както и бившият и сегаш-
ният спортни министри
Свилен Нейков и Петър
Стойчев, и  др. Отново впе-
чатли с изказването си
президентът на БФХГ Или-
ана Раева. “Спортът е
мъртъв в България и ние
трябва да го кажем ясно.
Министерството на спорта
и БОК са полумъртви. Иска
ми се да видя хората в тези
институции да се борят. Аз
смятам спорта за моя отго-
ворност, мой дълг. Държа-
вата не се отнася с нужно-
то  уважение”, каза Раева.
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